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SAMMANFATTNING

Naturvårdsverket gav 1999-04-29 länen i uppdrag att utarbeta 5-årsplaner för biologisk
återställning i kalkade sjöar och vattendrag (Naturvårdsverket dnr. 723-2612-99). En sådan
plan togs fram för Skåne län "Biologisk återställning i kalkade vatten. Plan för perioden 2000-
2004" ( Skåne i utveckling 2000:01). För att denna 5-årsplan skall bli godkänd har
Naturvårdsverket begärt in en komplettering. I denna kompletterande rapport har
tyngdpunkten lagts på faktiska åtgärder som ryms inom ramen för biologisk återställning och i
betydligt mindre grad på vattensystemvis kartläggning av återställningsbehov, d.v.s.
biotopkartering.  Dessutom har mål, prioriteringsordning, årsvis redovisning, samordning med
fiskefunktion, uppföljning av åtgärder m.m. förtydligats.

Totalt söks medel för biologisk återställning i Skåne län under perioden 2000-2004,
motsvarande 4 034 684 kr.

De ansökta medlen fördelar sig enligt följande:

Typ av åtgärd Projektering Åtgärd Totalt
Eliminering av
vandringshinder

230 500 kr 2 305 000 kr 2 535 500 kr

Återintroduktion/stödutsättnin
g

47 550 kr 475 500 kr 523 050 kr

Kartläggning av
återställningsbehov
Alt.

724 326 kr
976 134 kr

724 326 kr
976 134 kr

Totalkostnad
Alt.

3 782 876 kr
4 034 684 kr
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INLEDNING

Försurning av sjöar och vattendrag medför i flera fall att antalet individer minskar för en eller
flera försurningskänsliga arter eller att en art helt slås ut. Stora kalkningsinsatser - i Skåne
lades 3400 ton kalk ut år 2000 - sker i syfte att förbättra vattenkvaliteten och därmed ge
förutsättning att återskapa det artsamhälle som fanns före försurningen. En lyckad kalkning är
emellertid inte alltid tillräcklig för att sjöns/vattendragets organismsamhälle skall återhämta
sig. I några fall saknas möjligheter att återkolonisera, för arter som tidigare förekommit i
vattendraget/sjön och som slagits ut av försurningen. Detta kan t.ex. inträffa om arter har
slagits ut helt från vattensystemet eller om vandringsvägar och lämpliga biotoper har förstörts.
I dessa senare fall krävs förutom kalkning även en biologisk återställning, d.v.s. att aktiva
biotopvårdande åtgärder vidtas eller som en sista utväg, att en utplantering av arter sker.

Målet med biologisk återställning är, enligt Naturvårdsverkets Allmänna råd 99:4, att förbättra
livsmiljön och ge förutsättningar för ett väl fungerande ekosystem med en för
sjön/vattendraget naturlig flora och fauna. Det är dessutom viktigt att förbättra
livsförutsättningarna för hotade och skyddsvärda arter, d.v.s. att säkra den biologiska
mångfalden. Arbetet bör, som en grundförutsättning, inriktas på att återställa hela
vattensystem samt att utföra åtgärder på ett kostnadseffektivt sätt.

Naturvårdsverket gav 1999-04-29 länsstyrelserna i uppdrag, dnr 723-2612-99 Nv, att ta fram
länsvisa 5-årsplaner för biologisk återställning. Målet var att ge en bild av storleken på
behovet av återställningsåtgärder i länen och att ge ett underlag för beslut om statsbidrag till
sådana åtgärder. Planen skall upprättas vattensystemvis för att ge en helhetsbild över
åtgärdsbehovet. Återställningsarbetet skall först och främst inriktas på att gynna en naturlig
återkolonisation av arter som tidigare förekommit i vattendraget/sjön, men som slagits ut till
följd av försurning. Ett biologiskt återställningsarbete i ett kalkat vattendrag förutsätter att en
godtagbar vattenkvalitet med avseende på pH/alkalinitet samt aluminium uppnåtts. När
vattenkvaliteten är tillräckligt bra och stabil kan en biologisk återställning ske genom att t.ex.
ta bort vandringshinder, bygga vandringsvägar och restaurera biotoper i vattendraget som har
förstörts vid dikning, flottledsrensning etc. Då en spontan återkolonisation inte är möjlig eller
bedöms ta alltför lång tid kan - i sista hand - aktiva återintroduktioner behövas.  Utöver dessa
åtgärder kan statsbidrag även utgå för att inhämta förkunskaper inför biologiska
återställningsåtgärder.

En sådan 5-årsplan utarbetades för Skåne län, "Biologisk återställning i kalkade vatten. Plan
för perioden 2000-2004" ( Skåne i utveckling 2000:01). Planen inriktade sig framförallt på att
ta fram ett planerings- och prioriteringsunderlag med hjälp av biotopkartering, för att därefter
kunna genomföra vattensystemvisa åtgärder. Planen godkändes inte, eftersom
förutsättningarna för planarbetet enbart syftade till faktiska åtgärder och inte till allmän
kunskapsinhämtning. Länsstyrelsen i Skåne anmodades av denna anledning att komplettera
planen utifrån gällande riktlinjer. Detta sker genom denna reviderade plan.

Syftet med denna rapport är alltså att komplettera den av Skåne län framtagna 5-årsplanen för
perioden 2000-2004. Faktiska åtgärder har tagits fram, men med avkall på  att en total
vattensystemvis helhetssyn över återställningbehoven. För att en vattensystemvis återställning
skall vara möjlig krävs ett förbättrat kunskapsunderlag. Medel söks därför fortfarande för
biotopkartering. Detta har dock tonats ner betydligt i denna kompletterande plan.
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GENOMFÖRDA ÅTGÄRDER I SKÅNE LÄN FR. O. M. 1992/1993

För tidigare genomförda biologiska återställningsåtgärder under perioden 1985-1999 samt
måluppfyllelse för dessa hänvisas till den ursprungliga planen för biologisk återställning i
Skåne län 2000-2004 där dessa finns redovisade. Efter 1999 har ett omlöp byggts förbi
Gonarps kraftverk i Skräbeåns huvudfåra och lax har planterats in i Bivarödsån vid Hjärsås
och i Röke å.

MÅL OCH PRIORITERINGAR FÖR PERIODEN 2000-2004

Mål

Länsstyrelsen i Skåne utarbetar nu (2001) nya regionala miljömål för länet. För kalkningen
föreslås följande mål:

- Att återställa och bibehålla ett naturligt växt- och djurliv i länets vatten
- Att säkerställa ett långsiktigt nyttjande av vattnen

Om 90% av vattnen uppnår de kemiska och biologiska målen betraktas kalkningen som
lyckad.

Dessa målformuleringar kommer att finnas tillgängliga på Länsstyrelsen i Skånes hemsida
www.m.lst.se under rubriken kalkning.

Målen innebär att man vid biologisk återställning av försurningsdrabbade vattendrag och sjöar
inte enbart skall beakta fisk. Åtgärderna syftar också till att övriga organismer, vilka är
beroende av vattnet för sin fortlevnad, skall kunna återetablera sig.

Övergripande mål för biologisk återställning i Skåne län

Skåne län eftersträvar

•  att  så långt möjligt skapa förutsättningar för naturliga genetiska utbyten mellan och
inom naturligt förekommande populationer i de kalkade vattendragen. Detta är ett
led i att återställa en negativt påverkad naturlig biologisk mångfald i sötvatten.

•  att så långt det är möjligt återskapa naturvatten. Detta innebär vattendrag och sjöar
med naturliga växt- och djurliv, d.v.s. de är obetydligt påverkade av föroreningar
och andra mänskliga ingrepp.

Åtgärdsmål är detsamma som uppföljningsbara mål, vilket innebär att dessa skall kunna följas
upp genom olika typer av undersökningar eller andra former av bedömningar. Vanliga
effektbedömningar sker genom vattenprovtagning, bottenfaunaundersökning, provfisken,
okulärbesiktning (m.a.o. fältbesök), System Aqua m.fl. I Skåne län har följande åtgärdsmål
satts upp:
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•  att så långt det är möjligt skapa fria vandringsvägar för alla organismer beroende av
sötvatten.
Detta möjliggör en naturlig återkolonisation.

Prioritering

I effektuppföljningsplanen för Skåne län 1998:26 redovisas 24 åtgärdsområden varav 16 är
kalkade. De kalkade områdena har i några fall delats och/eller reducerats i storlek (se
"Biologisk återställning i kalkade vatten. Plan för perioden 2000-2004", Skåne i utveckling
2000:01). Idag finns 21 nationella åtgärdsområden definierade i Skåne. Vid framtagandet av
dessa områden har bedömningsmallen i den nationella kalkningsplanen legat som grund för
prioriteringar och definitioner. De nationella åtgärdsområdena har prioriterats i en skala 1-4,
där 1 är högsta prioritet (Tabell 1). För att erhålla prioritet 1 skall området ha speciellt höga
natur- och nyttjandevärden samt vattendraget/sjön omfattas av höga nationella intressen
enligt Naturvårdsverkets definitioner.

I denna kompletterande 5-årsplan kommer åtgärder i områden som är av prioritet 1 att
prioriteras före övriga åtgärder. I områden med lägre prioritet kommer åtgärder att föreslås
och prioriteras i fallande ordning. Åtgärdsunderlaget baseras på den kunskap om
åtgärdsbehov som vi för närvarande besitter (se nedan).

Prioriteringar av biologiska återställningsåtgärder görs enligt följande:

1. Riksintressen för naturvården
2. Övriga vattendrag och sjöar tillhörande åtgärdsområden med prioritet 1 inom

kalkningsverksamheten
3. Eliminering av kända vandringshinder i åtgärdsområden med lägre prioritet, i

fallande prioritetsordning

I vår prioritering har vi fokuserat på att eliminera kända vandringshinder. Därefter föreslår vi
ett fåtal återintroduktioner/stödutsättningar. Sedan förordar vi en kartläggning av övriga
åtgärdsbehov, framförallt genom biotopkarteringar (figur 1).
Inga åtgärder kommer att utföras i de redan inventerade skånska vattendragen av olika skäl
(se nedan under Framtagande resp. Borttagande av åtgärder).

Undantag från prioriteringsordningen har gjorts för åtgärdsobjekt 13:1 i Drivån/Krusån.
Åtgärden ses som angelägen, eftersom vandringshindret som utgörs av fellagda vägtrummor i
nedre delen av vattendraget medför att hela vattendraget uppströms blir otillgängligt för
återkolonisation.

Prioriteringsordningen medför inte att åtgärder kommer att utföras strikt efter
angelägenhetsgrad. Föreslagna åtgärder fördelas mellan olika år utifrån den arbetsinsats som
krävs. Alltså kan ett högprioriterat arbetskrävande objekt och ett eller flera lågprioriterade
lätta objekt utföras samma år. Några av objekten förläggs till slutet av perioden, eftersom
dessa kräver ett mer omfattande förarbete för att t.ex. få till stånd en överenskommelse med
ägaren till vandringshindret. Kunskapsinhämtning i form av biotpkartering prioriteras lägre än
faktiska åtgärder och har prioriterats sinsemellan som K1-K10.
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Tabell 1. Skånes kalkade åtgärdsområden i den nationella kalkningsplanen  presenteras här
vattensystemvis med den prioriteringsklass de tilldelats (1999).

Kalkade åtgärdsområden i nationella planenVattensystem
Prioritet 1 Prioritet 2 Prioritet 3 Prioritet 4
Immeln Vilshultsån Enegylet
Vånga

Skräbeån

Rammsjön

Bivarödsån Drivån/Krusån Kilingaån Lännasjö
Simontorpsån Tviggasjöarna Lillån Grösjön
Vieån Bodarpasjön

Helge å

Rökeån

Rönne å Rössjöholmsån Ybbarpsån Bandsjön

Stensån Svarta sjö

Lagan Store sjö

KUNSKAPSLÄGE OCH ÅTGÄRDSUNDERLAG

I "Biologisk återställning i kalkade vatten. Plan för perioden 2000-2004" har kunskapsläget
för Skånes kalkade vattensystem redan redovisats. I föreliggande komplettering finns en mer
utförlig redovisning (fisk, kräftförekomst, bottenfauna, åtgärder etc.) för respektive nationellt
åtgärdsområde. Vilket åtgärdsunderlag som har använts framgår nedan.

Framtagande av åtgärder

I föregående (icke godkända) 5-årsplan för biologisk återställning i Skåne län sökte
länsstyrelsen i Skåne pengar till framförallt biotopkarteringar av de försurningsdrabbade och
kalkade vattendragen i norra Skåne. Detta ansågs nödvändigt då dessa övre delar av de
skånska vattensystemen är lite kända vad gäller artificiella vandringshinder och annan
mänsklig påverkan såsom dikning, rensning etc. Underlaget skulle ha kunnat ge en samlad
bild över vilka åtgärder som är nödvändiga för att underlätta för utslagna arter att
återkolonisera eller på annat sätt återintroduceras. Åtgärderna skulle då också ha kunnat
utföras vattendragsvis i lämplig prioritetsordning.

Eftersom planen grundas på faktiska åtgärder, har vi fått gå till väga på ett annat sätt. Åtgärder
har tagits fram genom samarbete med Länsstyrelsens Fiskefunktion och genom att intervjua
kommuner, konsulter och framförallt de personer som ofta är ute och provfiskar eller tar
bottenfauna i länets sjöar och vattendrag. De artificiella vandringshinder som vi har fått
kännedom om på detta sätt har besökts och dokumenterats med foton. Därefter har
diskussioner förts med fiskefunktionen om vilka åtgärder som är möjliga. Grova
kostnadsuppskattningar för varje åtgärd har utförts. Några vandringshinder kommer inte att
kunna åtgärdas på ett sådant sätt att ett helt naturligt vattendrag erhålls. Detta gäller där
vandringshindret fortfarande har en funktion d.v.s. utgörs av dammar eller dämmen till aktiva
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minikraftverk, kvarnar etc. I dessa fall kan någon typ av förenklad lösning, istället för
utrivning, omlöp eller trappor, bli aktuell.

Förutom intervjuer har resultat från el-, nät- och kräftprovfiske samt
bottenfaunaundersökningar gåtts igenom. På detta sätt har vi fått en uppfattning om vilka
försurningskänsliga arter som kan ha slagits ut eller som är på frammarsch. Viss provtagning
har endast skett sporadiskt eller endast under senare år. Säkra slutsatser om förändringar i
artförekomst kan därför inte dras. Detta bör man vara medveten om när man läser texten. Det
är framförallt mört, braxen och flodkräfta som har försvunnit från sjöarna. Endast i få fall kan
återintroduktioner bli aktuella. Detta gäller för de vatten där försurningssituationen har
förbättrats och varit stabil under en längre period (>6 år) samt när arten ifråga omöjligt kan
återetablera sig av egen kraft.

I Skåne län har särskilda områden avgränsats till skydd för flodkräfta ("Flodkräfta i Skåne län.
Etapp III- skyddsområden för flodkräftan i Skåne län", Skåne i utveckling 2000:52). De
biotopkarterade vattendragen Vilshultsån och Tosthultsån i Skräbeåns vattensystem omfattas
av detta skydd. Detta innebär att trots att flera svåra artificiella och definitiva vandringshinder
förekommer i dessa vattendrag kommer dessa inte att åtgärdas. Anledningen är att försvåra
för signalkräftor att sprida sig upp i vattendragen och på så sätt hota flodkräftan. Skulle
signalkräfta ändå ta sig förbi något hinder finns fortfarande möjligheten för flodkräfta att
finnas kvar i skyddade refuger högre uppströms. Visar det sig att signalkräftan ändå lyckas
sprida sig i dessa vattendrag och helt slå ut flodkräftpopulationerna kan det bli aktuellt med
biologiska återställningsåtgärder. Dessa åtgärder kommer då att syfta till att återställa
vattendragen samt att underlätta spridningen av fisk och andra organismer.

I flera av länets referenssjöar finns mört, braxen och flodkräfta antingen i svaga bestånd eller
så är de helt utslagna. Inga åtgärder föreslås i dessa sjöar, då dessa bör fortsätta att vara
opåverkade av mänskliga aktiviteter.

Borttagande av åtgärder

I den här aktuella kompletteringen har några av de tidigare föreslagna åtgärderna tagits bort.
Till de borttagna åtgärderna hör plantering av skyddande lövzoner alternativt ett ökat
lövinslag längsmed vattendraget. Detta betyder inte att vi tycker att skyddszoner är oviktiga.
Eftersom skyddszoner inte hör till de åtgärder som biologisk återställning syftar till att
åtgärda, så får vi söka andra former för att åtgärda dessa. Även åtgärder som är möjliga att
söka pengar för inom ramarna för biologisk återställning har tagits bort. Lekbottnar kommer
inte att iordningställas i nuläget. Inga pengar söks för tidigare föreslagna uppföljningar (i form
av el- och kräftprovfisken) av redan genomförda återintroduktioner.

Möjliga framtida åtgärder

Framtida biologiska återställningsarbeten kan vara just plantering av skyddande lövridåer
intill vattendragen, eftersom det är vanligt att skyddszoner inte lämnas kvar vid
kalavverkning. Dikningsverksamheten i Skåne har medfört att urlakningen av humusämnen
och transport av organiskt material har ökat vattenfärg, grumlighet och påslamning i flera av
vattendragen. Påslamningen medför bl.a. att lämpliga lekbottnar för fisk samt biotoper för
musslor och andra organismer förstörs. Vissa försök görs med sedimentationsdammar i
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Verumsån (nedströms det nationella åtgärdsområdet Vieån) för att minska effekten av detta
problem.

SAMORDNING MED FISKEFUNKTION, KOMMUN, FISKEVÅRDSFÖRENINGAR M.FL.

Samordning med fiskefunktionen vid Länsstyrelsen i Skåne fungerar på följande sätt.
Fiskefunktionen åtgärdar de artificiella, definitiva vandringshinder som förekommer i länets
större vattendrag och där fiskeintressen med avseende på framförallt laxfisk och även hotade
arter eller stammar av fisk föreligger. Detta innebär att de vandringshinder som
fiskefunktionen åtgärdar huvudsakligen är belägna nedströms kalkade åtgärdsområden. I
nuläget har alla större vandringshinder åtgärdats, senast år 2000 byggdes ett omlöp förbi
Gonarps kraftverk i
Skräbeåns huvudfåra. Inom de kalkade åtgärdsområdena planerar fiskefunktionen
biotopvårdande åtgärder i bl.a. Edre ström (åsträcka nedströms Immeln) där avsikten är att
återskapa lekbottnar.
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Figur 1. Översikt över föreslagna biologiska återställningsprojekt i Skåne (id-nummer anges) under
perioden 2000-2004.
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Fiskefunktion har redan återintroducerat mört, öring och lax i de flesta vattendrag och sjöar
där det har funnits kunskap om att bestånden har slagits ut. Många av dessa sjöar och
vattendrag är belägna inom de kalkade åtgärdsområdena. Så sent som i år (2001) har
utsättning av lax genomförts i Röke å och Bivarödsån.

Länets Fiskefunktion ansvarar för flertalet stödutsättningar och återintroduktioner av
flodkräfta i Skåne län, d.v.s. även inom de kalkade åtgärdsområdena. I något enstaka fall söks
pengar inom ramen för biologisk återställning för att möjliggöra fler stödutsättningar av
flodkräfta. Dessa åtgärder har antagits i samråd med fiskefunktionen, liksom bedömningen att
inte åtgärda vandringshinder inom flodkräftskyddsområden (se ovan).

Länets Fiskefunktion och kommuner har kontinuerlig kontakt med fiskevårdsföreningarna i
länet. De har alltså kunskap om vilka åtgärder som fiskevårdsföreningarna har utfört och de
som planeras, varför vi inte har varit i direktkontakt med dessa.

Kommuner har tillfrågats om de har känt till vandringshinder som bör åtgärdas eller andra
biotopvårdande åtgärder inom de nationella åtgärdsområdena.

Diskussioner har förts med fiskefunktionen om vilka åtgärder som bör utföras inom ramen för
biologisk återställning, om vilka åtgärder som är möjliga (realistiska) att utföra och om
uppskattad kostnad för varje enskild åtgärd. Dessutom har fiskefunktionens synpunkter på
vilka vattendrag som bör prioriteras vägts in.

Kontakt kommer att tas med Länsstyrelsen i Skånes kulturmiljöenhet inför bortrivande av
kvarnrester. Detta kommer att göras för att undvika att miljöer av kulturellt intresse förstörs.

KOSTNADSUPPSKATTNINGAR

Samtliga åtgärder behöver projekteras. Detta har vi inte hunnit med. De kostnader som anges
är grova uppskattningar. Dessa kan vara i underkant, eftersom de i vissa fall baseras på
förenklade lösningar. För att helt återställa vattendraget kan mer avancerade åtgärder vara
nödvändiga, med ökande kostnader som följd.

Medel för projektering söks för samtliga åtgärder. Projekteringskostnaden har beräknats som
10 % av den beräknade kostnaden för respektive åtgärd. Projekteringskostnaden kommer att
sökas för året innan det att åtgärden är tänkt att utföras, med undantag av åtgärder år 2001.
Anledningen till detta är att då kan  planering, upphandling etc. för åtgärdsprojektet påbörjas
året innan utförandet.

SAMMANFATTANDE ÅRSVIS REDOVISNING FÖR PERIODEN 2000-2004

Budgetårsvis sammanfattning

2000
Inga projekt under detta år p.g.a. komplettering. Komprimeras under återstående år.
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2001
För budgetåret 2001 har 5 projekt planerats,
motsvarande en kostnad av 104 500 kr

Ågärdsobjekt för 2001: 95 000 kr
Kunskapsinhämtning 2001: 0 kr
Projekteringskostnad för
2001:

9500 kr

Projekteringskostnad för
2002:

166750kr

Totalt söks år 2001: 271 250 kr

2002
För budgetåret 2002 har 9 projekt planerats varav 3 är kunskapsinhämtning,
motsvarande en kostnad av 2 091 837 kr

Ågärdsobjekt för 2002: 1 667 500 kr
Kunskapsinhämtning 2002: 257 587 kr
Projekteringskostnad för
2003:

36 800 kr

Totalt söks år 2002: 1 961 887 kr

2003
För budgetåret 2003 har 5 projekt planerats varav 2 är kunskapsinhämtning,
motsvarande en kostnad av 665 965 kr

Ågärdsobjekt för 2003: 368 000 kr
Kunskapsinhämtning 2003: 261 165 kr
Projekteringskostnad för
2004:

65 000 kr

Totalt söks år 2003: 694 165 kr

2004
För budgetåret 2004 har 4 projekt planerats varav 2 är kunskapsinhämtning,
motsvarande en kostnad av 920 574 kr
Alt. har 7 projekt planerats varav 5 är kunskapsinhämtning,
motsvarande en kostnad av 1 172 382 kr

Ågärdsobjekt för 2004: 650 000 kr
Kunskapsinhämtning 2004:
Alt.

205 574 kr
457 382 kr

Totalt söks år 2004:
Alt:

855 574 kr
1 107 382 kr
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Totalt för perioden 2000-2004

I Skåne län har det totala behovet av återställningsmedel under 5-årsperioden beräknats till
4 034 684 kr. Medel för projektering söks och har beräknats som 10 % av den beräknade
kostnaden för respektive åtgärd. Projekteringskostnaden kommer att sökas för året innan det
att åtgärden är tänkt att utföras, med undantag av åtgärder år 2001. För samtliga åtgärder söks
100% statsbidrag. Tidsförskjutningen, som kompletteringen av planen har medfört, innebär att
åtgärderna fördelas under de fyra återstående åren. Det bör påpekas att projekt kan tillkomma
eller falla bort, varför planen skall ses som en väl underbyggd uppskattning av
återställningsbehovet för perioden 2000-2004.

Tabell 2. Sammanställning över antalet planerade biologiska återställningsprojekt i Skåne samt
medelsbehovet för genomförandet årsvis samt totalt för perioden 2000-2004.

År Antal
projekt

Ansökt
summa

(kr)

Statsbidrag
(%)

2000 0 0 0
2001 5 104 500 100
2002 9 2 091 837 100
2003 5 665 965 100
2004
alt.

4
7

920 574
1 172 382

100
100

Totalt
alt.

23
26

3 782 876
4 034 684

100
100

UPPFÖLJNING AV PLANERADE ÅTGÄRDER

Bidrag söks framförallt för eliminering av vandringshinder, men även för återintroduktioner i
Skåne län.

Uppföljningen av dessa åtgärder kommer att ske på följande sätt:
Inom kalkeffektuppföljningen förekommer flera provlokaler (för vattenkemi, bottenfauna och
fisk), vilka kan utnyttjas vid uppföljningen av utförda återställningsåtgärder.

Vid eliminering av vandringshinder kommer en okulärbesiktning att göras efter genomförd
åtgärd. Dessutom kommer elfisken och bottenfaunaprov att utföras efter ca 3 år för att
undersöka om åtgärderna har haft avsedd effekt.

Vid återintroduktioner  av utslagna arter kommer el-, nät- eller kräftprovfisken att genomföras
efter 3 år och därefter vart 3:e år tills dess stabila förhållanden har uppnåtts.

FÖRKLARING TILL ÅTGÄRDS- OCH KARTUNDERLAG SAMT TABELLER

De 21 kalkade skånska åtgärdsområdena redovisas var för sig och samlade till
huvudavrinningsområden. Dessa åtgärdsområden har fastställts inom den nationella
kalkningsplanen. I texten nämns också kalkade regionala åtgärdsområden. Dessa regionala
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områden är i vissa fall identiska med eller omfattar ett större område än de nationella
åtgärdsområdena. För varje nationellt åtgärdsområde redovisas kalkningshistoria,
försurningsstatus, artförekomst, basdata och planerade biologiska återställningsåtgärder.

Bedömningen av huruvida kalkningsinsatserna medfört att målet för pH och alkalinitet är
uppfyllda eller inte grundar sig på data från minst 20 provtagningar under 5-årsperioden 1996-
2000.

För kontroll av vattenkemisk måluppfyllelse av kalkningsinsatserna analyseras variablerna pH
och alkalinitet. Tre delmål har satts upp för varje variabel. Det första av dessa mål är absolut
och måste uppfyllas. De två övriga är mer optionella. Minst ett av dessa båda mål måste också
uppfyllas för att kalkningen skall anses fungera tillfredsställande m. avs. på aktuell variabel.

Mål 1: Det absoluta kravet är att pH i vattnet skall vara 6,0 eller högre.
Mål 2: Det geometriska medelvärdet för perioden skall överstiga 6,5 pH-enheter.
Mål 3: Variationen, här skillnaden mellan högsta och lägsta värde under perioden, får ej
överstiga 1 pH-enhet.   (Vid bedömningen används det nedre och övre 10-percentilsvärdet).

Mål 1: Det absoluta kravet är att alkalinitet i vattnet skall finnas, här angivet som 10 µekv/l
elleeer högre.
Mål 2: Det aritmetiska medelvärdet av alkaliniteten under perioden skall ligga i intervallet
50-200 µekv/l.
Mål 3: Variationen, här skillnaden mellan högsta och lägsta värde under perioden, får ej vara
större än en faktor 20. (Vid bedömningen används det nedre och övre 10-percentilsvärdet).

Dessutom anses kalkningen ha fungerat tillfredsställande i de fall alkaliniteten men inte pH
har godkänd måluppfyllelse. Kalkningen anses däremot inte ha fungerat tillfredsställande när
enbart pH men inte alkaliniteten har godkänd måluppfyllelse.

Provtagningslokaler inom kalkeffektuppföljningen med angiven måluppfyllelse för dessa
finns presenterad i figur 2a-22a för varje åtgärdsområde. I dessa figurer markeras de olika
kalkningsobjekten samt metod (kalkdosering, flyg-, båt- och våtmarkskalkning). Dessutom
markeras tidigare, numera avslutade kalkningsprojekt i figurerna.

Åtgärder för biologisk återställning redovisas för varje nationellt åtgärdsområde. I de
nationella åtgärdsområden där inte någon återställningsåtgärd planeras har åtgärdsområdets
nummer och namn i rubriken gråtonats. I figur 1 presenteras en översikt över de planerade
biologiska återställningsåtgärderna i Skåne. Samtliga åtgärder, både genomförda och
planerade samt behov av kunskapsinhämtning (biotopkartering) finns markerade i figur 2b-
22b. I dessa figurer har dessutom kräftskyddsområden, vandringshinder samt planerade
elfisken och bottenfaunaprovtagningar i vattendrag för perioden 2001-2005 markerats. Notera
att planerade provtagningar i sjöar 2001-2005 inte redovisas.

De planerade biologiska återställningsåtgärderna i Skåne finns sammanställt vattensystem-,
års- och prioritetsvis i tabell 3a-5a. På samma sätt finns planerad kunskapsinhämtning
sammanställt i tabell 3b-5b.
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

1. Enegylet

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Enegylet Topokarta:           3E NV

Flodområde: 87 000 Kalkningsmetod:   Sjökalkning

Huvudman: Bromölla kommun Kalkningsstart:      1990

Kommun: Bromölla Prioritet i nat. kalkplan:   4

Åtgärd och kostnad: Inga åtgärder planerade.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

1
Totalt: 0 kr Totalt: 0 kr

Kalkningshistoria: Enegylet började sjökalkas 1990 och skall kalkas vartannat år.
Enligt Skånes effektuppföljningskalkningsplan 1993-1997, bör
kalkningen fortsättningsvis utföras mer frekvent för att uppnå
önskvärd effekt.

Försurningsstatus: Kalkningen inom åtgärdsområdet har inte medfört att en godkänd
måluppfyllelse uppnåtts varken för pH eller alkalinitet, under
perioden 1996-2000.

Mörtpopulationen är kraftigt försurningsskadad. Inte en enda mört
erhölls vid provfiskena 1988 och 1998. En endaste mört (206 mm
lång) fångades däremot 1994. Fisksamhället domineras av en
mycket småvuxen abborre, ca 90 mm. Antalet fångade abborrar
har halverats mellan 1988 och 1998. Braxen och sarv har samtidigt
ökat i antal och minskat i medellängd. Detta tyder på att
fisksamhället trots negativa vattenkemiska resultat håller på att
återhämta sig.
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Artförekomst: Abborre, braxen, sarv, mört (1994) och ål (1986). Inte några
fiskarter påträffades i Enegylsbäcken nedströms sjön, varken vid
Brincks fiske 1995 eller vid elfisket 1998.

När försurningssituationen i Enegylet har förbättrats och
stabiliserats, kan det bli aktuellt att återintroducera mört.
Elimineras eventuella vandringshinder i Enegylsbäcken kan fisk
och andra organismer förhoppningsvis återetablera sig.

I Enegylet påträffades 1995 enbart bottenfaunaarter som tål pH
lägre än 5,4 enheter (FSI<3). Ett exemplar av tvåvingen Dixa sp
som kräver mindre surt vatten (FSI=4) erhölls 1998. Vid samma
tillfälle insamlades även enstaka individer av de ovanliga
nattsländelarverna Oecetis furva som dessutom är missgynnad
(NT) enligt hotartslistan 2000 och Trianodes sp.

BASDATA

Åtgärdsobjekt: Enegylet Koordinater: 6227120-1422470

Avr.område (km2)
nat: 0,05

Lägsta pH (alk), före
kalkning (år 1980): ~4,5
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 5,57 (0,018)

Tidigare åtgärder:

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Abborre, braxen, sarv och ål
Efter: Abborre, braxen, sarv och mört (1!)

Åtgärdsmotiv: Skapa åtgärdsunderlag för kommande elimineringar av vandringshinder.

Vandringshinder: Ej kända

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Annan miljöpåverkan:

Fiskeupplåtelse:
Fiskevårdsområde:

Övrigt: Har intresse som övriga vatten.
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PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning):  Biotopkartering Enegylsbäcken, 4,3 km

Projektering (typ & omfattning):

Åtgärder

Namn & koordinater: Enegylet (6227120-1422470)

Typ av åtgärd(er):

Målart(er): Mört samt andra organismer i Enegylet.

Biologisk målsättning för åtgärderna: Att på sikt återskapa självreproducerande bestånd av
mört i Enegylet.

Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering: -----
b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

2. Rammsjön (Bromölla)

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Rammsjön (Bromölla) Topokarta:           3E NV

Flodområde: 87 000 Kalkningsmetod:   Sjö- och 
           skogsmarks-
           kalkning

Huvudman: Bromölla kommun Kalkningsstart:      1984

Kommun: Bromölla Prioritet i nat. kalkplan:   1

Åtgärd och kostnad: Inga åtgärder planerade.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

2
Totalt: 0 kr Totalt: 0 kr

Kalkningshistoria: Sjökalkning av Rammsjön/Bromölla påbörjades 1984 och sker
vartannat år. Det förekommer även skogsmarkskalkning av hela
avrinningsområdet till Rammsjöns sydöstra tillflöde i Östad (sker i
Skogsvårdsstyrelsens regi och utvärderas av Institutet för vatten
och luftvårdsforskning) sedan 1991.

Försurningsstatus: Kalkningen av åtgärdsområdets sjö har ej varit framgångsrik.
Godkänd måluppfyllelse har uppnåtts för alkalinitet, men inte för
pH. Situationen är densamma för de två perioderna 1996-2000 och
1993-1997.

Mört reproducerar sig och antalet har ökat från 45 till 86 individer
i fångsten från 1996 till 1999. Under samma tid har den kraftigt
dominerande abborrpopulationen minskat något. Eventuellt kan
den stora andelen abborre i förhållande till mört utgöra en
försurningsskada, som i så fall nu är på bättringsvägen. Både mört
och abborre som var småvuxen 1996 ökade i storlek 1999.
Medelstorleken för mört ökade från 113 till 151 mm och abborre
från 113 till 125 mm.
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Artförekomst: Flodkräfta har planterades ut i Rammsjön (1996). Signalkräfta
finns utplanterad (tillstånd 1992) i en damm uppströms Rammsjön
vid bäcken från Lillesjö. Mört, abborre och gädda förekommer i
sjön. Öring påträffades vid kräftprovfisket 1999.

I Rammsjön förekom relativt rikligt med den starkt
försurningskänsliga dagsländelarven Caenis horaria (FSI=4) åren
1995, 1996 och 1999. Ytterligare en starkt försurningskänslig
dagsländelarv Procloeon bifidum som dessutom är ovanlig
påträffades 1996. Vid senaste provtillfället hade antalet
försurningskänsliga arter (FSI=3) ökat i sjön.

BASDATA

Åtgärdsobjekt: Rammsjön (Bromölla) Koordinater: 6232000-1421000

Avr.område (km2)
nat: 6,00

Lägsta pH (alk), före
kalkning (år 1980): ~4,5
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 5,93 (0,030)

Tidigare åtgärder: Utplantering av flodkräfta i Rammsjön (bidragsår 1996). Inga flodkräftor
fångades vid kräftprovfisket 1999.

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Saknas data
Efter: Mört, öring, abborre och gädda.

Åtgärdsmotiv: Skapa åtgärdsunderlag för kommande elimineringar av vandringshinder

Vandringshinder: Ej känt

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Flodkräftan kan ha svårt att återetablera sig p g a att pH inte är tillräckligt
stabilt.

Annan miljöpåverkan: Utflödet från Rammsjön kan torka ut vissa år. Enligt  Brincks elfiskeresultat
var åfåran torr, 1995.

Fiskeupplåtelse:
Fiskevårdsområde:

Övrigt: Lillesjö är nationell referenssjö samt ett riksobjekt för naturvård i limniska
miljöer (R1 Naturvård N18 Ryssberget (Lillesjö)). Ivösjön-Immeln-
Ryssberget är riksobjekt för friluftsliv m a p limniska miljöer (R1 Friluftsliv
LF3 Ivösjön-Immeln-Ryssberget).
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PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning): Biotopkartering Rammsjöbäcken 4,7 km

Projektering (typ & omfattning):

Åtgärder

Namn & koordinater: Rammsjön/Bromölla (6232000-1421000)

Typ av åtgärd(er):

Målart(er): Mört och övriga akvatiska organismer.

Biologisk målsättning för åtgärderna: Att återskapa självreproducerande bestånd av mört i
Rammsjön.

Omfattning
c) sträcka/areal vid biotoprestaurering: -----
d) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

3. Vånga

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Vånga Topokarta:           3E NV

Flodområde: 87 000 Kalkningsmetod:   Sjö- och våtmarks-
           kalkning

Huvudman: Olofströms kommun Kalkningsstart:      1981

Kommun: Kristianstad Prioritet i nat. kalkplan:   1
och Olofström

Åtgärd och kostnad: Inga åtgärder, men däremot biotopkartering är planerade. Sökt
bidragsandel är 100%.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

3 2002 K4 5 779 kr

Totalt: 0 kr Totalt: 5 779 kr

Kalkningshistoria: Kalkning i området utförs av huvudmannen Olofströms kommun,
Blekinge län. Norra Skärsjön i Skåne län flygkalkas vartannat år,
sedan 1981.

Försurningsstatus: Kalkningen inom Vånga åtgärdsområdes sjöar och vattendrag har
varit framgångsrik, med godkänd måluppfyllelse för pH och
alkalinitet, under perioden 1996-2000.

Samma år som kalkningen påbörjades provfiskades Filkesjön
d.v.s. 1981. Mört och abborre dominerade och andelarna var
ungefär lika stora. Reproduktionen hos dessa arter var dålig. Deras
medelstorlek var 178 mm resp. 176 mm. Några få storvuxna
exemplar av braxen (>160 mm), benlöja och ruda fångades vid
samma tillfälle. Vid provfisket 1996 fångades ca sex gånger fler
fiskar än 1981, varav hälften så många mörtar som abborrar.
Medelstorleken hade minskat till 169 mm för mört resp. 137 mm
för abborre. Reproduktionen hos dessa båda arter var fortfarande
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dålig. Gärs, gädda och sik fångades också 1996, men ingen brax
eller ruda. Att braxen inte fångades kunde tyda på en
försurningsskada. Å andra sidan verkade återhämtning skett hos
övriga arter. I Norra Skärsjön fångades ungefär lika många mörtar
som abborrar samt några enstaka gäddor, 2000. Mörtens
reproduktion verkade något låg medan abborrens fungerade bra.
Medelstorleken var lika 126 mm resp. 127 mm.

Artförekomst: Både Filkesjön och Norra Skärsjön hyser mört, abborre och gädda.
I Filkesjön finns dessutom sik, troligen planktonsik Coregonus
oxyrhynchus samt benlöja och gärs. Tidigare fångades även braxen
och ruda i sjön. Braxen kan troligen återkolonisera på egen hand i
Filkesjön.

Uppströms Filkesjön, i Edre ström (som hör till Immelns
åtgärdsområde) förekommer bergsimpa, elritsa, öring, benlöja,
mört, braxen, abborre, lake och ål. Öringen i Edre ström tillhör en
egen ras den s.k. Immelnöringen. I Edre ström har den fisktrappa
som finns vid Brotorpet förbättrats under år 2000. Det finns en
ålkista en bit uppströms Filkesjön, som tar ungefär 30% av flödet.
Öring som kommer in i denna dör eftersom den hamnar i luften.
För närvarande "hålls ålkistan under uppsikt", men bör åtgärdas på
sikt (se Immeln). Nedströms ålkistan har elritsa inte påträffats
(1990 och 1994). I Petriströmmen mellan Filkesjön och Gillesjön
förekom öring, mört, abborre och lake 1999.

Mellan Gillesjön och Raslången håller markägaren på att rusta upp
en fångstanordning för nedvandrande ål. Anordningen utgörs av
strutar, vilka medför ett betydande vandringshinder för fisk. Detta
kommer att undersökas av Fiskefunktionen för eventuella vidare
åtgärder. Det kan dessutom finnas ett vandringshinder vid
Bökestad mölla mellan Raslången och Kroksjön, vilket bör
undersökas.

I Lillån mellan Blistorpasjön och kvarnen nära sammanflödet med
Holjeån, påträffas öring (reproducerande) och tidigare (1992) även
elritsa. Nedströms kvarnen  förekommer reproducerande öring,
bäcknejonöga, elritsa och ål (2000).

För att bl.a. elritsa och bäcknejonöga skall kunna etablera sig i
övriga Lillån bör kvarnen undersökas. Det lär finnas en naturlig
mycket svårforcerad forssträcka i början av ån. Om så är fallet kan
detta innebära att eventuella åtgärder av vandringshinder inte
resulterar i önskad framkomlighet. Nedströms forssträckan finns
vägkulvertar. Dessa har Fiskefunktionen/Lantbruksenheten redan
åtgärdat genom att nedströms fylla upp dessa med natursten.

Lillåns bottenfaunasamhälle nedströms Raslången verkade
opåverkat av försurningen 1977. Då fann man tre mycket
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försurningskänsliga (FSI=4) dagsländor Caenis horaria, Ephemera
vulgata och Baetis vernus, den senare är dessutom ovanlig för
regionen.

Bottenfaunasamhället i de övre delarna av Vångaområdet samt
uppströms åtgärdsområdet i Edre ström verkade opåverkat av
försurning 1996 och 1998. I Filkesjön 1996 påträffades Caenis
horaria, Caenis luctuosa och Ephemera vulgata (FSI=4)  samt den
ovanliga Ecnomus tenellus. Bottenfaunassamhället i de nedre
delarna av Lillån vid Sibbarp tyder på försurningsskador, men att
en förbättring håller på att ske. De mest försurningskänsliga
arterna (FSI=3) 1995 var en skalbagge Hydraena och en tvåvinge
Muscidae. År 1998 påträffades den både ovanliga och mycket
försurningskänsliga (FSI=4) nattsländan Wormaldia subnigra. Det
förekom då också förhållandevis fler försurningskänsliga (FSI=3)
arter.

Signalkräfta  har planterats ut i Norra Skärsjön (1993) och arten lär
dessutom förekomma i Lillån. I Immeln, uppströms
åtgärdsområdet, planterades signalkräfta ut redan 1984.

Havsvandrande öring har tidigare gått upp till sjöarna. Även
flodpärlmussla kan ha funnits här.
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BASDATA

Åtgärdsobjekt: Vånga Koordinater: 6230000-1418000

Avr.område (km2)
nat: 67,4

Lägsta pH (alk), före
kalkning (före 1981): ~4,9
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 6,25 (0,050)

Tidigare åtgärder:

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Ev. kan flodpärlmussla ha förekommit här tidigare.
Efter: Se ovan

Åtgärdsmotiv:

Vandringshinder: Ett vandringshinder i form av en ålkista finns i Edre ström, strax uppströms
Vånga åtgärdsområde (se Immeln). En ålfångstanordning finns mellan
Filkesjön och Gillesjön. Eventuellt finns hinder vid Bökestad mölla. Kvarn i
Lillån nära sammanflödet med Holjeån. I övrigt ej känt.

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Annan miljöpåverkan: Flödesreglering av Immeln och Raslången.

Fiskeupplåtelse:

Fiskevårdsområde:

Allmän upplåtelse för fiske i Filkesjön och Raslången av lokalt intresse.
Fiskeupplåtelse Assi domän i Norra Skärsjön.

Halens fvo, Skärsjöns fvo
Övrigt: Immeln-Raslången är riksobjekt för naturvård med avseende på limniska

miljöer. Ivösjön-Immeln-Ryssberget är riksobjekt för friluftsliv med
avseende på limniska miljöer.

PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning): Biotopkartering Vånga 2,1 km

Projektering (typ & omfattning):

Åtgärder

Namn & koordinater: Vånga (6230000-1418000)

Typ av åtgärd(er): vandringshinder, biotopkartering
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Målart(er): Mört i sjöarna samt sik och öring i Filkesjön. Öring i Lillån.

Biologisk målsättning för åtgärderna: Undanröjande av vandringshinder

Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering: -----
b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

4. Vilshultsån

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Vilshultsån Topokarta:           4E SV

Flodområde: 87 000 Kalkningsmetod:   Sjökalkning och
           doserare

Huvudman: Osby kommun Kalkningsstart:      1983

Kommun: Osby, Olofström (K-län) Prioritet i nat. kalkplan:   2
och Älmhult (G-län)

Åtgärd och kostnad: En åtgärd är planerad. Sökt bidragsandel är 100%.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

4 0 kr
4:1 2002 15 3 500 kr 1 750 kr 17 500 kr 10 500 kr

Totalt: 19 250 kr Totalt: 0 kr

Kalkningshistoria: Kalkningar har utförts regelbundet i sjön Udryen sedan 1983.
Uppströms Udryenbäckens sammanflöde med Ulvshultsbäcken
(Vilshultsån övre, ovan Rönnesjön), har en doserare varit i
funktion sedan 1985. Kronobergs län började kalka källsjön
Sandören 1986. Det finns även en mindre doserare strax nedströms
Sandören. Kättebodabäcken som sammanflödar med
Ulvshultsbäcken ca 2 km nedströms Rönnesjön kalkas sedan några
år inte alls. En ny doserare kommer emellertid snart att uppföras
uppströms Kättebodadammen.

Försurningsstatus: Kalkningen inom åtgärdsområdets sjöar har varit framgångsrik
med godkänd måluppfyllelse för pH och alkalinitet. Kalkningen
har varit lyckad i huvudflödet nedströms Rönnesjön, men inte
uppströms. Det tidigare kalkade biflödet Kättebodabäcken
uppvisar både negativ alkalinitet och låga pH-värden.
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I Rönnesjön var antalet fångade fiskar lågt 1985. Mörten verkade
vara försvunnen vid det tillfället. Vid nästföljande provfiske 1992
fångades dock mört. Vid detta fisket liksom vid fisket 1996 var
mängdförhållandet lika mellan mört och abborre. 1999 hade
mörten emellertid ökat till att bli ca 3 gånger fler än abborren.
Under hela perioden var reproduktionen relativt låg för båda
arterna. Medelstorleken för mört har minskade från 207 mm till
156 mm för att därefter ökat till 174 mm. Medelstorleken för
abborre ökade från 148 mm till 200 mm (1996) och minskade
sedan till 158 mm. Även i Udryen förändrades mängdförhållandet
mört/abborre, på samma sätt som i Rönnesjön, mellan provfiskena
1996 och 2000. Både mörtens och abborrens reproduktion var
relativt låg. Medelstorleken för mört var 191 mm resp. 178 mm
och för abborre 131 mm resp. 136 mm.

Artförekomst: I Kronobergs län, strax nedströms Sandören, finns öring. I Skåne
län fanns reproducerande bestånd av öring nedom doseraren i
Håkantorpet, både uppströms och nedströms Rönnesjön (1997 och
2000), samt i de nedre delarna av Kättebodabäcken (1999). På
samma lokaler förekom dessutom gädda, medan abborre enbart har
noterats nedom Rönnesjön. Inte några fiskarter har fångats i de
övre delarna av Kättebodabäcken, d.v.s. uppströms
Kättebodadammen. I åtgärdsområdets sjöar förekommer mört,
abborre och gädda. Förutom dessa arter har sutare noterats i
Rönnesjön samt gärs och planktonsik (inplanterad) i Sandören.

Hela Vilshultsåns åtgärdsområde omfattas av skydd för flodkräfta.
I Kronobergs län finns uppgifter om att flodkräfta finns nedom
Sandören. I Skåne län noterades flodkräfta både uppströms och
nedströms Rönnesjön 1992.

En stödutplantering av flodkräfta gjordes 1997 uppströms
Rönnesjön. Trots detta fångades inga kräftor vid kräftprovfisket
1999. Här bör en förnyad analys av utsättningen och ytterligare en
återutsättning av flodkräfta övervägas.

Sjön Sandören lär hysa flodkräfta. I Udryen fångades relativt
många flodkräftor 1999. Signalkräfta finns i området trots skyddet.
Dessa planterades ut redan 1987 i Björnhultabäcken långt
uppströms Kättebodadammen  samt i en damm nära Sandören. För
att undvika spridning av signalkräftor till skyddsområdet bör
borttagande av vandringshinder övervägas noga.

Bottenfaunasamhället visar på försurningsskador, speciellt i
biflöden till Vilshultsån. Det förekommer endast arter som tål pH
under 4,9 (FSI<2) i Udryen (1997) och Kättebodadammen (1999).
Ett kräftdjur Ostracoda som är mer känsligt för låga pH-värden
(FSI=3) noteras dock nedströms dammen. Försurningsskador på
bottenfaunan finns också i Vilshultsåns huvudfåra uppströms
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Rönnesjön (1996). Där påträffas bara en art som tål pH under 5,4
(FSI=3) skalbaggen Oulimnius tuberculatus. Samtidigt påträffas
den tidigare sårbara (hotklass 2) skalbaggen Hydrophilus sp.
I Rönnesjön förekommer inte några känsligare arter, däremot finns
det fler arter som åtminstone vill ha pH 5,0 (FSI=3), vilka skiljer
sig för åren 1996 och 1999. Nedströms sjön visar
bottenfaunasamhället (1997) på bättre förhållanden genom att två
starkt försurningskänsliga arter (FSI=4) finns representerade, varav
Hydropsyche saxonica tidigare räknades som hänsynskrävande
(hotklass 4) och Wormaldia subnigra som ovanlig (hotklass 5).
Bottenfaunan i källsjön Sandören i Kronobergs län, visar däremot
inga tecken på försurningsskador 1997. Detta framgår av närvaron
av de starkt försurningskänsliga (FSI=4) dagsländorna Caenis
horaria och Caenis luctuosa samt nattsländan Lype reducta som
dessutom är ovanlig.

Flodpärlmussla kan ha förekommit i Vilshultsån eftersom arten
fortfarande förekommer i ett närliggande vattendrag.

Det förekommer flera partiella hinder som utgörs av upplagda
stenar. Dessa kan vara utlagda för att skapa refuger åt
flodkräfta/fisk vid lågt vattenflöde. Ett av de partiella hindren
utgörs av en sten som troligen har hamnat i broutloppet i samband
med byggandet av en gammal kulturbro. Här skulle vattenflödet
kunna göras jämnare genom att fylla på med grus. Det finns
dessutom några definitiva hinder. Det ena består av en dammlucka
som sannolikt har satts dit för att återställa en våtmark efter
utdikning. Det andra hindret är en troligen sent upplagd damm. I
nuläget föreslås inga åtgärder för något av dessa hinder. För
det första måste syftet med de upplagda partiella hindren beaktas.
För det andra förekommer flera naturliga definitiva hinder i
närheten av de artificiella definitiva hindren, vilket innebär att man
inte vinner så mycket på att eliminera dessa. Dessutom lär det
finnas hinder nedströms åtgärdsområdet som behöver åtgärdas
först.

Uppströms Rönnesjön har flera "höljor" (fiskdammar) anlagts utan
att taga miljöhänsyn, inom ramen för biologisk återställning 1992-
1994 (utförare ASSI domän). Här bör både vattendrag och
omgivande miljö återställas. Mellan dammarna och kulturbron
skulle en lövridå behöva planteras längs båda sidor av
vattendraget, för att motverka de negativa effekter som
kalhuggning ända intill vattendraget orsakat. Pengar söks inte för
de båda sistnämnda åtgärderna, då dessa inte omfattas av de medel
som Biologisk återställning avser.

I Kronobergs län, mellan länsgränsen och Sandören, finns flera
artificiella hinder som är definitiva. Det allvarligaste hindret är
dammar och vägtrummor i Björnhult. En ålkista/överfall och en
raserad bro är lättare att åtgärda. Det finns även ett naturligt
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underjordiskt och definitivt hinder. Vid högre vattenflöden är det
möjligt att vattnet kan komma att rinna i ett sidoflöde.

BASDATA

Åtgärdsobjekt: Vilshultsån Koordinater: 6255000-1416000

Avr.område (km2)
nat: 40,2

Lägsta pH (alk), före
kalkning (år 1980): ~4,7 (<0,05)
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 6,16 (0,055)

Tidigare åtgärder: Utplantering av flodkräfta 1995. Biotopvårdande åtgärd för öring, 1995.
Båda åtgärderna har utförts i Ulvshultsbäcken, strax uppströms
Rönnesjön.

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Saknas data
Efter: Se ovan

Åtgärdsmotiv: Förstärka den tidigare utplanteringen av flodkräfta.

Vandringshinder: Förekommer flera artificiella och naturliga hinder, enligt biotopkarteringen
1999.

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Spridningen av flodkräfta och öring kan ha försvårats av vandringshinder.
En annan orsak kan vara reproduktionssvårigheter p g a kvarstående
försurningseffekter. Öringens svaga reproduktion kan även bero på brist
på lekplatser.

Annan miljöpåverkan: Hyggen utan skyddszon. Tät planterad barrskog utan lövinslag. Kraftig
påverkan av kanalisering och dikning (rätad och omgrävd).

Fiskeupplåtelse:
Fiskevårdsområde: Holjeåns fvo

Övrigt: Hela området har status som ett av Skånes flodkräftskyddsområden.
Nedströms Sandören, i Kronobergs län, förekommer en ålkista som ej
verkar vara i funktion,
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PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning): Kräftprovfiske för analys av tidigare utsättning

Projektering (typ & omfattning): Projektering och upphandling

Åtgärder

Namn & koordinater: Vilshultsån (6255000-1416000)

Åtgärdsobjekt 4:1: Uppströms Rönnesjön. (6256665-1417794) utsättning av flodkräfta

Tidsplanering (genomförandeår): 2002

Beräknad kostnad & Bidragsandel: ca 17 500 kr (100 %)

Uppföljning: Kräftprovfiske 2005 och därefter vart tredje år tills stabila förhållanden
uppnåtts.

Typ av åtgärd(er): Stödutsättning av flodkräfta.

Målart(er): Öring, mört, flodkräfta och  övriga akvatiska organismer.

Biologisk målsättning för åtgärderna: Att återskapa självreproducerande bestånd av
flodkräfta och öring i Vilshultsån.

Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering: -----
b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

5. Immeln

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Immeln Topokarta:           3E NV, 4E SV

Flodområde: 87 000 Kalkningsmetod:   Doserare, sjö-
           och skogsmarks-
           kalkning

Huvudman: Osby kommun Kalkningsstart:      1983

Kommun: Osby, Östra Göinge Prioritet i nat. kalkplan:   1
och Olofström

Åtgärd och kostnad: En åtgärd samt biotopkartering är planerade. Sökt bidragsandel är
100%.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

5 2003 K3 142 829 kr
5:1 2001 7 14 000 kr 1 000 kr 10 000 kr 14 000 kr

Totalt: 11 000 kr Totalt: 142 829 kr

Kalkningshistoria: Kalkning av Immeln påbörjades redan i slutet av 1970-talet,
genom att grövre kalk tillfördes sjöns tillflöden och stränder.
Hjärtasjön sodabehandlades (Contracid-metoden) för första gången
1983. Sedan 1999 kalkas sjön med kalciumkarbonat och kalkning
planeras ske vartannat år. Kontinuerlig kalkdosering i Tosthultsån
startade 1983 i Tosthult. Året därefter påbörjades doserarkalkning
av Ekeshultsåns nedre del (Ekeshult). Ytterligare ett år senare togs
doseraren i Ekeshultsåns övre del (Tommabodaån vid Duvhult) i
bruk. Sjön Farlången började sjökalkas 1986. Två år senare
började även sjöarna Smedegylet, Äntragylet och Norra Kroksjön i
Smedegylsån  samt Norra Smedsjön som rinner till Strönasjön i
Tosthultsån att sjökalkas.
Skogsmarkskalkning utfördes på en skogsmarksyta i Skinnemyra
1993. I Blekinge län kalkas dessutom 10 objekt varav en våtmark i



48

5. Immeln

Skräbeån

Immeln

Skräbeån

Huvudavrinningsområde, SMHI

JaS
NejS

Ja#
Nej#

Provtagningslokaler effektuppföljning 2001#

FLOT avslutad
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KDOS avslutadþKDOSþ

FLYG avslutadÐFLYGÐ
îFLOTî

Kalkningsobjekt
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Duvhult

Ekeshult

Tosthult

Farlången

Hjärtasjön

N Smedsjön

Smedegylet

N Kroksjön

ÄntragyletFelån

Åbroaån

Tomma-
bodaån

Ekeshultsån

Bäen

Öasjön

Immeln

Hjärtasjön

Norra Smedsjön

Ubbasjön

Gårdsjön

Farlången

Jämningen

Östersjön

Strönasjön

Smedegylet

Abborrasjön

Rågebodasjön

Skära-
vattnet

Ekeshultssjön

Södra Smedsjön

Gisslaboda-
sjön

Strönhults-
sjön

Södra Kroksjön

Edre ström

Nytebodaån

Tosthultsån

Figur 6a. Immelns åtgärdsområde.
Översikt över kalkade objekt samt måluppfyllelse för alkalinitet och pH inom områdets kalkeffektuppföljning. För
måluppfyllelse krävs bl.a. att alkalinitet och pH ej understiger ett lägsta värde  av 50 µekv/l resp. 6,0 pH-enheter under
femårsperioden 1996-2000.
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Åtgärder för 
biologisk återställning

Biologiska återställningsåtgärder: 1
Kunskapsinhämtning: Ja  (delvis 
karterad 1999)

û Dammanläggningar 1989, SMHI 

» Osäker Partiell

Osäker DefinitivÄ
Naturlig DefinitivÄ» Naturlig Partiell

Artificiell DefinitivÄ» Artificiell Partiell

Artificiell#

Kända vandringshinder i Skåne

Huvudavrinningsområde, SMHI

Nationella åtgärdområden

Regionala kalkningsområden

Skyddszon Flodkräfta prel.

Skånes kontur 

Planerade bottenfaunaprov, 2001-2005

ö Eventuellt

$ ja

n nej

Planerade elfisken, 2001-2005

ö Eventuellt

× Inventering har genomförts

n nej
% ja

#þ Kunskapsinhämtning=Biotopkartering, 2001-2004

ò Genomförda biologiska återställningsåtgärder, 1990-1998

ÊÚ Planerade biologiska återställningsprojekt,  2000-2004

5. Immeln
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Utpl. öring

Utpl. elritsa
Biotopvård/öring

Utpl. flodkräfta

Bäen

Norra Smedsjön

Immeln

Hjärtasjön

Farlången

Ubbasjön

Edre ström

P7_05:1 Eliminera ålkista, 2001
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N

Figur 6b. Immelns åtgärdsområde.
Översikt över biologiska återställningsåtgärder, både planerade för perioden 2000-2004 och genomförda under 1992-
1998. Planerade provfisken och bottenfaunaundersökningar till och med år 2005 har markerats. Kräftskyddsområden och
kända vandringshinder presenteras.
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Nytebodaån, kalkning sker varannat år sedan 1994 och i några fall
sedan 1996.

Försurningsstatus: Kalkningen inom åtgärdsområdet har varit framgångsrik i
Tosthultsån samt i de nedre delarna av övriga vattendrag, med
godkänd måluppfyllelse för både pH och alkalinitet. Kalkningarna
har däremot inte medfört att målen uppnåtts med avseende på pH
för Smedegylsåns sjöar eller för Hjärtasjön i Ekeshultsån.

Fisksamhället i Hjärtasjön (Ekeshultsån) har förändrats på grund
av försurningen. Samtidigt kan sodabehandlingen av sjöns
bottensediment 1983 haft en viss påverkan. Sjön fiskades redan
1983 då fångades dubbelt så många abborrar jämfört med sarv
samt några gäddor, men ingen mört. Artsammansättningen i
fångsten såg likadan ut 1987, men med den skillnaden att det var
dubbelt så många sarvar som abborrar. Vid detta tillfället hade
båda dessa arter gott om yngel. Fram till 1995 minskade sarven
kraftigt och kunde inte längre uppvisa någon reproduktion.
Abborre reproducerade sig fortsatt bra och blev helt dominerande
fiskart. Yngelrekryteringen var emellertid något sämre vid det
senaste fisket 1998. Samtidigt hade antalet sarvar ökat i fångsten
trots att ingen reproduktion kunde konstateras. Dessutom fångades
mört (2 individer!) för första gången. Förändringarna under
perioden 1983-1998 syns i medelstorleken för abborre (-, 103, 108
och 135 mm), sarv (-, 158, 211 och 181 mm) och mört (-, -, - och
215 mm). Det verkar som om fisksamhället i Hjärtasjön har börjat
återhämta sig.

I Tosthultsåns okalkade sjö Abborrasjön och i den kalkade Norra
Smedsjön dominerades fisksamhällena av mört. 2000 förekom  3-4
gånger fler individer hos mört än hos abborre i fångsten.
Reproduktionen fungerade i stort sett bra med undantag för den
hos mört i Abborrasjön. Medelstorleken hos abborre och mört var
103 resp. 127 mm i Abborrasjön och 87 resp. 101 mm i Norra
Smedsjön. Fisksamhället i Strönasjön dominerades 1987 också
kraftigt av mört, som hade 5 resp. 7 gånger fler individer än braxen
och abborre i fångsten. Förekomst av mörtårsyngel var vid det
tillfället bra, men verkar ha försämrats därefter. Antalet mörtar
liksom antalet braxnar minskade kraftigt fram till 1996, då ungefär
lika många mörtar som abborrar fångades. Vid fisket 1999 hade
dominansförhållandet ändrats till abborrens fördel. Förändringarna
under perioden 1989 till 1999 syns i medelstorleken hos abborre
(107, 108 och 115 mm), mört (109, 122 och 123 mm) och braxen
(143, 215 och 177 mm). En liknande förändring tycks ha ägt rum i
Ubbasjöns fisksamhälle, som endast har provfiskats 1996 och
1999. Från att tidigare ha dominerat har mört minskat i antal till att
bli ungefär lika många som abborrarna i den senaste fångsten.
Både antalet abborre och braxen har varit stabilt under perioden.
Samtidigt har fiskarternas medelstorlek varit stabil. Medellängden
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1996 och 1999 var för abborre 110 och 108 mm, för mört 115 och
116 mm och för braxen 190 och 180 mm.

I Smedegylsån provfiskades den okalkade referenssjön
Skäravattnet för första gången 1986. Då fångades fler mörtar än
abborrar. En förändring i fisksamhället verkar ha skett fram till
1993, då ungefär lika många av de båda arterna ingick i fångsten.
Mörten uppvisade inte längre någon reproduktion. Abborrens
andel ökade därefter successivt i fångsterna 1996 och 1999
samtidigt som mörtens minskade. Vid senaste provfisketillfället
fångades mörtyngel, vilket innebar att mörten åter reproducerade
sig igen. Vid dessa provfisketillfällen var medelstorleken för
abborre och mört 133, 142, 138 och 125 mm resp. 148, 155, 171
och 181 mm. Enstaka exemplar av braxen fångades 1993 och 1996
och var då storvuxna (medellängden var 418 respektive 211 mm).
Därefter kan braxen ha slagits ut helt. I den kalkpåverkade Södra
Kroksjön dominerades fångsterna 1997 och 2000 av mört, som var
tre respektive fyra gånger fler jämfört med abborre. Förutom
mörten har även sarven ökat i antal till följd av ökad reproduktion.
Braxen fångades vid båda tillfällena. Ett (!) braxenårsyngel (2000)
tyder på att braxen reproducerar sig. Förändring i medelstorleken
hos abborre var 120 till 133 mm, mört 138 till 121 mm, sarv 139
till 114 mm och braxen 253 mm båda åren.

Fisksamhället i den okalkade referenssjön Bäen är kraftigt
försurningsskadat. Mört har inte fångats sedan provfisket 1986, då
en enda storvuxen mört (183 mm) ingick i fångsten. Vid samtliga
provfisken (1986-1998) har abborre dominerat kraftigt i fångsten.
Abborrens reproduktion var till en början bra, försämrades fram
till 1993, för att därefter åter ha förbättrats 1997 och 1998. Detta
speglas av medelstorleken samma år 140 mm (1986), 176 mm
(1993), 162 mm (1997) och 160 mm (1998). Samma mönster kan
ses hos braxen. Till en början erhölls endast storvuxna braxar tills
dess att inte en enda braxen fångades 1997. Året därefter visade
det sig att braxen fortfarande fanns kvar och att den till och med
börjat reproducera sig (under åren 1986, 1993, 1997 och 1998 var
medelstorleken 387, 625, - och 170 mm). Sammantaget tyder detta
på att Bäens fisksamhälle är på väg att återhämta sig naturligt.

I Immeln kan förändringar av försurningsläget inte beskrivas med
hjälp av fisksamhället, eftersom sjön bara har provfiskats vid ett
tillfälle 1991. Då dominerade abborren kraftigt i antal följt av gärs
och därefter mört. Reproduktionen verkade fungera bra för de
flesta fiskarter, utom för de mest försurningskänsliga arterna sik,
mört och braxen. Medelstorleken hos abborre, sik, mört och
braxen var 123, 165, 189 och 386 mm.

Artförekomst: Sjöarna i Immelns åtgärdsområde hyser tre gemensamma fiskarter
- mört, abborre och gädda. Utöver dessa arter förekommer sarv
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och sutare i Hjärtasjön, Ekeshultsån. I Tosthultsån finns braxen i
samtliga undersökta sjöar Ubbasjön, Strönasjön och Norra
Smedsjön med undantag av Abborrasjön. Dessutom förekommer
sutare i Norra Smedsjön och gös (inplanterad) i Strönasjön. I
Smedegylsåns sjöar påträffas braxen både i Skäravattnet och i
Södra Kroksjön, medan sutare endast förekommer i den
förstnämnda sjön. Södra Kroksjön är artrik och hyser förutom de
redan nämnda arterna även en cyprinidhybrid, sarv och ål (2000). I
Bäen (som rinner till Immeln söderifrån) finns braxen, medan mört
har slagits ut helt efter 1986. Immeln hyser minst åtta arter, där
alla ovanstående arter utom sarv har fångats. Övriga arter som
förekommer i Immeln är benlöja, sik och gärs.

I Hjärtasjön verkar mört att ha återkommit, medan samma art
sannolikt har slagits ut helt i Bäen. En annan art som kan ha slagits
ut av försurningen är braxen i Skäravattnet. Eftersom både Bäen
och Skäravattnet är referenssjöar skall de utslagna arterna inte
sättas in.

Fiskfaunan är inte känd i den övre delen av
Tommabodaån/Ekeshultsån. Det övre elfisket utfördes ca 3 km
nedströms kalkdoseraren i Duvhult. Vid elfisket 1992 fångades
inte några fiskar mellan denna doserare och den i Ekeshult.
Nedströms doseraren i Ekeshult fångades däremot öring. Gädda
liksom elritsa påträffades senare (2000 resp. 1997 och 2000) vid
den övre lokalen och öring nedströms Ekeshult (2000).

I Ekeshultsån uppströms Ekeshult och vid Traneboda har elritsa
planterats ut (1995). Återfångst har skett, men däremot har inte
någon reproduktion kunnat konstateras. En stödutplantering av
elritsa bör övervägas på sikt.

I Gisslabodaån/Felåns nedre del fanns abborre och den
försurningskänsliga mörten 1992. 1997 fångades endast gädda.

Tosthultsån uppströms Ubbasjön hyste de försurningskänsliga
arterna braxen, mört och öring 1990. Öring planterades ut redan
1988 och reproduktionen fungerade till en början bra, men
försämrades under en period för att sedan 1999 åter fungera bra.
Braxen har inte påträffats efter 1990, men däremot har rovfiskarna
abborre och gädda fångats under senare tid. Nedströms Ubbasjön
förekom elritsa och gädda 1995. Strax uppströms inflödet i
Immeln förekom abborre, gädda och lake 1999.

I Smedegylsån har endast gädda fångats (1997) och för övrigt är
det okänt vilka arter som har funnits här tidigare. Kunskapen om
aktuell fiskförekomst och bottenfauna i Smedegylsån är alltför
dålig för att motivera borttagande av flera artificiella
vandringshinder i nuläget. Hindren kan eventuellt åtgärdas när mer
kunskap om biologin har inhämtats. Ålkistan/överfallet i nedre
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delen av Smedegylsån bör däremot åtgärdas, efter kontakt med
fiskerättsägaren. Det är däremot nödvändigt att åtgärda den
skogsbro (nedströms Smedegylet) som håller på att falla samman.
Om så sker kommer hela flödet att strypas. Detta är markägarens
skyldighet att åtgärda.

I Nytebodabäcken fångades inga fiskarter vid elfiske 1999.

Endast gädda har fångats i bäcken mellan Bäen och Immeln (1995
och 1997).

Nedströms Immeln, i Edre ström har nio fiskarter bergsimpa,
öring, elritsa, benlöja, mört, braxen, abborre, lake och ål fångats.
Den försurningskänsliga elritsan har inte påträffats efter 1996,
vilket inte nödvändigtvis behöver vara en försurningseffekt.
Öringen i Edre ström tillhör en egen ras s.k. Immelnöring och
biotopvårdande åtgärder utfördes 1991 för att stärka arten. I Edre
ström har den fisktrappa som finns vid Brotorpet förbättrats under
år 2000.

Det förekommer en ålkista en bit uppströms Filkesjön, som tar
ungefär 30 % av flödet. Öring som fångas i denna dör eftersom de
hamnar i luften. "Ålkistan hålls för närvarande under uppsikt",
men bör åtgärdas. Fiskefunktionen arbetar med detta och
undersöker dessutom möjligheten att höja vattennivån i den
tidigare sänkta sjön Halen. Denna åtgärd skulle medföra att gamla
lekområden för Immelnöringen åter skulle bli tillgängliga.

Flodkräfta har tidigare förekommit i hela åtgärdsområdets
vattendrag och sjöar. Signalkräfta introducerades i Immeln och
har nu etablerat sig där. Signalkräftan går även upp i  Immelns
tillflöden och utökar på så vis sina domäner. Detta är det största
hotet mot det uppströms belägna flodkräftskyddsområdet.

Tosthultsån uppströms Rågebodasjön har avsatts som
flodkräftskyddsområde. Flodkräftor förekom mellan Strönasjön
och Ubbasjön 1981. Enstaka flodkräftor skall fortfarande finnas i
Strönasjön enligt uppgift. Flodkräfta har ändå behövt
återintroduceras både upp- och nedströms Ubbasjön (1998 resp.
1991 och 1995) samt ovan Gylsboda gyl i ett biflöde till
Tosthultsån (1994). Reproduktion av flodkräfta har konstaterats
uppströms Ubbasjön (muntligen fiskerikonsulent Johan
Wagnström, 1999). Flodkräfta påträffades vid biotopkarteringen
1999 i Gropabäcken mellan Rågebodasjön och Strönhultssjön.
Samma år kunde signalkräftor påvisas i Tosthultsåns nedre del
mellan Strönhultssjön och Immeln.

Det är viktigt att förhindra att signalkräfta sprider sig in i
flodkräftskyddsområdet. Detta innebär att flera svåra hinder i
Tosthultsån bör bevaras trots att de är artificiella. Ju fler hinder
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som finns ju större är möjligheten för flodkräfta att fortleva i dessa
små refuger, om signalkräfta trots allt skulle börja sprida sig uppåt
i vattendraget.
I Ekeshultsån  lär flodkräfta ha funnits i Hjärtasjön. Signalkräfta
planterades in mellan Immeln och Jämningen (1985 och 1986)
samt  i Tommabodaån uppe vid länsgränsen (1986). Signalkräftor
har etablerat sig och påträffades i hela vattendraget år 2000.

Det lär förekomma ett fiskbart bestånd av flodkräfta i
Gisslabodasjön i Felån. Vid kräftprovfisket 1999 i
Gisslabodabäcken nedströms sjön så påträffades endast en död
flodkräfta. I denna del av  vattendraget var botten täckt av  ett
betydande skikt av påväxtalger och slam.

I Nytebodaån lär flodkräfta finnas i Öasjön. Signalkräftor fångades
emellertid nedströms sjön vid kräftprovfisket 1999.
Flodkräftor har planterats in i dammar  uppströms Gisslabodasjön
och Öasjön (1999 resp. 1997). Signalkräfta finns dessutom
introducerad (1989 och 1996) i dammar, nära några av Immelns
smärre till- och frånflöden.

I Ekeshultsåns övre del (Tommabodaån) uppströms doseraren i
Duvhult fanns 1979 och 1981 bara starkt försurningståliga arter
med undantag för nattsländan Micropterna lateralis (FSI=2). Även
1996 var bottenfaunan försurningspåverkad med enbart starkt
tåliga djur (FSI=1). I Hjärtasjön (sodabehandlad) fanns samma år
endast en försurningskänslig art (FSI=4), dagsländan Caenis
horaria, resterande arter var mer tåliga (FSI<3). Här fanns
emellertid den ovanliga nattsländan Ecnomus tenellus. Dessa arter
noterades även  i sjön 1999. Antalet arter som kräver pH-värden
över 5,0 (FSI=3) hade dock minskat. Längre nedströms förekom
1977 och 1979 två arter vardera som kräver pH över 5,0 (FSI=3).
Den tidigare hänsynskrävande (hotklass 4) dykaren Hydroporus
elongatulus påträffades också 1977. Här förekom 1996 fyra
känsliga arter (FSI=3), varav tre var skalbaggar Oulimnius
tuberculatus, Oulimnius sp., Hydraena sp. och en var nattslända
Rhyacophila fasciata. Nedströms Ekeshult förekom 1996 bara
tåliga arter (FSI<2) trots kontinuerlig kalkning. I rinnsträckan
mellan Jämningen och Immeln fanns bara en art som var
känsligare (FSI=3) nämligen nattsländefamiljen Leptoceridae.

Bottenfaunan i Tosthultsåns övre del var kraftigt försurnings-
skadad 1977 och 1979. Endast mycket tåliga arter (FSI=1)
förekom med ett undantag (1979) nämligen dagsländan
Siphlonurus alternatus (FSI=3). Vid samma tid var
bottenfaunasamhället mellan Strönasjön och Ubbasjön i betydligt
bättre skick. Den ovanliga dagsländan Baetis vernus var den enda
känsliga arten 1977. Förutom denna påträffades 1981 de känsliga
arterna Procloeon bifidum (dagslända), Lype reducta och
Hydropsyche saxonica (nattsländor) samt Astacus astacus
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(flodkräfta) varav de två förstnämnda tidigare har ansetts  som
ovanliga och de två sistnämnda som hänsynskrävande (hotklass 4).
I dagsläget tycks inte bottenfaunasamhällena i Tosthultsåns sjöar
vara försurningsskadade. I Strönasjön noterades 1996 och 1999 två
resp. tre arter som kräver pH-värden över 5,5 (FSI=4). Dagsländan
Ephemera vulgata  fanns vid båda tillfällena, samtidigt som
Caenis horaria förekom vid det ena och Caenis luctuosa vid det
andra tillfället. Den tredje känsliga arten 1999 var en ovanlig igel
Hemiclepsis marginata. I Ubbasjön förekom fler känsliga arter
1996 än 1999. Vid båda tillfällena fanns de tre dagsländorna som
redan nämnts för Strönasjön. Utöver dessa noterades dagsländan
Caenis lactea och nattsländan Hydroptila sp., 1996. I Ubbasjön
insamlades två ovanliga nattsländor Ecnomus tenellus (båda
tillfällena) och Goera pilosa (1999).

Bottenfaunan i Smedegylsåns två nedre sjöar Södra Kroksjön och
Skäravattnet tycks inte heller uppvisa försurningsskador. De mest
försurningskänsliga arterna (FSI=4) som noterades var
dagsländorna Caenis horaria och Caenis luctuosa, de förekom i
båda sjöarna. I S Kroksjön fanns endast en art som kräver pH-
värden över 5,0 (FSI=3) medan det i Skäravattnet fanns tre arter. I
S Kroksjön fanns dessutom den ovanliga nattsländan Ecnomus
tenellus. Tillståndet för Skäravattnets bottenfauna var i stort sett
oförändrat 1999. Bottenfaunan i Smedegylsåns nedre del visar sig
också vara bra. Av de mer känsliga arterna påträffades här
dagsländorna Caenis luctuosa och den ovanliga Baetis vernus,.

Bottenfaunasamhället i Edre ström verkade 1996 opåverkat av
försurningen  men kan ha försämrats till 1998. Vid första tillfället
noterades fem känsliga arter, dagsländorna Caenis luctuosa och
Caenis sp., nattsländorna Ceraclea annulicornis och
Cheumatopsyche lepida samt igeln Hemiclepsis marginata. De tre
sistnämnda arterna är ovanliga. Utöver dessa arter påträffades de
ovanliga nattsländorna Ceraclea nigronervosa, Oecetis notata och
Setodes argentipunctellus. Den enda känsliga arten 1998 var
Cheumatopsyche lepida och den ovanliga arten Setodes
argentipunctellus. Samtidigt hittades skalbaggen Stenelmis
canaliculata, vilken tidigare räknades som hänsynskrävande
(hotklass 4).

Bottenfaunasamhället i Bäenbäcken var försurningspåverkat 1995
och bestod till största delen av försurningståliga arter (FSI<2). De
mest känsliga arterna som påträffades var snäckan Gyraulus sp.
samt tvåvingefamiljerna Limoniidae och Tabanidae (FSI=3).
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BASDATA

Åtgärdsobjekt: Immeln Koordinater: 6242300-1412000

Avr.område (km2)
nat: 275,3

Lägsta pH (alk), före
kalkning (före 1983): ~4,9
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 5,55 (0,014)

Tidigare åtgärder: Utplantering av elritsa i Ekeshultsån, mellan Ekeshult och Duvhult, 1995.
Biotopvårdande åtgärder med avseende på öring i Edre ström 1991.

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Saknas data
Efter: Se ovan

Åtgärdsmotiv:

Vandringshinder: Flera artificiella och naturliga hinder i Smedegylsån och i Tosthultsån,
enligt biotopkarteringen 1999. En regleringsdamm finns i Immelns utlopp
(Edre ström), enligt SMHI.

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Annan miljöpåverkan: Kraftigt påverkad av kanalisering och dikning (rätat och omgrävt).
Lönsboda ARV med vissa metallutsläpp i Ekeshultsån.

Fiskeupplåtelse:

Fiskevårdsområde:

Allmän upplåtelse för fiske av regionalt intresse. I Immeln m fl av lokalt
intresse.

Immelns fvo, Östra Örkeneds fvo.

Övrigt: Nytebodaskogen (gammelskogsreservat, granens naturliga
utbredningsgräns söderut) är ett Natura-2000 område SE0420103.
Immeln-Raslången är riksobjekt för naturvård med avseende på limniska
miljöer. Immeln och Edre ström, nedströms lekande öring av särskilt
värdefulla arter/stammar är dessutom särskilt värdefullt för fritidsfisket.
Ivösjön-Immeln-Ryssberget är riksobjekt för friluftsliv med avseende på
limniska miljöer. Bäen är en nationell referenssjö och Skäravattnet en
regional tidsseriesjö.
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PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning): Biotopkartering Immeln 51,9 km.

Projektering (typ & omfattning): Projektering och upphandling

Åtgärder

Namn & koordinater: Immeln (6242300-1412000)

Åtgärdsobjekt 5:1:  Smedegylsån (6244412-1412250), ålkista/överfall

Tidsplanering (genomförandeår): 2001

Beräknad kostnad & bidragsandel: ca 10 000 kr (100 %)

Uppföljning: Elfisken och bottenfaunaprov ned- och uppströms åtgärd. Okulärbesiktning.

Typ av åtgärd(er): Stödutsättning av elritsa. Lokalisering av vandringshinder och öppnande
av vandringsvägar.

Målart(er): Flodkräfta i Tosthultsån och elritsa i Ekeshultsån samt öring i båda vattendragen.
Mört i åtgärdsområdet Immelns sjöar, dessutom sarv i Hjärtasjön samt både sik och öring i
Immeln.

Biologisk målsättning för åtgärderna: Att skapa fria vandringsvägar för att i första hand
underlätta vandring (undantaget kräftskyddsområdena) och återkolonisation av organismer.
Att återetablera reproducerande bestånd av elritsa i Ekeshultsån.

Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering: ca 1,5km
b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

6. Grösjön

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Grösjön Topokarta:           3D SV

Flodområde: 88 000 Kalkningsmetod:   Sjökalkning

Huvudman: Hässleholms kommun Kalkningsstart:      1988

Kommun: Hässleholm Prioritet i nat. kalkplan:   4

Åtgärd och kostnad: Inga åtgärder planerade.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

6
Totalt: 0 kr Totalt: 0 kr

Kalkningshistoria:  Sjökalkningen av Grösjön sker årligen sedan starten 1988.

Försurningsstatus: Kalkningen i Grösjöns åtgärdsområde i Almaån har varit
framgångsrik, med godkänd måluppfyllelse för pH och alkalinitet
under 1996 - 2000. Det har skett en förbättring jämfört med
perioden 1993 - 1997, då målen inte hade uppnåtts för varken pH
eller alkalinitet. Målen var inte heller uppfyllda 1993-1997 för
rinnsträckan nedströms åtgärdsområdet d v s Matterödsbäcken
mellan Grösjön och Finjasjön.

Artförekomst: Fiskfaunan i Grösjön är ej beskriven. Långt nedströms sjön, i
Matterödsån som rinner ner till Finjasjön förekommer öring och
gädda (Brincks fiske 1995).

Bottenfaunasamhället i Grösjön är ej heller beskriven. Långt
nedströms sjön, i Matterödsån, förekom 1977 dagsländearten
Ephemera danica (FSI=5) och skalbaggearten Orectochilus
villosus (FSI=3).
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Överhuvudtaget behöver biologin i Grösjön undersökas, med
avseende på fisk, kräftor och bottenfauna.

BASDATA

Åtgärdsobjekt: Grösjön Koordinater: 6223050-1359580

Avr.område (km2)
nat: 0,16

Lägsta pH (alk), före
kalkning (före 1984): ~5,2
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 5,98 (0,044)

Tidigare åtgärder:

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Ej känd
Efter: Ej känd

Åtgärdsmotiv: Införskaffa kunskap om fisk och bottenfauna i sjön.

Vandringshinder: Ej kända

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Annan miljöpåverkan:

Fiskeupplåtelse:
Fiskevårdsområde:

Övrigt: Intresse som övriga vatten.
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PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning): Nät- och kräftprovfiske samt bottenfaunaprovtagning i
Grössjön.

Projektering (typ & omfattning):

Åtgärder

Namn & koordinater: Grösjön (6223050-1359580)

Typ av åtgärd(er):

Målart(er): Mört.

Biologisk målsättning för åtgärderna:

Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering: -----
b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

7. Länna sjö

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Länna sjö Topokarta:           3D NV

Flodområde: 88 000 Kalkningsmetod:   Sjökalkning

Huvudman: Hässleholms kommun Kalkningsstart:      1988

Kommun: Hässleholm Prioritet i nat. kalkplan:   4

Åtgärd och kostnad: Inga åtgärder planerade.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

7
Totalt: 0 kr Totalt: 0 kr

Kalkningshistoria: Länna sjö sjökalkades första gången 1988.

Försurningsstatus: Kalkningen inom åtgärdsområdet har varit framgångsrik, med
godkänd måluppfyllelse för pH och alkalinitet under perioden
1996-2000 liksom under perioden 1993-1997. Detta gäller även för
rinnsträckan Fredskogsån, från Länna sjö till Farstorpsån

Artförekomst: Länna sjö är ej provfiskad, varför kunskapsinhämtning behövs.
Länna sjö har två utflöden som mynnar på skilda ställen i
Fredskogsån. I Fredskogsån förekom (1992) grönling, öring
(reproducerande) och gädda både uppströms och nedströms Länna-
sjöbäckarnas tillflöde till Fredskogsån. Bäcknejonöga och lake
fanns endast nedströms sammanflödena. Flodkräfta fångades långt
uppströms i Fredskogsån 1992. I sjön Bjärlången fanns fram till år
2000 ett fiskbart bestånd som av okänd anledning kan ha
försvunnit. Det lär även finnas enstaka flodkräftor i Länna sjö,
Dalsjön m.fl. En illegal utsättning av signalkräfta har skett i
Fredskogsån nedströms Länna sjö.

Bottenfaunasamhället i Länna sjö är inte känt. I Fredskogsån
nedströms Länna sjö förekom 1977/78 bl.a. dagsländelarven
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Ephemera danica som kräver pH över 6,0 och märlkräftan
Gammarus pulex som kräver pH över 5,5. Långt uppströms, vid
samma tidpunkt, förekom fler mycket försurningskänsliga (FSI=4)
arter. Dessa var Baetis vernus, Baetis fuscatus (dagsländor),
Notidobia ciliaris (nattslända) och Astacus astacus (flodkräfta).
Förutom den hotklassade flodkräftan (VU) förekom även
nattsländelarven Tinodes pallidulus som idag räknas till svenska
rödlistan, hotkategori kunskapsbrist (DD).

Vid provtagningen 1999 i nedre delen av Fredsskogsån förekom
Gammarus pulex som den enda starkt försurningskänsliga arten
(FSI=4). Dessutom påträffades en virvelmask Polycelis sp. och två
skalbaggslarver Oulimnius sp. och Hydraena gracilis som har
FSI=3. Den ovanliga bäcksländan Nemurella pictetii påträffades
också.

Fiskgjuse häckade vid sjön under 2000.

Överhuvudtaget behöver biologin i Länna sjö undersökas, med
avseende på fisk, kräftor och bottenfauna.

BASDATA

Åtgärdsobjekt: Länna sjö Koordinater: 6239020-1372130

Avr.område (km2)
nat: 0,05

Lägsta pH (alk), före
kalkning (år 1980): >6,0 !
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 6,40 (0,055)

Tidigare åtgärder: Inga.

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Ej känt
Efter: Ej känt

Åtgärdsmotiv: Införskaffa kunskap om fisk och bottenfauna i sjön.

Vandringshinder: Ej känt.

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Annan miljöpåverkan: Stor andel våtmark i tillrinningsområdet.

Fiskeupplåtelse:
Fiskevårdsområde

Övrigt: Lännasjön ingår i ett större område, Farstorpsåns skyddsområde, som har
status som ett av Skånes flodkräftskyddsområden. Intresse som övriga
vatten.



69

PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning): Nät- och kräftprovfiske samt bottenfaunaprovtagning i
Länna sjö.

Projektering (typ & omfattning):

Åtgärder

Namn & koordinater: Länna sjö (6239020-1372130)

Typ av åtgärd(er):

Målart(er): Mört, och  övriga akvatiska organismer. Fiskgjuse.

Biologisk målsättning för åtgärderna:

Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering: -----
b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

8. Tviggasjöarna

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Tviggasjöarna Topokarta:           3D NV, 3D NO

Flodområde: 88 000 Kalkningsmetod:  Sjö- och våtmarks-
          kalkning

Huvudman: Hässleholms kommun Kalkningsstart:      1986

Kommun: Hässleholm Prioritet i nat. kalkplan:   2

Åtgärd och kostnad: Inga åtgärder, men däremot biotopkartering är (eventuellt)
planerade. Sökt bidragsandel är 100%.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

8 ev. K9 94 944 kr

Totalt: 0 kr Totalt: 94 944 kr

Kalkningshistoria: Kalkning av Tviggasjöarna startade med sjökalkningar 1986. Året
därefter övergick kalkningen till att endast omfatta
våtmarkskalkning i området.

Försurningsstatus: Kalkningen inom åtgärdsområdet har delvis varit framgångsrik. I
Västra Tviggasjön är måluppfyllelsen godkänd för pH och
alkalinitet. I Östra Tviggasjön har målet för pH däremot inte
uppnåtts.

Fiskbeståndet i Östra Tviggasjö uppvisade en svag reproduktion
1997. Fram till år 2000 har reproduktionen hos abborre och braxen
förbättrats. Fångstantalet för abborre har samtidigt fördubblats.
Reproduktionen hos mört och sarv förefaller vara fortsatt svag,
vilket kan vara orsakat av de instabila pH-förhållandena.
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Artförekomst: Provfisken har ej skett i Västra Tviggasjö. I  Östra Tviggasjö
förekom mört braxen, sarv, sutare, abborre, gärs, gädda och en
cyprinidhybrid 1997. Mellan sjöarna fångades ingen fisk, vid
elfisket 1995. I Farstorpsån som vattendraget från Tviggasjöarna
flödar samman med förekom grönling, reproducerande öring och
gädda (1992 och 1995). Vid det senaste fisket fångades dessutom
bäcknejonöga och lake (2000).

Flodkräfta har återetablerats i Västra Tviggasjön där den numera
finns i glesa bestånd. Utplantering har skett i Östra Tviggasjö, men
här har flodkräftan ej lyckats etablera sig. Detta kan bero på
instabila pH-förhållanden som ett resultat av otillräcklig
våtmarkskalkning. Inga kräftor fångades i Farstorpsån vid
kräftprovfisket 1999.

När vattenkvaliteten är godtagbar och stabil i Östra Tviggasjön,
bör stödutsättning av flodkräfta ske. Borttagande av
vandringshinder bör utföras med försiktighet, för att undvika att
signalkräfta sprider sig upp till flodkräftskyddsområdet.

I bäcken mellan Tviggasjörna förekom 1995 endast
bottenfaunaarter som tål pH under 5 (FSI < 2). I Östra Tviggasjön
påträffades två starkt försurningskänsliga dagsländearter (FSI=4)
Caenis horaria (många individer) och Caenis luctuosa 1997.
Dessutom påträffades en skalbaggelarv Oulimnius sp. samt fyra
snäckarter Gyraulus alba, Lymnaea stagnalis, Physa fontinalis och
Radix ovata med FSI=3.
I Farstorpsån förekom dagsländelarverna Baetis vernus och
Ephemera danica (båda med FSI=4) 1977.
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BASDATA

Åtgärdsobjekt: Tviggasjöarna Koordinater: 6240000-1376000

Avr.område (km2)
nat (reg):

58,1 (x) Lägsta pH (alk), före
kalkning; år 1980:

~5,2

Lägsta pH (alk), 1996-2000: 5,79 (0,044)

Tidigare åtgärder: Utplantering av flodkräfta i Västra Tviggasjön genomfördes första gången
1992. En senare utplantering av flodkräfta utfördes,1996, i både Östra och
Västra Tviggasjön. Vid uppföljande kräftprovfisken 1999 påträffades
enstaka flodkräftor i Västra Tviggasjö men ej i Östra Tviggasjö.

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Ej känd
Efter: Se ovan

Åtgärdsmotiv: Skapa åtgärdsunderlag för kommande elimineringar av vandringshinder.
Skapa reproducerande bestånd av flodkräfta i Östra Tviggasjön.

Vandringshinder: Ej kända

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Den uteblivna etableringen av flodkräfta i Östra Tviggasjö kan bero på att
våtmarkskalkningen uppströms sjön ej fungerat tillfredsställande. Spridning
av flodkräfta från Västra till Östra Tviggasjö försvåras av att bäcken mellan
sjöarna kan torrläggas vissa år.

Annan miljöpåverkan:

Fiskeupplåtelse:

Fiskevårdsområde:

Allmän upplåtelse av fisket i Östra och Västra Tviggasjön av lokalt
intresse.

Tviggasjö - Tofta sjöarnas fvo

Övrigt: Hela Tviggasjöområdet har status som ett av Skånes flodkräftskydds-
områden och ingår i Farstorpsåns skyddsområde.
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PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning): Biotopkartering  Farstorpsån/Tviggaasjöarna 34,5 km

Projektering (typ & omfattning):

Åtgärder

Namn & koordinater: Tviggasjöarna (6240000-1376000)

Typ av åtgärd(er): Framtida stödutsättning av flodkräfta i Östra Tviggasjön.

Målart(er): Flodkräfta och mört i sjöarna

Biologisk målsättning för åtgärderna: Att återskapa självreproducerande bestånd av flodkräfta
och mört i Tviggasjöarna.

Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering: -----
b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

9. Rökeån

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Rökeån Topokarta:           3D NV

Flodområde: 88 000 Kalkningsmetod:   Doserare, sjö- och
skogsmarkskalk-
ning

Huvudman: Hässleholms kommun Kalkningsstart:      1985

Kommun: Hässleholm och Prioritet i nat. kalkplan:   1
(Örkelljunga)

Åtgärd och kostnad: Fyra åtgärder samt biotopkartering är planerade. Sökt bidragsandel
är 100 %. För åtgärd 9:4 söks 100 % bidragsandel trots att
fiskevårdsområdet bidrar med 500 utsättningskräftor/år 2002-2004
samt en viss arbetsinsats. Anledningen är att denna kostnadsandel
är svår att uppskatta, därför  söker vi pengar fullt ut för resterande
utsättningsmaterial och projektering.

Åtgärds
område

:nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

9 2002 K1 61 920 kr
9:1 2002 2 7000 kr 20 000 kr 200 000 kr 7000 kr
9:2 2003 3 7000 kr 10 000 kr 100 000 kr 7000 kr
9:3 2001 5 7000 kr 2 000 kr 20 000 kr 7000 kr
9:4 2002* 12 3 500 kr 14 250 kr 142 500 kr 10 500 kr

Totalt: 508 750 kr Totalt: 61 920 kr
*Observera att åtgärdsmedel avser årliga kräftutsättningar under en treårsperiod.

Kalkningshistoria: Kalkning i åtgärdsområdet startade 1985, med årlig sjökalkning av
Humlesjön som är belägen i ett biflöde till Rökeån. Samma år
påbörjades kontinuerlig kalkning av Rökeån. Till en början genom
sjökalkning av Gårdsjön/Änglarp och från 1992 med kalkdosering
uppströms Gårdsjön/Änglarp. Ett område kring Gårdsjön/Änglarps
nordvästra tillflöden skogsmarkskalkades 2000. En
skogsmarkskalkning har även utförts i Håleryd under 1996.
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Försurningsstatus: Kalkningen inom åtgärdsområdet har varit framgångsrik med
godkänd måluppfyllelse för alkalinitet. Målet för pH har uppnåtts i
de nedre delarna (Humlesjöbäcken) men däremot inte i de övre
delarna (Hornsjöbäcken och Gårdsjön/Änglarp).

I Rökeåns källsjö Vejshulta gyl förekom 1987 endast abborre. Det
är inte säkert om andra arter har funnits i sjön tidigare. Har det
trots allt funnits andra arter i sjön är det inte säkert att de har
försvunnit som en effekt av försurningen. Fiskpopulationen i den
nedströms belägna Gårdsjön/Änglarp var dock kraftigt
försurningsskadad 1985. Vid det tillfället påträffades framförallt
abborre och några enstaka exemplar av storvuxen braxen (>344
mm) och sarv (289 mm), däremot fångades inga mörtar. Fram till
1992 verkar det som att fisksamhället har börjat återhämta sig. En
storvuxen mört (274 mm) visade att mörten inte hade slagits ut
helt. En svag reproduktion kunde då påvisas för både braxen och
sarv. Reproduktionen hos dessa arter var bra 1996, då även mörten
hade börjat reproducera sig. Av någon anledning verkar
reproduktionen hos cyprinidarterna att ha försämrats 1999. Detta
syns i medelstorleken hos dessa arter som successivt har minskat
fram till 1996, men därefter ökat igen (1999: braxen 151 mm; sarv
134 mm; mört 150 mm). Abborren har hela tiden reproducerat sig,
samtidigt har medelstorleken minskat under perioden 1985 -1999
från 172 mm till 112 mm. Den senaste tidens försämring kan bero
på den instabila pH-situationen och att kalkningen inte fungerar
tillfredsställande i sjön. I Algustorpasjön som ligger nedströms
Gårdsjön/Änglarp visar provfiskeresultat för 1994 på en
yngelexplosion för abborre och mört. Sarven reproducerar sig
också medan braxens reproduktion verkar svag. I Humlesjön som
ligger i ett biflöde till Röke å har kalkningen lyckats. Detta visar
sig genom att både abborre och mört har en bra reproduktion, även
sutaren förökar sig.

Artförekomst: Abborre och mört fångas i alla undersökta sjöar, med undantag för
i Vejshulta gyl som endast hyser småvuxen abborre (1987). Utöver
dessa arter förekommer braxen och sarv i Algusttorpasjön, medan
gädda och sutare förekommer i Humlesjön. Alla dessa arter med
undantag av sutare finns i Gårdsjön/Änglarp, som är den artrikaste
sjön i Rökeån. En cyprinidhybrid har också noterats i sjön
(nätprovfiske 1999).

Rökeåns huvudfåra nedströms Hornsjön hyser grönling, mört,
abborre, lake och ål (2000). Nedom Källstorps kvarn förekom
förutom grönling även bäcknejonöga och reproducerande öring
(1995). Den försurningskänsliga elritsan påträffades ännu längre
ner i vattendraget vid Hörje (1995). Strax ovan sammanflödet med
Hörlingeån påträffades dessutom mört samt rovfiskarna abborre,
lake och gädda (1999).
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I Humlesjöbäcken (som mynnar uppströms Källstorps kvarn)
förekom 1992/1995 grönling, bäcknejonöga och reproducerande
öring. Vid senaste fisket 1998 noterades inte bäcknejonöga men
däremot abborre och flera stora gäddor. I biflöden som mynnar i
nedre delen av Röke å förekommer förutom grönling,
bäcknejonöga och öring även elritsa.

Helgeåns huvudfåra var det  dominerande lek-och uppväxtområdet
för havsvandrande lax och öring före utbyggnaden av
vattenkraften. Dessa hinder har åtgärdats och både lax och öring
går upp i Almaåns nedre delar. I Almaån hade dessa arter tidigare
merparten av sina naturliga lek- och uppväxtplatser i Hörlingeån
och Rökeån. Lax har nu planterats ut på flera ställen i Rökeån
(1999 och 2001). För att underlätta framkomligheten för bl.a.
dessa fiskarter och även andra organismer bör några av de
vandringshinder som förekommer uppströms Tyringevägbron i
Hörja åtgärdas

Det nedersta hindret uppströms vägbron bör först och främst
åtgärdas. Detta utgörs av en uppdämd damm till ett minikraftverk.
Ett mindre dämme vid leksaksfabriken bör också åtgärdas. Vid
Källstorps kvarn bör i första hand huvudfåran göras framkomlig
för vandrande fisk. Ett annat alternativ är att begränsa fiskens
möjlighet att välja huvudfåran och istället leda in dessa i ett
sidoflöde. Väljs alternativet kommer det ändå att finnas möjlighet
för  andra organismer att ta sig upp i vattendraget via sidoflödet.

Flodkräfta har säkert funnits i hela Rökeåns åtgärdsområde
tidigare. Det lär finnas flodkräfta i Gårdsjön/Änglarp. Numera
finns bestånd av flodkräfta endast kvar i Humlesjön och
Humlesjöbäcken. Flodkräfta har planterats ut i biflödena
Humlesjöbäcken 1987 och i Röshultsbäcken 1994. Även
signalkräfta har planterats ut på flera lokaler både i Rökeåns
huvudfåra och biflöden under 1987-1993.

För att bevara flodkräftan har ett område kring Humlesjön avsatts
som flodkräftskyddsområde. Det finns 3-4 vandringshinder i
Humlesjöbäcken, som hindrar signalkräftan från att sprida sig in i
skyddsområdet. Dessa får självklart inte åtgärdas.

Flodkräfta försvann från Humlesjön 1999. Orsaken till detta är
okänd. Försök gjordes (2000) med att sumpa flodkräftor i sjön. Det
visade sig då att kräftorna överlevde. Fiskevårdsfunktionen skall
genomföra förnyade kräftprovfisken i sjön och i sjöns till- och
frånflöden under juli 2001. Detta behöver göras ytterligare ett år
(2002) före den återutsättning av flodkräfta som är planerad till
augusti 2002. Det utsättningsmaterial som avses användas kommer
ursprungligen från sjöns eget bestånd. För 10 år sedan togs
flodkräftor från sjön och placerades i dammar där de odlas. Detta
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gjordes som en säkerhetsåtgärd ifall pesten skulle slå ut sjöns
flodkräftbestånd.
Fiskevårdsområdet bidrar med 500 kräftor/år i ca 4 år. I Humlesjön
behöver ytterligare ca 2500 individer sättas ut årligen under
samma period. Medel för detta söks inom  ramen för biologisk
återställning.

Rökeåns bottenfaunasamhälle var sannolikt försurningsskadat
redan vid slutet av 1970-talet. Endast arter som är relativt
försurningståliga (FSI<2) fanns i ån, med undantag av i den
nedersta delen nära sammanflödet med Hörlingeån. En av de mest
försurningskänsliga (FSI=5) dagsländearterna Ephemera danica
noterades här både 1977 och 1979. Dessutom förekom flodkräfta
Astacus astacus vid det ena tillfället och sötvattenmärla
Gammarus pulex vid det andra (FSI=4).

I övre delen av Röke å, nedströms Hornsjön, fanns 1994 tre starkt
försurningskänsliga arter, fjärilslarven Lepidoptera, kräftdjuret
Ostracoda och Hydrozoa. Det är möjligt att en försämring har skett
fram till 1997 då inga starkt försurningskänsliga arter noterades.
De flesta påträffade arterna var relativt försurningståliga (FSI<2),
med undantag av Radix ovata/peregra (FSI=3). I nedre delen av
Röke å var tillståndet för bottenfaunan mycket bra åren 1994 och
1997. Då en av de känsligaste dagsländorna Ephemera danica
(FSI=5) och den känsliga Caenis rivulorum (FSI=4) fanns
representerad. Vid första tillfället förekom ytterligare tre starkt
försurningskänsliga arter, dagsländan Cloeon simile, nattsländorna
Notidobia ciliaris och Psychomyia pusilla. Nattsländorna räknas
som ovanliga. Vid det senare provtillfället förekom dessutom
dagsländorna Ephemera sp. och Baetis muticus (FSI=4). Här fanns
den ovanliga och renvattenkrävande Ceratopsyche silveeni.
Överhuvudtaget förekom flera renvattenkrävande arter i systemet.
Under 1999 påträffades endast Caenis rivulorum och Ephemera
vulgata av de starkt försurningskänsliga arterna och inga ovanliga
arter noterades.

Bottenfaunasamhället i de kalkade sjöarna är inte nämnvärt
påverkat av försurningen. Gårdsjön/Änglarp hyste (1996) de starkt
försurningskänsliga (FSI=4) dagsländorna Caenis horaria och
Caenis luctuosa samt den ovanliga nattsländan Ecnomus tenellus.
Den sistnämnda dagsländan var den enda starkt försurnings-
känsliga arten i både Gårdsjön/Änglarp och i Humlesjön under
1999. Resterande arter i de båda sjöarna har försurningsindex  <3.
I Gårdsjön/Slättsjön, en okalkad sjö i övre delen av
åtgärdsområdet, förekommer nästan enbart försurningståliga arter,
med undantag av en snäcka Segmentina nitida (FSI=3) och en
dagslända Cloeon dipterum (FSI=2).

Det verkar som om bottenfaunan i Rökeåns vattendrag och sjöar
kan ha påverkats av fluktuationerna i pH under 1999.
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Flodpärlmussla och även tjockskalig målarmussla kan ha funnits i
Rökeån tidigare, eftersom dessa fortfarande förekommer längre
nedströms i vattensystemet. En ny flodpärlmusslelokal påträffades
i Hörlingeån (Jakob Bergengren och Marie Eriksson, 2001) straxt
nedströms Röke å. På lokalen, som inte är tidigare känd, hittades
flera storvuxna levande flodpärlmusslor.

Strömstare har noterats vid Humlesjön och i Hörja.

BASDATA

Åtgärdsobjekt: Rökeån Koordinater: 6234000-1364000

Avr.område (km2)
nat: 130,0

Lägsta pH (alk), före
kalkning (före1984): ~5,2
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 5,70 (0,034)

Tidigare åtgärder: Utplantering av lax på flera lokaler i Röke å, 1999 och 2001.

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Flodkräfta, mört, havsvandrande lax och öring, ev flodpärlmussla,
tjockskalig målarmussla.
Efter: Se ovan

Åtgärdsmotiv: Öppna vandringsvägar. Skapa åtgärdsunderlag för ytterligare elimineringar
av vandringshinder.

Vandringshinder: Två-tre vandringshinder mellan Hörja och Källstorps kvarn. Tre-fyra
vandringshinder  i Humlesjöbäcken. I övrigt ej känt.

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Annan miljöpåverkan: Dikningsföretag i Rökeån strax nedströms Algustorpasjön.

Fiskeupplåtelse:

Fiskevårdsområde:

Allmän upplåtelse av fisket av regionalt intresse och i Rammsjön,
Algustorpassjön och Humlesjön av lokalt intresse.

Algustorpsjöarnas fvo, Humlesjöns fvo

Övrigt: Norra delen av området som gränsar mot Vieån och östra delen av
området (biflöde till Rökeån som innefattar Humlesjön) har status som
flodkräftskyddsområden i Skåne.
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PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning): Biotopkartering Rökeån 22,5 km, elfisken och
bottenfaunaprov

Projektering (typ & omfattning): Projektering och upphandling

Åtgärder

Namn & koordinater: Rökeån (6234000-1364000)

Åtgärdsobjekt 9:1: Hörja (6232875-1362352), minikraftverk/vandringshinder.
Leda fisk i omlöp, behövs utskov, två galler samt lägga upp grus i omlöpet, alt.
bygga nytt omlöp.

Tidsplanering (genomförandeår): 2002

Beräknad kostnad & bidragsandel: ca 200 000 kr (100 %)

Uppföljning: Elfisken och bottenfaunaprov både ned- och uppströms åtgärd. Uppströms
Hörja 2002 och 2005 (kalkeffektuppföljning). Okulärbesiktning.

Åtgärder

Namn & koordinater: Rökeån (6234000-1364000)

Åtgärdsobjekt 9:2: Källstorps kvarn (6234316-1361176), kvarn/vandringshinder.
Gjuten kvarnränna i huvudfåran nedströms damm. Bygga upp en forssträcka av
natursten nedströms hindret (alt. leda in vandrande fisk i sidofåra).

Tidsplanering (genomförandeår): 2003

Beräknad kostnad & bidragsandel: ca 100 000 kr (100 %)

Uppföljning: Elfisken och bottenfaunaprov både ned- och uppströms åtgärd. Uppströms
Hörja =nedströms Källstorps kvarn 2002 och 2005 (kalkeffektuppföljning). Okulärbesiktning.
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Åtgärder

Namn & koordinater: Rökeån (6234000-1364000)

Åtgärdsobjekt 9:3: Leksaksfabriken (6234316-1361176), dämme/vandringshinder.
Bygga upp med natursten nedom dämmet för att öka framkomligheten för fisk
och andra organismer, alt. riva ut.

Tidsplanering (genomförandeår): 2001

Beräknad kostnad & bidragsandel: ca 20 000 kr (100 %)

Uppföljning: Elfisken och bottenfaunaprov både ned- och uppströms åtgärd. Uppströms
Hörja =nedströms Leksaksfabriken 2002 och 2005 (kalkeffektuppföljning). Okulärbesiktning.

Åtgärder

Namn & koordinater: Rökeån (6234000-1364000)

Åtgärdsobjekt 9:4: Humlesjön (6238470-1361620), återintroduktion av flodkräfta.

Tidsplanering (genomförandeår): 2002, 2003, 2004

Beräknad kostnad & bidragsandel: ca 142 500 kr (100 %)

Uppföljning: Kräftprovfiske och sumpningsförsök 2002 före utsättning av flodkräfta.  Årliga
kräftprovfisken under 3 år med början 3 år efter sista utsättningen.

Typ av åtgärd(er): Öppna vandringsvägar. Återetablera flodkräfta.

Målart(er): Mört och flodkräfta i sjöarna. Lax, öring, elritsa och grönling i rinnsträckorna.

Biologisk målsättning för åtgärderna: Att skapa fria vandringsvägar för att i första hand
underlätta vandring och återkolonisation av lax, öring, elritsa, bäcknejonöga och andra
organismer. Bevara flodkräftan i Skåne.

Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering: ca 15 km (med reservation för att inga

fler vandringshinder förekommer)
b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

10. Bodarpasjön

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Bodarpasjön Topokarta:           4D SO

Flodområde: 88 000 Kalkningsmetod:   Sjökalkning

Huvudman: Osby kommun Kalkningsstart:      1985

Kommun: Osby Prioritet i nat. kalkplan:   2

Åtgärd och kostnad: Inga åtgärder planerade.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

10
Totalt: 0 kr Totalt: 0 kr

Kalkningshistoria: Bodarpasjön sjökalkas årligen sedan 1985.

Försurningsstatus: Kalkningen inom Bodarpasjöns åtgärdsområde i Vieån har varit
framgångsrik med godkänd måluppfyllelse för pH och alkalinitet
för perioden 1996-2000. Detta innebär en förbättring jämfört med
perioden 1993-1997 då pH inte var tillfredsställande.

Den kraftigt försurningsskadade mörtpopulationen i Bodarpasjön
verkar att ha återhämtat sig. Antalet mörtar har ökat sedan 1985
(67) fram till 1995 (443), men har därefter minskat något i antal
(345). Medelstorleken har minskat från 283 mm till 161 mm 1995
och därefter varit stabil 163 mm 1998.

Artförekomst: Bodarpasjön hyser fyra fiskarter, abborre, mört, gädda och sutare.
Det finns ungefär lika stor andel av abborre som av mört.

Ett fiskbart bestånd av flodkräfta förekommer i Bodarpasjön,
vilket förstärkts med utsättningar (Fiskefunktionen). I
Bodarpasjöbäcken nedströms sjön fångades enstaka flodkräftor
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(1999). Inte någon fiskart fångades i bäcken vid elfisket 1992. En
orsak kan vara att bäcken torkar ut under torra år.

För att undvika att signalkräfta sprider sig in i flodkräft-
skyddsområdet, bör eventuella vandringshinder i Bodarpasjö-
bäcken bevaras.

I Bodarpasjöns bottenfaunasamhälle förekom 1995 tre mycket
försurningskänsliga (FSI=4) dagsländearter  Caenis horaria,
Caenis luctuosa och Ephemera vulgata. Vid provtagningen 1999
påträffades ytterligare en mycket försurningskänslig art,
nattsländan Hydroptila sp. Dessutom noterades flera arter (främst
nattsländor) som är vanliga i sjöar med låg organisk belastning.

Ett storlomspar häckar i sjön, åtminstone sedan 1985.

BASDATA

Åtgärdsobjekt: Bodarpasjön Koordinater: 6253240-1376200

Avr.område (km2)
nat: 0,77

Lägsta pH (alk), före
kalkning (före 1985): ~5,0
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 6,12 (0,027)

Tidigare åtgärder: Utplantering  (förstärkning) av flodkräfta i Bodarpasjön har skett 1996 och
1999. Beståndet är idag (2001) självreproducerande och fiskbart.

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Försurningsskadad mört, flodkräfta
Efter: Mört har återhämtat sig, flodkräfta

Åtgärdsmotiv:

Vandringshinder: Ej känt.

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Annan miljöpåverkan:

Fiskeupplåtelse:

Fiskevårdsområde:

Allmän upplåtelse av fisket av regionalt intresse och i Bodarpasjön av
lokalt intresse.

Bodarpasjöns fvo

Övrigt: Bodarpasjön ingår i ett område som har status som ett av Skånes
flodkräftskyddsområden.
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PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning):

Projektering (typ & omfattning):

Åtgärder

Namn & koordinater: Bodarpasjön (6253240-1376200)

Typ av åtgärd(er):

Målart(er): Mört och flodkräfta

Biologisk målsättning för åtgärderna: Att återskapa självreproducerande bestånd av mört och
bevara reproducerande bestånd av flodkräfta i Bodarpasjön.

Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering: -----
b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

11. Bivarödsån

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Bivarödsån Topokarta:           4E SV, 3E NV

Flodområde: 88 000 Kalkningsmetod:  Doserare och sjö-
          kalkning

Huvudman: Östra Göinge Kalkningsstart:      1985
och Osby kommun

Kommun: Osby, Östra Göinge Prioritet i nat. kalkplan:   1
och Älmhult

Åtgärd och kostnad: Två åtgärder samt biotopkartering är planerade.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

11 2002 K2 189 888 kr
11:1 2004 1 14 000 kr 15 000 kr 150 000 kr 14 000 kr
11:2 2001 6 0 kr 2 500 kr 25 000 kr 14 000 kr

Totalt: 220 500 kr Totalt: 189 888 kr

Kalkningshistoria: Kalkning av Bivarödsån påbörjades 1985 i Vässlarpssjön, som är
beläget i biflödet Grydå. Därefter kalkas sjön vartannat år.
Rolstorpssjön kalkades vid ett tillfälle 1985. I  Bivarödsåns övre
del, Biskopsgården, togs en kalkdoserare i bruk 1986. Under 1988
intensifierades kalkningsinsatserna. Ytterligare en kalkdoserare
tillkom vid Trallemöllan i Bivarödsåns centrala delar. Dessutom
påbörjades årlig sjökalkning av två små sjöar, Ulkenesjön och M
Myllesjön, uppströms Vässlarpssjön.

Ett biflöde - Mjösjöbäcken - i Bivarödsåns nedre delar (inom det
nationella kalkområdet) började kalkas 1993. Kalkningen sker
genom att både Kroksjön/Sibbhult och Rammsjön/Sibbhult kalkas
vart tredje år.

Försurningsstatus: Kalkningen inom åtgärdsområdet har endast varit framgångsrik i
Grydå med godkänd måluppfyllelse för pH och alkalinitet, med ett
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11. Bivarödsån
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Figur 12a. Bivarödsåns åtgärdsområde.
Översikt över kalkade objekt samt måluppfyllelse för alkalinitet och pH inom områdets kalkeffektuppföljning. För
måluppfyllelse krävs bl.a. att alkalinitet och pH ej understiger ett lägsta värde  av 50 µekv/l resp. 6,0 pH-enheter under
femårsperioden 1996-2000.
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Åtgärder för 
biologisk återställning

Biologiska återställningsåtgärder: 2
Kunskapsinhämtning: Ja  

û Dammanläggningar 1989, SMHI 

» Osäker Partiell

Osäker DefinitivÄ
Naturlig DefinitivÄ» Naturlig Partiell

Artificiell DefinitivÄ» Artificiell Partiell

Artificiell#

Kända vandringshinder i Skåne

Huvudavrinningsområde, SMHI

Nationella åtgärdområden

Regionala kalkningsområden

Skyddszon Flodkräfta prel.

Skånes kontur 

Planerade bottenfaunaprov, 2001-2005

ö Eventuellt

$ ja

n nej

Planerade elfisken, 2001-2005

ö Eventuellt

× Inventering har genomförts

n nej
% ja

#þ Kunskapsinhämtning=Biotopkartering, 2001-2004

ò Genomförda biologiska återställningsåtgärder, 1990-1998

ÊÚ Planerade biologiska återställningsprojekt,  2000-2004

11. Bivarödsån
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Figur 12b. Bivarödsåns åtgärdsområde.
Översikt över biologiska återställningsåtgärder, både planerade för perioden 2000-2004 och genomförda under 1992-1998.
Planerade provfisken och bottenfaunaundersökningar till och med år 2005 har markerats. Kräftskyddsområden och kända
vandringshinder presenteras
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undantag - Gårdsjön/Vässlarp - där målen för pH inte har uppnåtts.
För övrigt har målen inte uppfyllts i Bivarödsåns åtgärdsområde.

I Grydåns små övre sjöar, Ulkenesjön och Gårdsjön/Vässlarp, är
fiskbestånden svaga och försurningsskadade. I Ulkenesjön har
fiskbeståndet nästan halverats mellan 1993 och 1999, samtidigt
som mörtstorleken ökat från 173 till 184 mm. Varken mört eller
sarv reproducerar sig och braxen har försvunnit helt från
Ulkenesjön. Samtidigt verkar det som att abborrens reproduktion
har förbättrats något. I Gårdsjön/Vässlarp (1997) är mörtarna något
mindre, 131 mm. Även här är reproduktionen mycket svag för
både mört och braxen, medan abborre och gärs reproducerar sig. I
Rolstorpssjön och Vässlarpssjön där fiskbestånden är mindre
försurningsdrabbade, syns en förbättring i reproduktionen hos
braxen och sarv, arter som ibland verkar vara känsligare än mört.

Fiskbestånden i Mjöasjöbäckens sjöar är kraftigt
försurningsskadade. När kalkningen påbörjades i
Rammsjön/Sibbhult 1993 förekom fortfarande några få storvuxna
mörtar. Därefter har mörten försvunnit helt. Fortfarande finns
några enstaka storvuxna braxnar kvar i sjön. Även här syns en
förändring genom att abborrens reproduktion har förbättrats
(2000).

Även i Högsmaån verkar mörten att ha minskat.

Artförekomst: I Bivarödsåns övre delar, nedströms kalkdoseraren i
Biskopsgården har endast lake och gädda fångats. Längre
nedströms (Simontorpsån) tillkommer mört, abborre och ål. Vid
fisket 1992 förekom relativt gott om flodkräfta och mört i
Högsmaån, uppströms Trallemöllan. I den nedre delen av
Bivarödsån tillhörande det regionala kalkningsområdet
förekommer även reproducerande bestånd av lax, öring, grönling
och sandkrypare. I sjöarna förekommer framförallt mört, braxen,
abborre, gärs och gädda. I vissa sjöar förekommer även sarv,
sutare och karp.

Lax har tidigare kunnat gå upp i Bivarödsån. För att underlätta
återetableringen har lax och öring planterats ut 1997 resp. 1985
uppströms Trallemöllan. Lax planterades dessutom ut 2001
uppströms Hjärsås d.v.s. nedströms det nationella åtgärdsområdet.
För att underlätta uppvandringen åtgärdades ett vandringshinder
vid Sibbhult 1995. Strax ovan Sibbhult vid metallindustrin finns
fortfarande ett vandringshinder i form av gjutna stenfundament.
Detta är ett bestående hinder efter ett aldrig uppfört minikraftverk
som bör tas bort. Vid kalkdoseraren Trallemöllan/Färeköp finns en
gammal kvarnrest som också utgör ett definitivt vandringshinder.
Tas detta bort finns det möjlighet för fisken att nå ända upp till
Simontorp där det finns fina öringsträckor. Enligt uppgift skall det



97

finnas ytterligare hinder bl.a. i Bivaröds mölla. Överhuvudtaget
bör vandringshinder lokaliseras och åtgärdas som en första åtgärd
för att underlätta återetablering av olika organismer. I de sjöar där
mört och braxen inte själva kan återetablera sig kan det bli aktuellt
att återinplantera dessa arter när försurningssituation har förbättrats
och är stabil.

Flodkräftor fångades ca 4 km norr om Trallemöllan/Färeköp vid
elfisket 1992. Två år senare 1994 slog pesten ut flodkräftbeståndet
i ån. Utplantering av flodkräfta gjordes redan 1989 i ett tillflöde till
Rolstorpssjön.

Nedströms Biskopsgården påträffades, 1977 och 1981 (före
kalkningen) endast arter som tål pH < 4,5 (FSI=1). De
försurningskänsligaste bottendjuren som påträffades 1996 var
några enstaka individer av skalbaggesläktet Oulimnius sp. Dessa
arter kräver pH över 5,0  d.v.s. FSI=3  och dessutom förekom
några arter med FSI=2. Försurningskänsliga arter var frånvarande
även 1999 då endast en tvåvinge Tabanidae med FSI=3
påträffades. Bottenfaunasamhället i Bivarödsåns nedre delar i det
regionala kalkningsområdet var lika försurningsskadat 1977/79.
Där påträffades i stort sett endast arter som tål pH-värden lägre än
4,5 med undantag av två dagsländelarver (FSI=2 resp. 3) 1977 och
en mask (FSI=3) 1979. Bottenfaunasamhället tycks ha återhämtat
sig något 1996 då det förekom åtminstone sju arter som kräver pH
över 5,0 (FSI=3). En starkt försurningskänslig (FSI=4) och
samtidigt ovanlig nattslända Notidobis ciliaris förekom i proven
1999. Detta tyder på att bottenfaunan är på bättringsvägen.

I Rammsjön/Sibbhult (Mjösjöbäcken) förekom 1997 framförallt
försurningståliga arter, med undantag av enstaka individer av två
nattsländelarver Molannodes tinctus och Mystacides azurea samt
en virvelmask Dendrocoelum lacteum (FSI=3).

Bottenfaunasamhället i Grydå förefaller att vara mindre
försurningspåverkat  än i övriga Bivarödsån (1997), med undantag
av Grydåns nedre del d.v.s. vattendragssträckan nedströms
Rolstorpssjön. De starkt försurningskänsliga (FSI=4)
dagsländelarverna Caenis luctuosa och Caenis horaria
förekommer i samtliga undersökta sjöar i Grydå. I Rolstorpssjön
förekommer förutom dessa även Ephemera vulgata. Caenis
luctuosa och en till starkt försurningskänslig dagslända Baetis
vernus förekommer i Grydåns övre del, d.v.s. i vattendraget
nedströms Ulkenesjön.

Fiskgjuse har noterats häcka i Vässlarpssjön. Forsärla noterades i
Sibbhult nedom Trallemöllan (Jan-Inge Månsson, 2001) och
strömstare i Axeltorp vid Hjärsås (nedströms det nationella
åtgärdsområdet) 1986.
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BASDATA

Åtgärdsobjekt: Bivarödsån Koordinater: 6240000-1400000

Avr.område (km2)
nat: 182,9

Lägsta pH (alk), före
kalkning (före 1985): ~4,7
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 5,46 (0,002)

Tidigare åtgärder: Utslagna arter (osäkert vilka arter) planterades ut 1986 i Rönnebodaån, ca
6 km nedströms Biskopsgården. Öring planterades ut ca 2 km uppströms
Trallemöllan, 1985. Utplantering av havsöring gjordes vid Trallemöllan,
1999. Lax planterades ut uppströms Hjärsås 2001. En fiskväg har uppförts
(1996) i Bivarödsåns huvudfåra, i Sibbhult, d.v.s. i nedre delen av det
nationella åtgärdsområdet. Flodkräfta planterades ut i ett biflöde till
Rolstorpssjön (Grydå) 1989.

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Flodkräfta, mört, braxen
Efter:  Se ovan

Åtgärdsmotiv: Öppna vandringsvägar. Skapa åtgärdsunderlag för ytterligare elimineringar
av vandringshinder.

Vandringshinder: Stenfundament vid metallindustrin i Sibbhult.. Gammal kvarnrest vid
kalkdoseraren i Trallemöllan/Färeköp. I övrigt ej känt.

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Fortfarande förekommer försurning i området, som gör det svårt för olika
arter att etablera sig och även reproducera sig. För flodkräftans del kan
återkolonisationen dessutom försvåras av att det inte finns några (kända)
bestånd kvar. Förekomst av framförallt  lake kan försvåra för flodkräftan att
överleva. Vandringshinder kan finnas, vilka försvårar fiskars och andra
organismers förflyttningar. Eventuellt finns ej tillräckligt med lämpliga
lekområden.

Annan miljöpåverkan: Stora våtmarker Vakömyr m.fl. medför humöst vatten. Mekanisk
metallindustri i Sibbhult. Hököns avloppsreningsverk.

Fiskeupplåtelse:

Fiskevårdsområde

Allmän upplåtelse av fisket i Vässlarpssjön, Rolstorpssjön, Ulkenesjön av
lokalt intresse.

Rolstorpssjöns fvo.

Övrigt:

PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning): Biotopkartering Bivarödsån 69 km, elfisken och
bottenfaunaprov

Projektering (typ & omfattning): Projektering och upphandling
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Åtgärder

Namn & koordinater: Bivarödsån (6240000-1400000)

Åtgärdsobjekt 11:1: Sibbhult (6239910-1400643), stenfundament/vandringshinder.
Utrivning av cementportal med flera meters fritt fall och flera konstruerade fall
nedströms.

Tidsplanering (genomförandeår): 2004

Beräknad kostnad & bidragsandel: ca 150 000 kr (100 %)

Uppföljning: Elfisken och bottenfaunaprov både ned- och uppströms hindret. Ca 6 km,
uppströms vid sågen i Simontorp 2002 och 2005 (kalkeffektuppföljning). Okulärbesiktning.

Åtgärder

Namn & koordinater: Bivarödsån (6240000-1400000)

Åtgärdsobjekt 11:2: Trallemöllan/Färeköp (6240780-1400748), kvarnrest/vandringshinder.
Lägga ut sten p.g.a. kalkdoseraren nedströms alt. riva kvarnrest.

Tidsplanering (genomförandeår): 2001

Beräknad kostnad & bidragsandel: ca 25 000 kr (100 %)

Uppföljning: Elfisken och bottenfaunaprov både ned- och uppströms hindret. Ca 6 km,
uppströms vid sågen i Simontorp 2002 och 2005 (kalkeffektuppföljning). Här kan resultat från
projekt 11:1 uppströmslokal användas som nedströmslokal vid förundersökningen av projekt
11:2. Okulärbesiktning.

Typ av åtgärd(er): Lokalisering av vandringshinder och öppna vandringsvägar.

Målart(er):  Öring och mört i övre delen av Bivarödsån (Rönnebodaån). Öring och lax i nedre
delen av Bivarödsån. Mört i samtliga sjöar samt flodkräfta i Ulkenesjön.

Biologisk målsättning för åtgärderna: Att skapa fria vandringsvägar för att i första hand
underlätta vandring och återkolonisation av lax, öring, mört, braxen, flodkräfta och andra
organismer.
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Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering: ca 30 km (med reservation för att inga

fler vandringshinder förekommer).

b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

12. Kilingaån

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Kilingaån Topokarta:           4D SO, 3D NO

Flodområde: 88 000 Kalkningsmetod:   Doserare, sjö-
           och skogsmarks-
           kalkning

Huvudman: Osby kommun Kalkningsstart:      1986

Kommun: Osby , Östra Göinge Prioritet i nat. kalkplan:   3
och Älmhult

Åtgärd och kostnad: Inga åtgärder planerade.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

12
Totalt: 0 kr Totalt: 0 kr

Kalkningshistoria: Kalkning av vattendraget sker kontinuerligt sedan 1986, med hjälp
av en doserare nedströms Hamsarpasjön i övre delen av Kilingaån.
Mjöasjön, som är beläget i ett biflöde och vilken mynnar i
Kilingaån nedströms Abröllasjön, sjökalkas årligen sedan 1988.
Det förekommer även skogsmarkskalkning i områden vid
Svenstorp och Hamsarpasjön, sedan 1992.

Försurningsstatus: Kalkningen inom åtgärdsområdet har inte resulterat i en godkänd
måluppfyllelsen för pH och alkalinitet, varken för perioden 1993-
1997 eller 1996-2000.

Fiskpopulationen i  Mjöasjön är kraftigt försurningspåverkad och
mörten har slagits ut helt, någon gång före 1994. Antalet abborrar
som fångats i sjön har minskat successivt från 1994 fram till år
2000. Detta kan bero på att reproduktionen inte är helt stabil.
Medelstorleken har t.ex. varierat för åren 1994, 1997 och 2000
med 171, 161 och 168 mm och får anses som relativt stabil.

Artförekomst: Före 1992 påträffades i stort sett bara gädda i hela vattendraget och
abborre i Rumperödsån nedströms Mjöasjön. Dessa arter är de
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enda som numera återstår i Mjöasjön. Vid senare fisken (1999,
2000) i Kilingaån förekom reproducerande öring nedströms
Svenstorp och dessutom har mört åter spridit sig upp hit (2000).

I Kilingaån, nedströms det nationella kalkningsområdet
planterades öring ut 1999. Här påträffades dessutom sandkrypare
1992 som troligen också förekom längre uppströms före
försurningen började påverka vattendraget.

För att fisk och andra organismer skall kunna återetablera sig i
Kilingaån behöver vandringshinder lokaliseras och undanröjas. En
damm vid Ekeröd skall enligt uppgift utgöra ett vandringshinder.
Detta har ännu inte hunnit undersökas. Skulle mört inte
återetablera sig i framförallt Mjöasjön kan det bli aktuellt med
återinplantering när väl pH och alkalinitet är godtagbara.

Flodkräfta har troligen funnits i hela vattendraget. Vid
bottenfaunaprovtagningar i nedersta delen av det nationella
kalkningsområdet påträffades arten vid ett flertal tillfällen under
1977-1978. Flodkräfta har nyligen (1998 och 2000) planterats ut
på två lokaler  i Kilingaåns övre del, nära länsgränsen till
Kronoberg. En liten del av Kilingaåns åtgärdsområde,
Gussamyren, omfattas av flodkräftskydd. Här har utplanteringar av
flodkräfta skett 1994, vidare har här skett några utsättningar utan
tillstånd.

Endast tre försurningskänsliga arter (FSI=3) noterades i Mjöasjön
1996. Dessa var snäckan Radix ovata/peregra, skalbaggen
Laccophilus sp. och igeln Theromyzon tessulatum. Den sistnämnda
igeln är ovanlig liksom även nattsländan Triaenodes bicolor.
Bottenfaunan i den övre delen av Kilingaån, dvs uppströms
Mjöasjöbäckens sammanflöde, är inte känd. Nedom sammanflödet
förekom endast försurningståliga arter (FSI=1) 1977 och 1981,
med undantag av det sista året då tvåvingen Limnophora riparia
och nattsländan Molannodes tinctus (FSI=3) förekom. En liten
förändring har skett fram till 1994 då den mest försurningskänsliga
arten representerades av skalbaggen Oulimnius sp. (FSI=3) och då
flera arter som kräver  pH-värden över 4,5 (FSI=2) förekom.
Bottenfaunan ser ungefär likadan ut längre nedströms i Traneveka
under 1994. Artantalet är högre men det är fortfarande Oulimnius
sp. som är den mest försurningskänsliga arten här tillsammans med
kräftdjuret Ostracoda. Försurningen hade inte verkat lika hårt på
bottenfaunan vid  gränsen till det regionala området, under 1977-
78. Där förekom flera starkt försurningskänsliga arter (FSI=4)
kräftdjuren Astacus astacus (flodkräfta) och Gammarus pulex
(märlkräfta) samt dagsländorna Procloeon bifidum, Baetis vernus
och  Baetis fuscatus. Utav dessa räknas samtliga, utom den
sistnämnda, som ovanliga arter.  Vid samma tid förekom
Procloeon bifidum och Baetis vernus längre nedströms i S Kilinge.
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Den sistnämnda dagsländan var den enda starkt försurnings-
känsliga arten på samma lokal 1994.

Forsärla noterades i S Kilinge 1995.

BASDATA

Åtgärdsobjekt: Kilingaån Koordinater: 6250000-1397000

Avr.område (km2)
nat: 83,4

Lägsta pH (alk), före
kalkning (före 1986): <4,5
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 5,58 (0,005)

Tidigare åtgärder: Flodkräfta har utplanterats i övre delarna 1998 och 2000 samt i
Gussamyren 1994. Utplantering av öring har skett nedströms det
nationella åtgärdsområdet inom det regionala kalkområdet, 1998.
Uppföljning skulle skett 1999.

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Mört i Mjöasjön, flodkräfta
Efter: Mört endast konstaterad i en lokal i åtgärdsområdets nedre del.

Åtgärdsmotiv: Öppna vandringsvägar. Skapa åtgärdsunderlag för ytterligare elimineringar
av vandringshinder.

Vandringshinder: Förekommer dammar i Helge å nedströms Kilingaån. Ett definitivt
vandringshinder finns i utloppet av en liten damm ovan Ekeröd. I övrigt
saknas kunskap om fragmentering i Kilingaån.

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Annan miljöpåverkan: Kilingaån är mycket kraftigt påverkat av humustillförsel från bl.a. Vyssle
myr i åns övre del. dagvatten från Glimåkra samhälle.

Fiskeupplåtelse:
Fiskevårdsområde

Övrigt: Ett litet område (Gussamyren) i västra delen av åtgärdsområdet har status
som ett av Skånes flodkräftskyddsområden. Här förekommer några
utplanteringar av flodkräfta. Har intresse som övriga vatten. Vyssle myr är
Natura 2000 område, SE0420279.
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PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning):

Projektering (typ & omfattning):

Åtgärder

Namn & koordinater: Kilingaån (6250000-1397000)

Typ av åtgärd(er): I första hand undanröjande av vandringshinder och därefter eventuell
återinplantering av mört i Mjöasjön.

Målart(er): Öring och mört i Kilingaån samt  reproducerande mört och abborre i Mjöasjön.

Biologisk målsättning för åtgärderna: Att skapa fria vandringsvägar för att i första hand
underlätta en återkolonisation av mört, öring och andra organismer.

Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering:
b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

13. Drivån

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Drivån/Krusån Topokarta:           4D SO

Flodområde: 88 000 Kalkningsmetod:   Doserare

Huvudman: Osby kommun Kalkningsstart:      1983

Kommun: Osby och Älmhult Prioritet i nat. kalkplan:   2

Åtgärd och kostnad: Fyra åtgärder samt biotopkartering är planerade. Sökt bidragsandel
är 100%.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

13 2003 K5 118 336kr
13:1 2002 4 7 000 kr 100 000 kr 1 000 000 kr 7 000 kr
13:2 2001 10 14 000 kr 2 500 kr 25 000 kr 14 000 kr
13:3 2001 9 7 000 kr 1 500 kr 15 000 kr 7 000 kr
13:4 2003 8 14 000 kr 26 000 kr 260 000 kr 14 000 kr

Totalt: 1 430 000 kr Totalt: 118 336 kr

Kalkningshistoria: Kontinuerlig kalkning startade 1983 i Drivån och 1986 i Krusån,
ett biflöde till Drivån. Kalkdoseraren i Drivån placerades till en
början i Osby samhälle. Problem med kalkansamlingar längs
stränderna nedströms Osby medförde att doseringen flyttades till
Killeberg (ny doserare) 1986.  Doseraren i Krusån är placerad i
Kruseböke strax nedströms Massasjön. Krusasjön sjökalkades
första gången 1985. I Kronobergs län våtmarkskalkades Massasjön
vid ett tillfälle 1986.

Försurningsstatus: Kalkningen inom åtgärdsområdet har delvis varit framgångsrik
med godkänd måluppfyllelse i Drivån för pH och alkalinitet.
Däremot har målen inte uppnåtts m. avs. på pH i Krusån. Ingen
förändring av kalkningsresultaten har skett mellan perioderna
1993-1997 och 1996-2000.
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Det finns tecken som tyder på att fiskfaunan i Drivån är
försurningspåverkad, men att den håller på att återhämta sig. Mört
har försvunnit uppströms dämmet ovan Osbysjön samtidigt har
elritsa (1998) och bäcknejonöga (Brincks fiske 1995) återkommit.

I Krusån som är ett biflöde till Drivån, verkar öring reproducera
sig 1998. Fisksamhället i den okalkade, humösa referenssjön
Liasjön är starkt försurningsskadat. Gädda kan ha försvunnit och
abborren har stadigt minskat från 1986 till 1999, då endast en
abborre fångades. Abborren hade ej reproducerat sig vid något av
de fyra provfisketillfällena under perioden. Det är troligt att
abborren ändå lyckats reproducera sig vid enstaka tillfällen.

I Osbysjön har braxen och sarv inte fångats vid provfisken efter
1985. 1985 var de storvuxna med få årsyngel. Endast ca 20 % så
många faren fångades1996 som 1985. Minimistorleken hos faren
har ökat från 149 mm till 240 mm, vilket tyder på
reproduktionsstörningar. Även benlöja verkar ha en försämrad
reproduktion och antalet fångade benlöjor har halverats. Samtidigt
har sandkrypare kommit tillbaka. Antalet fångade abborrar och
gösar har tredubblats medan mörtar och björknor har fördubblats.
Björkna uppvisar dock fortfarande en dålig reproduktion. Gärs
verkar inte ha påverkats under perioden 1985 till 1996.

Artförekomst: I Osbysjön förekommer elva arter faren, sandkrypare, benlöja,
mört, sarv, björkna, braxen, abborre, gärs, gös och gädda.
Fiskfaunan är ej känd i Drivåns övre hälft. Nedströms
kalkdoseraren påträffas endast gädda och i nedre delen av Drivån,
(uppströms dämmet) tillkommer elritsa, bäcknejonöga och öring
(Brincks elfiske, 1995). Det fanns fortfarande gott om mört här
1992, men arten saknas vid senare fisken. Nedströms dämmet (ca
1,5 km ovan Osbysjön) påträffas sandkrypare, öring
(återintroduktion 1995, reproducerande 1998), mört, lake, abborre
och gärs.

Det lär förekomma flera definitiva vandringshinder i Drivån som
förhindrar bl.a. sandkrypare och andra organismer att ta sig upp i
vattendraget. Därför behöver vandringshinder lokaliseras för att
därefter åtgärdas. Av de hittills kända bör först och främst en gravt
fellagd vägtrumma i nedre delen av Drivån (Osby) åtgärdas. Högre
upp bör ett dämme vid ett minikraftverk i Gråshult åtgärdas.
Slutligen bör en raserad kvarnplats i Lilla Stockhult göras
framkomlig.

I Krusån förekom öring, abborre och gädda 1995. Provfisket under
2000 visade att öringreproduktionen lyckats. Bäcknejonöga
påträffades samma år i hela vattendraget. Nedströms
Källedalsdammen förekom dessutom sandkrypare (2000). I
Liasjön som har sitt utflöde i Krusån finns numera endast enstaka



111

abborrar. Eftersom Liasjön är en referenssjö så skall
återintroduktion ej ske.

För att öring och andra organismer skall kunna vandra obehindrat
mellan Krusån och Drivån bör sågverksdammen vid Källedal
göras passerbar.

Flodkräfta planterades ut 1991, högt upp i Drivån nära länsgränsen
samt 1995 i nedre delen av Krusån. Signalkräfta planterades 1986
och 1995 ut i Drivåns nedre delar, ca 3-4 km uppströms Osbysjön,
ovan dämmet. Vid elfisket 1998 påträffades signalkräfta även
nedströms dämmet. I Osbysjön ersattes flodkräfta av signalkräfta.
Det finns troligen ingen utsikt att få tillbaka flodkräftbestånden i
ån, eftersom signalkräftan är på god väg att etablera sig i systemet.

I Drivåns nedre hälft förekom 1977 enbart bottenfaunaarter som tål
pH mindre än 4,5. Även 1978 och 1979 var dessa arter mest
vanliga, med undantag för tre dagsländor 1978 och en trollslända
samt en skalbagge (FSI=2) 1979. Baetis vernus som inte tål pH
under 5,5 enheter (FSI=4) och Ephemerella ignita (FSI=2) vilka
båda är ovanliga samt Siphlonurus alternatus (FSI=3).
Trollsländan Calyopteryx virgo tål inte pH under 5, 0 (FSI=3). Den
ovanliga och starkt försurningskänsliga dagsländan Baetis vernus
återfanns igen 1996. Då hade antalet arter som inte tål pH-värden
under 4,5 resp. 5,0 ökat. Exempel på sådana arter är en nattslända
(Oecetis sp.), två skalbaggearter (Oulimnius tuberculatus och
Oulimnius sp.) och ett kräftdjur (Ostracoda). De mest
försurningskänsliga arterna 1998 var skalbaggen Oulimnius
tuberculatus, igeln Glossiphonia complanata och tvåvingefamiljen
Tabanidae, alla med FSI=3.

I Krusån uppströms Liasjöbäckens sammanflöde förekom i stort
sett bara sådana arter som tål pH < 4,5 (FSI=1) under åren 1977,
1979 och 1981. Utöver dessa påträffades två nattsländor med
FSI=3 Siphlonorus aestivalis och Siphlonorus alternatus 1977 och
en nattslända med FSI=2 Chaetopteryx villosa 1981. De
försurningskänsliga arterna med både FSI=2 och FSI=3 har ökat
åren 1996 och 1998. De arter som tillkommit 1996 och inte tål pH
< 5,0 (d v s FSI=3) är skalbaggarna Orectochilus villosus,
Oulimnius sp., Oulimnius troglodytes och Oulimnius tuberculatus.
Endast den sistnämnda förekom 1998. I nedre delen av Krusån
hade den mest försurningskänsliga arten FSI=2, 1995. Liasjöns
bottenfaunasamhälle verkar vara i bättre kondition 1996  än i
övriga Krusån. De starkt försurningskänsliga arterna (FSI=4)
representerades av två dagsländor Caenis luctuosa och Ephemera
vulgata samt nattsländan Hydroptila sp. Den ovanliga nattsländan
Ecnomus tenellus hittades också. Samma uppsättning av
försurningskänsliga och ovanliga arter påträffades även i Osbysjön
1996. En försämring kan ha skett för Liasjöns bottenfauna-
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samhälle, eftersom inga starkt försurningskänsliga arter förekom
vid provtagningen 1999.

Fiskgjuse har noterats häcka i såväl Liasjön (1996 och 1997) som i
Osbysjön (1996).

BASDATA

Åtgärdsobjekt: Drivån/Krusån Koordinater: 6250000-1388000

Avr.område (km2)
nat: 136,5

Lägsta pH (alk), före
kalkning (före 1983): ~4,7
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 5,88 (0,034)

Tidigare åtgärder: 1995 utplanterades öring i Drivån. Öringen har etablerat sig och är
reproducerande. Utplantering av flodkräfta har gjorts i Drivån 1991 vid
länsgränsen och i nedre delen av Krusån 1995. Utplantering av
signalkräfta har gjorts i Drivån ovan dämmet 1986 och 1995. Elritsa har
återplanterats i Drivån.

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Flodkräfta i Osbysjön.
Efter: Se ovan

Åtgärdsmotiv: Öppna vandringsvägar. Ta fram åtgärdsunderlag för ytterligare
elimineringar av vandringshinder.

Vandringshinder: En kraftverksdamm, Hasslaröd (SMHI) i Helgeåns inlopp till Osbysjön
samt en kraftverksdamm, Genastorp (vh-inv.), i utloppet till Helgeån. I
Drivån skall flera vandringshinder finnas. En fellagd vägtrumma i Osby.
Enligt provfiskeprotokoll skall det finnas ytterligare ett dämme 1,5 km ovan
Osbysjön. Vid Gråshult skall det finnas ett gammalt kraftverk och en
raserad kvarnplats i Lilla Stockhult. I Krusåns nedre del finns en
sågverksdamm som är vandringshinder för andra än fisk.

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Annan miljöpåverkan: Drivån har problem med mycket höga kvävehalter p.g.a. utsläpp från
Älmhults och Killebergs avloppsreningsverk. Kraftig kanalisering. Delar av
ån har makadambotten från grustag. Krusån har problem med mycket
brunfärgat  vatten. Delvis rätat. Osby avloppsreningsverk i Helgeåns
inflöde till Osbysjön. Dagvatten från förorenad mark i Osby.

Fiskeupplåtelse:

Fiskevårdsområde:

Allmän upplåtelse av regionalt intresse och i Osbysjön av lokalt intresse.

Osbysjöns fvo.

Övrigt: I området förekommer en referenssjö, Liasjön.
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PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning): Biotopkartering av Drivån/Krusån 43 km, nätfisken,
elfisken och bottenfaunaprov

Projektering (typ & omfattning): Projektering och upphandling

Åtgärder

Namn & koordinater: Drivån/Krusån (6250000-1388000)

Åtgärdsobjekt 13:1: Osby (Drivån) (6252450-1388447) fellagd vägtrumma/vandringshinder
Ny vägbro (alt. styra över vattnet i den ena trumman samt lägga natursten).

Tidsplanering (genomförandeår): 2002

Beräknad kostnad & bidragsandel: ca 1 000 000kr (100%)

Uppföljning: Elfisken och bottenfaunaprov ned- och uppströms åtgärd. Uppströms vid Drivå
2001 och 2004 (kalkeffektuppföljning). Okulärbesiktning

Åtgärder

Namn & koordinater: Drivån/Krusån (6250000-1388000)

Åtgärdsobjekt 13:2: Gråshult (Drivån) (6259164-1392872) minikraftverk/vandringshinder
Dämme i huvudfåran, bygga upp med natursten nedströms dämmet.

Tidsplanering (genomförandeår): 2001

Beräknad kostnad & bidragsandel: ca 25 000kr (100%)

Uppföljning: Elfisken och bottenfaunaprov ned- och uppströms åtgärd.  Nedströms vid Drivå
2001 och 2004 (kalkeffektuppföljning). Okulärbesiktning.

Åtgärder

Namn & koordinater: Drivån/Krusån (6250000-1388000)

Åtgärdsobjekt 13:3: Lilla Stockhult (Drivån) (6260746-1394096) raserad kvarn/ vandrings-
hinder. Ta bort kvarnrester.

Tidsplanering (genomförandeår): 2001
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Beräknad kostnad & bidragsandel: ca 15 000kr (100%)

Uppföljning: Elfisken och bottenfaunaprov ned- och uppströms åtgärd.  Nedströmslokalen
överensstämmer med uppströmslokalen för projekt 13:2. Okulärbesiktning.

Åtgärder

Namn & koordinater: Drivån/Krusån (6250000-1388000)

Åtgärdsobjekt 13:4: Källedal (Krusån) (6252435-1388213) damm/vandringshinder
Bygga omlöp nedströms dammen samt bila bort uppbyggda dämmen från
gammal kvarn uppströms dammen.

Tidsplanering (genomförandeår): 2003

Beräknad kostnad & bidragsandel: ca 260 000kr (100%)

Uppföljning: Elfisken och bottenfaunaprov ned- och uppströms åtgärd. Nedströms lokalen är
gemensam med projekt 13:1. Långt uppströms vid Sågmölletorpet 2001 och 2004
(kalkeffektuppföljning). Okulärbesiktning.

Typ av åtgärd(er): Öppna vandringsvägar.

Målart(er): Öring i både Krusån och Drivån samt elritsa i Drivån. I Osbysjön är målarterna
mört, sandkrypare och faren.

Biologisk målsättning för åtgärderna: Att skapa fria vandringsvägar för att i första hand
underlätta uppvandring för bl.a. sandkrypare och andra organismer. Att återskapa
självreproducerande bestånd av braxen i Osbysjön.

Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering: ca 30 km (med reservation för att inga

fler vandringshinder förekommer)
b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

14. Simontorpsån

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Simontorpsån Topokarta:           4D SO

Flodområde: 88 000 Kalkningsmetod: Doserare, sjö-
         och skogsmarks-
         kalkning

Huvudman: Osby kommun Kalkningsstart:      1985

Kommun: Osby och Älmhult Prioritet i nat. kalkplan:   1

Åtgärd och kostnad: Inga åtgärder. Biotopkartering är planerad.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

14 2004 K6 46 784 kr

Totalt: 0 kr Totalt: 46 784 kr

Kalkningshistoria: Kalkningen i Simontorpsån startade 1983 då Orsjön sjökalkades
för första gången. Året därefter (1984) togs en kalkdoserare i bruk
i Simontorp (nedre delen av det nationella åtgärdsområdet). I
Kronobergs län togs ytterligare en kalkdoserare i bruk 1985. Den
är belägen i Brännhultsbäcken uppströms Örsjön.
Skogsmarkskalkning sker i ett av Skeingesjöns tillflöden i sydväst.
Detta följs upp av skogsvårdsstyrelsen (SVS) och Institutet för
vatten- och luftvårdsforskning (IVL).

Försurningsstatus: Kalkningen inom åtgärdsområdet har varit framgångsrik med
godkänd måluppfyllelse för pH och alkalinitet under perioden
1996-2000. Detta är en förbättring jämfört med perioden 1993-
1997.

Fisksamhället nedströms Örsjön verkar att återhämta sig. Vid
fisket 1992 påträffades endast bäcknejonöga och gädda. Två år
senare förekom även lake. Bäcknejonöga har ökat successivt i
antal  fram till 1997, då den av någon anledning minskade kraftigt.
Samtidigt som bäcknejonöga minskade, ökade antalet öringar som
börjat etablera sig. Från kalkdoseraren i Simontorp ner till
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Skeingesjön har enstaka mörtar påträffats. Fisksamhället i
Skeingesjön har genomgått en förändring mellan 1988 och 1995
såtillvida att antalet individer har ökat hos björkna, braxen, faren
och abborre. I referenssjön Svanshalssjön har fisksamhället också
förändrats, framförallt under de senaste åren. Tidigare förekom
fem gånger så många mörtar som antal abborrar. Vid provfisket
1999 förekom lika mycket abborre som mört. Storleken hos
abborre ökade från 1986 till 1993 (202 mm) och har därefter
minskat successivt till 120 mm. I Orsjön har reproduktionen hos
mört förbättrats betydligt mellan 1995 till 1999. Medelstorleken
har minskat hos både mört och abborre (118 till 95 mm resp. 139
till 124 mm). Braxen i Orsjön har minskat i antal.

Artförekomst: Bäcknejonöga, öring, gädda och lake förekommer i Simontorpsån
nedströms Örsjön. På sträckan mellan kalkdoseraren i Simontorp
och Skeingesjön förekommer sandkrypare, gädda, mört, abborre
och lake. Utöver de tre sistnämnda arterna fångades även grönling
och ål här, år 2000. I sjöarna förekommer abborre och mört.
Utöver dessa arter förekommer även braxen i Orsjön samt gädda
och sutare i Svanshalssjön. Skeingesjön är den mest artrika sjön i
området. Här förekommer 11 arter, utöver tidigare nämnda även
faren, sandkrypare, benlöja, björkna, braxen, sarv, gers, gös och
gädda.

Mellan Skeingesjön och Nybygdasjön finns en gammal kvarnränna
som hindrar sandkrypare och faren att sprida sig högre upp i
Simontorpsån. Detta hinder har ännu inte hunnit undersökas.

Flodkräfta har troligen förekommit i hela systemet fram till början
av 1980-talet. Ett svagt bestånd av flodkräfta förekommer i
Svanshalssjön (1999). Svanshalssjön är regional referenssjö och
ingår i ett område där flodkräftan är skyddad. Stödutsättning av
flodkräfta bör därför inte ske. Skulle detta ändå visa sig
nödvändigt finns det flodkräftor med regionalt ursprung (från
Svanshalssjön och Simontorpsån) som hålls i dammar i Torup.
Vandringshinder i Svanshalssjöbäcken får absolut inte åtgärdas,
p.g.a. risken för spridning av signalkräfta.

Utplanteringar av flodkräfta har gjorts nedströms kalkdoseraren i
Simontorp (tillstånd 1988) samt vid Kylen nära Orsjöbäcken
(tillstånd 1998). Signalkräfta har planterats ut (framförallt under
1994) på ett flertal ställen i Simontorpsån samt i Skeingesjön och
Nybygdasjön. Signalkräftbeståndet i Skeingesjön har etablerat sig
och är självreproducerande.

Bottenfaunan i Simontorpsåns övre del (Kronobergs län) är
fortfarande försurningsskadad och utgörs i huvudsak av
försurningståliga arter (FSI=1) 1996. De mest försurningskänsliga
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arterna var en tvåvingefamilj Tabanidae (FSI=3) och en igel
Helobdella stagnalis (FSI=2).

I Simontorpsån nedströms länsgränsen påträffades 1978 de starkt
försurningskänsliga (FSI=4) Astacus astacus (flodkräfta) och
nattsländan Wormaldia subnigra vilken är ovanlig. En ovanlig art
till förekom, nämligen dagsländan Ephemerella ignita. Året därpå
påträffades inga starkt försurningskänsliga arter (högsta FSI var 3)
eller ovanliga arter. 1996 återfanns den ovanliga dagsländan
Ephemerella ignita här. En annan ovanlig nattsländeart påträffades
Notidobia ciliaris som tillsammans med nattsländan
Brachycentrus subnubilus var de mest försurningskänsliga arterna
det året.

Uppströms Skeingesjön representerades de starkt
försurningskänsliga arterna av nattsländan Brachycentrus
subnubilus och flodkräftan Astacus astacus, 1980. Ovanliga arter
var förutom den nämnda nattsländan även Goera pilosa  och
Triaenodes sp. Vid provtagningen 1996 påträffades endast en
starkt försurningskänslig art, kräftdjuret Astacidae. Inga ovanliga
arter noterades vid det tillfället.

Tillståndet för bottenfaunan i Simontorpsåns sjöar med avseende
på försurning förefaller att vara tillfredsställande 1996, men
eventuellt något sämre 1999. I Orsjön liksom i Svanshalssjön och
Skeingesjön är  de starkt försurningskänsliga (FSI=4)
dagsländorna Caenis horaria och Caenis luctuosa relativt vanliga
under 1996. I de båda sistnämnda sjöarna förekom även Ephemera
vulgata. I Svanshalssjön fanns dessutom nattsländan Hydroptila
sp. Till de ovanliga arter som har noterats hör Goera pilosa i
Svanshalssjön, Sisyra sp. i Skeingesjön och Ecnomus tenellus i
båda sjöarna. Den rödlistade målarmusslan Unio sp. har också
påträffats i Skeingesjön, det bör fastställas till vilken art dessa
målarmusslor hör. Vid provtagningen 1999 i Orsjön och
Svanshalssjön erhölls färre arter än tidigare. I båda sjöarna
förekom dock fortfarande Caenis horaria, Caenis luctuosa och
Ecnomus tenellus. Ytterligare en ovanlig nattsländeart Ceraclea
nigronervosa tillkom i Svanshalssjön.
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BASDATA

Åtgärdsobjekt: Simontorpsån Koordinater: 6250000-1381500

Avr.område (km2)
nat: 71,1

Lägsta pH (alk), före
kalkning (år 1980): ~5,1
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 6,14 (0,040)

Tidigare åtgärder: Utplantering av signalkräfta i Skeingesjön (bidragsår 1989).

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Flodkräfta i Simontorpsån strax nedströms Örsjön (Rheogruppen,
1978) samt uppströms Skeingesjön (Rheogruppen,1980).
Efter: Se ovan

Åtgärdsmotiv: Öppna vandringsvägar. Skapa åtgärdsunderlag för ytterligare elimineringar
av vandringshinder.

Vandringshinder: Ej kända

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Annan miljöpåverkan: Humöst vatten från våtmarker längs huvudfåran mellan Örsjön och
Nybygdasjön. Under 1980-talet mycket höga kvicksilverkoncentrationer i
gädda i Skeingesjön.

Fiskeupplåtelse:

Fiskevårdsområde:

Allmän upplåtelse av fiske av regionalt intresse. I Skeingesjön och Örsjön
av lokalt intresse.

Skeingesjöns fvo, Örsjöns-Lillasjöns fvo

Övrigt: Skeingesjön ligger som Natura 2000 förslag SE0420299. Hörlinge ängar
är riksobjekt för naturvård med avseende på limniska miljöer.
Svanshalssjön är en regional referenssjö.
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PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning): Biotopkartering Simontorpsån 17,0 km

Projektering (typ & omfattning):

Åtgärder

Namn & koordinater: Simontorpsån (6250000-1381500)

Typ av åtgärd(er):

Målart(er): Öring och sandkrypare i Simontorpsån. Sandkrypare, faren och mört i
Skeingesjön. Mört i Örsjön.

Biologisk målsättning för åtgärderna: Att skapa fria vandringsvägar för att i första hand
underlätta uppvandring av fisk och andra organismer.

Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering:
b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

15. Lillån

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Lillån Topokarta:           4D SV, 4D SO

Flodområde: 88 000 Kalkningsmetod:   Sjökalkn., doserare

Huvudman: Osby kommun Kalkningsstart:      1984

Kommun: Osby och Markaryd Prioritet i nat. kalkplan:   3

Åtgärd och kostnad: Två åtgärder samt biotopkartering är planerade. Sökt bidragsandel
är 100%.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

15 ev. K10 31 648 kr
15:1 2004 11 14 000 kr 50 000 kr 500 000 kr 14 000 kr
15:2 2003 16 EUF 800 kr 8 000 kr EUF

Totalt: 558 800 kr Totalt: 31 648 kr

Kalkningshistoria: Kalkning av Lillån sker kontinuerligt alltsedan kalkdoseraren  i
Rövarebäcken, uppströms Vesljungasjön, togs i bruk 1984.

Försurningsstatus: Kalkningen inom åtgärdsområdet under perioden 1996-2000 har ej
varit framgångsrik med avseende på godkänd måluppfyllelse för
pH. Målet för alkalinitet har dock uppnåtts i Vesljungasjön och i
vattendraget ner till Helge å. Ingen förändring har skett jämfört
med perioden 1993-1997.

Fiskpopulationen i Vesljungasjön är försurningsskadad. Abborre
var enda art 1991. Den var då storvuxen med en medelstorlek på
212 mm. Under de senaste åren har abborren börjat reproducera
sig och medelstorleken minskade till 148 mm 1998. Mört och de
likaså försurningskänsliga arterna spegelkarp och sutare
planterades ut i Vesljungasjön 1994. Mört fångades 1995 och
1998. De var då storvuxna, med en medelstorlek på 218 resp. 223
mm. Minsta mörten var 197 mm resp. 109 mm. Trots den större
medelstorleken 1998 förekom förhållandevis fler mörtar i
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storleksklassen 120 mm. Det är tveksamt om mörten kan
reproducera sig kontinuerligt. Det är dock möjligt att den gör det
tillfälligt och i sådana fall har återutsättningen delvis fungerat.
Karp fångades endast 1995 och var då storvuxen.

Vid fisket 1995 i Lillåns nedre del fångades bäcknejonöga, som
inte erhölls vid provfiskena 1992 eller 1998. Öringpopulationen är
självreproducerande och tycks ha förstärkts under de senaste åren,
d.v.s. fram till 1998.

Artförekomst: I Vesljungasjön finns sex fiskarter mört, abborre, gärs, gädda,
sutare och karp. I de nedre delarna av Lillån nära utflödet till
Helge å förekommer tre arter bäcknejonöga, öring (stationär,
reproducerande) och gädda.
I Helge å ca 4 km uppströms Lillåns utlopp (Kronobergs län)
förekommer sandkrypare i både huvudfåran och biflöden.
Dessutom finns färna (2000) i huvudfåran nära Hallaryd, enligt
Mikael Svensson i Osby.

Vesljungasjön provfiskas vart tredje år, nästa provfiske sker 2001.
Uppvisar resultaten att en stödutsättning av mört är nödvändig, bör
detta ske när pH är tillräckligt stabilt. För att underlätta för fisk och
andra organismer att vandra upp i Lillån bör vandringshindren vid
det nedlagda sågverket i Visseltofta åtgärdas. När huvudfåran har
gjorts framkomlig skulle det även vara möjligt för arter som
sandkrypare och färna att etablera sig i Lillån.

Signalkräfta har planterats ut i Vesljungasjön (tillstånd 1995) samt
uppströms sjön, i Rövarebäckens övre del (tillstånd 1989).

I Vesljungasjöns bottenfauna förekom 1995 tre starkt
försurningskänsliga dagsländearter (FSI=4) Caenis horaria,
Caenis luctuosa och Ephemera vulgata samt flera arter med FSI
=3. Vid samma tillfälle påträffades den tidigare rödlistade
nattsländan  Molanna albicans (hotklass 3). Vid provtagningen
1999 var antalet arter färre och flertalet av dessa var
försurningståliga (FSI=1). Tre försurningskänsliga arter, snäckorna
Gyraulus albus och Radix ovata/peregra samt skalbaggen
Laccophilus sp., utgjorde dock undantag. Skillnaden kan bero på
att 1999 utfördes provtagningen i januari  istället för i november
och på extremt stor nederbörd 1998 och 1999.

I Lillåns allra nedersta del förekom 1995 två starkt
försurningskänsliga arter (FSI=4) som båda räknas som ovanliga.
Dessa var dagsländan Baetis muticus och nattsländan Lype
reducta. Flera arter med FSI=3 samt ytterligare en ovanlig art
Theromyzon tessulatum fanns representerade i provet. Liksom i
Vesljungasjön noterades här ett mindre antal arter 1998 jämfört
med 1995, trots att båda provtagningarna utfördes i november. Vid
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senaste provtagningen påträffades endast en starkt
försurningskänslig art (FSI=4) nämligen nattsländan Agraylea sp.
Resterande arter tillhör de mer försursurningståliga (FSI<2).

BASDATA

Åtgärdsobjekt: Lillån Koordinater: 6257000-1379000

Avr.område (km2)
nat:

32,9 Lägsta pH (alk), före
kalkning (före 1984): 4,6
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 5,63 (0,016)

Tidigare åtgärder: Utplantering av signalkräfta i Vesljungasjön 1995 samt i ett biflöde i övre
delen av Rövarebäcken 1989. Återutsättning av mört, utplantering av
spegelkarp och sutare i Vesljungasjön 1994.

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Saknas data.
Efter: Se ovan.

Åtgärdsmotiv: Återetablering av bl.a. mört och andra organismer. Öppna vandringsvägar.
Skapa åtgärdsunderlag för ytterligare elimineringar av vandringshinder.

Vandringshinder: Vandringshinder vid Visseltofta sågverk. I övrigt ej känt.

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Mörtens dåliga reproduktion/etablering i Vesljungasjön kan bero på
instabilt pH, men även på att utplanterade individer inte har kunnat
anpassa sig. Dessa mörtar hämtades från en något annorlunda sjötyp,
nämligen från Råbelövssjön i Kristianstadstrakten.

Annan miljöpåverkan: Dikning av myrmarker ovan Vesljungasjön medför tillförsel av starkt
humusfärgat vatten. Det är av denna anledning svårt att få stabila pH-
förhållanden i Vesljungasjön.

Fiskeupplåtelse:

Fiskevårdsområde:

Allmän upplåtelse av fisket i Vesljungasjön är av lokalt intresse.

Vesljungasjöns fvo.

Övrigt: Lillåns åtgärdsområde berörs av flodkräftskydd i de södra delarna.
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PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning): Biotopkartering Lillån 11,5 km, nätfisken, elfisken
och bottenfaunaprov

Projektering (typ & omfattning): Projektering och upphandling

Åtgärder

Namn & koordinater: Lillån (6257000-1379000)

Åtgärdsobjekt 15:1: Visseltofta sågverk (6257034-1379389),  flera vägtrummor/
vandringshinder
Riva ut några av överfarterna (med undantag av infarten), eventuellt ersätta med
1-2 träbroar. Vägtrummor vid infarten behöver justeras.

Tidsplanering (genomförandeår): 2004

Beräknad kostnad & bidragsandel: ca 500 000 kr (100%)

Uppföljning: Elfisken och bottenfaunaprov ned- och uppströms åtgärd.

Åtgärder

Namn & koordinater: Lillån (6257000-1379000)

Åtgärdsobjekt 15:2: Vesljungasjön (6256830-1374170), stödutsättning mört
Utsättningsmaterial erhålls genom att mört fångas med elfiske i närbelägna
sjöar.

Tidsplanering (genomförandeår): 2003

Beräknad kostnad & bidragsandel: ca 8 000 kr (100%)

Uppföljning: Nätfiske före och efter åtgärd, utförs vart tredje år 2001, 2004 etc. inom
kalkeffektuppföljning (EUF).

Typ av åtgärd(er): Lokalisering av vandringshinder och öppna vandringsvägar samt
återinsättning av mört.

Målart(er): Mört i Vesljungasjön och öring i Lillån.
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Biologisk målsättning för åtgärderna: Att skapa fria vandringsvägar för att i första hand
underlätta invandring för fisk och andra organismer. Att återskapa självreproducerande
bestånd av öring i Lillån och av mört i Vesljungasjön.

Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering: ca 6 km (med reservation för att inga

fler vandringshinder förekommer)

b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

16. Vieån

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Vieån Topokarta:          3D NV, 4D SV

Flodområde: 88 000 Kalkningsmetod:  Doserare, våtmarks-
sjö- och skogs-
markskalkning

Huvudman: Hässleholms kommun Kalkningsstart:     1983

Kommun: Hässleholm, Osby och Prioritet i nat. kalkplan:   1
Örkelljunga

Åtgärd och kostnad: Två åtgärder samt (eventuellt) biotopkartering är planerade. Sökt
bidragsandel är 100 %.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

16 ev. K8 125 216 kr
16:1 2002* 13 3 500 kr 16 500 kr 165 000 kr 10 500 kr
16:2 2002* 14 3 500 kr 14 250 kr 142 500 kr 10 500 kr

Totalt: 338 250 kr Totalt: 125 216 kr
*Observera att åtgärdsmedel avser årliga kräftutsättningar under en treårsperiod.

Kalkningshistoria: Kalkning av Vittsjöområdet startade redan  under Fiskeriverkets
försöksperiod 1977-1978. Effektiv kontinuerlig kalkning
påbörjades först 1983 i och med att tre kalkdoserare uppfördes vid
Furutorp i Osbäcken, Lönsholma i Sågmöllebäcken och Oretorp i
Emmaljungabäcken. Ytterligare en doserare vid Sågmöllebacken i
Sågmöllebäckens källområde togs i bruk 1994. Sjökalkning utförs
vartannat år i Värsjön sedan 1984. Årlig kalkning påbörjades 1985
i Lilla Nosta, Stora Nosta och Gårdsjön/Hyngarp samt året därpå i
Brönasjön. Samma år påbörjades våtmarkskalkning i
Lillesjö/Hårsjöns avrinningsområde. Först med kalkmjöl, sedan
med grovkalk. Fr.o.m. 1990 kalkas området årligen.
Skogsmarkskalkning ägde rum i Yxenhult och Mörhult 1992.
Lehultasjön påverkas av denna.
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Försurningsstatus: Kalkningen inom Vieåns åtgärdsområde har i stort sett varit
framgångsrik med godkänd måluppfyllelse för pH och alkalinitet.
Målet för pH har dock inte uppnåtts i Hårsjöbäcken. I den högt
belägna Brönasjön i Emmaljungabäcken har varken målet för pH
eller alkalinitet uppnåtts.

I Värsjön dominerades fisksamhället 1983 av mört. Fram till 1989
hade abborre rollen som dominerande art och var då ca fyra gånger
så många som mörten. Därefter har skillnaden i antal minskat och
vid senaste fisket 1998 fångades dubbelt så många abborrar som
mörtar. (Medelstorleken har ej kunnat beräknas för 1983).
Abborrens medelstorlek är stabil från 1989 till 1999 då de var 119
mm resp. 115 mm. Under samma period minskade mörtens
medelstorlek något från 164 mm till 154 mm. Reproduktionen hos
abborre, gärs och mört var bra under hela perioden. Den
försurningskänsliga laken fångades endast 1989.

Mellomsjöns fisksamhälle var kraftigt försurningsskadat 1985.
Fisksamhället dominerades av abborre och endast ett storvuxet
exemplar av vardera braxen (520 mm) och mört (276 mm)
fångades. Under senare år har framförallt mört men även braxen
börjat återhämta sig. Medelstorleken för dessa arter minskade till
222 mm resp.133 mm 1998. Reproduktionen hos braxen verkar
sämre jämfört med den hos övriga fiskarter. Förhållandet mellan
abborre och mört har varierat från abborrdominans 1985 till att
vara jämbördiga 1992, till att vara tre gånger så många 1995 och
därefter till att vara dubbelt så många mörtar jämfört med abborrar
1998. Under hela perioden har medelstorleken hos abborre minskat
från 187 mm till 111 mm. Gärs fångades först 1995.

I den nedströms liggande Gårdsjön/Hyngarp fångades också 2-3
gånger så många mörtar som abborrar 1998. Dessa hade en relativt
oförändrad medelstorlek på 121 mm resp. 129 mm. Abborrens
reproduktion var bra, men var något sämre för gärs, braxen och
mört.

I Vieåns övriga sjöar påbörjades provfisken först 1995. I Vittsjön
var reproduktionen 1995 bra för de flesta arter utom mört och
braxen. Något fler abborrar fångades jämfört med mört. I
Lehultasjön var abborrarna dubbelt så många som mörtarna 1998.
Reproduktionen verkade fungera bra för abborre och braxen men
något sämre för övriga arter. Lillasjö som fiskades 1997 och 2000
verkade reproduktionen fungera bra  för samtliga arter (även sarv)
vid båda tillfällena. Mörtens dominans över abborren ökade från 5
till 8 gånger fler. Sammansättningen på fiskpopulationen i Hårsjön
år 2000 var i stort sett jämförbar med den i Lillasjö samma år.

Artförekomst: Gemensamma fiskarter i Vieåns sjöar är abborre, gärs och mört.
Förutom dessa arter förekommer även braxen och sarv i
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Lehultasjön medan lake (1989), gädda och sutare förekommer i
Värsjön. Alla dessa arter påträffas i Lillasjö samt i Hårsjön med
undantag för sarv. Lillasjö och Vittsjön är de artrikaste sjöarna, där
Vittsjöns fisksamhälle skiljer sig genom att det finns björkna,
benlöja och gös istället för sarv och gädda. Mellomsjön
(Emmaljungaån) hyser de gemensamma arterna samt braxen och
gädda. Dessa arter och sarv förekommer i den nedströms belägna
Gårdsjön/Hyngarp.

I Osbäcken förekom abborre, gädda och den försuningskänsliga
laken (1992). I Hårsjöbäcken fanns de två förstnämnda fiskarna
samt den försuningskänsliga braxen (1992). I Osbäcken fångades
enbart gädda 1998 och i Hårsjöbäcken enbart abborre 1995. I
Gårdsjöbäcken fångades också bara gädda (1999). I
Sågmöllebäcken uppströms doseraren fanns den
försurningskänsliga mörten samt abborre och gädda (1995).
Nedströms doseraren påträffades (1992) samma arter utom gädda.

I Vieåns åtgärdsområde finns två flodkräftskyddsområden. Det ena
omfattar Värsjön och Osbäcken ner förbi Boalt. I sjön förekommer
enligt uppgift ett flodkräftbestånd och i ån nära Boalt finns rikligt
med kräftor.

Beståndet i Värsjön har gått tillbaka sedan mer än 10 år. Orsaken
till detta är inte känd. I år 2001 fångades dock fler kräftor än
tidigare. Straxt efter detta - i augusti - slog pesten ut beståndet.

Det andra området omfattar Gårdsjön/Hyngarp och Gårdsjöbäcken
tillhörande Brönaån. Här finns också starka bestånd av flodkräfta i
både sjön och bäcken. Tidigare har flodkräfta även funnits
uppströms Gårdsjön, i Mellomsjön och Stora Nosta. Flodkräftan
försvann från dessa sjöar före det att kalkningen påbörjades. Här är
försurningen trolig orsak till utslagningen. Det finns ingen
möjlighet för flodkräftan att själv återinvandra från Gårdsjön,
eftersom miljö och bottensubstrat i den mellanliggande bäcken inte
är lämplig för flodkräfta. Det är därför nödvändigt att aktivt
återintroducera flodkräfta i Mellomsjön och Stora Nosta.

Utanför skyddsområdena finns ett rikt bestånd med flodkräfta i
Hårsjön. Tråkigt nog fångades några exemplar av signalkräfta i
sjön vid det senaste provfisket 1999. Flodkräfta planterades ut i
Sågmöllebäcken 1989 och i Vittsjön 1988. Utplanteringen i
Vittsjön misslyckades i och med att pesten slog ut flodkräftorna
1990. Istället planterades signalkräfta in 1992. Dessa har numera
ett reproducerande bestånd i sjön. Signalkräfta har även planterats
in i en damm nära Sågmöllebäcken (1997).

För att undvika att signalkräfta sprider sig in i flodkräftskydds-
områdena, så bör vissa vandringshinder absolut inte åtgärdas.
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Nedströms Värsjön i Osbäcken fanns under åren 1977 till 1981 de
mycket starkt försurningskänsliga (FSI=4) Baetis vernus och Lype
reducta. Dessutom fanns kräftdjuren Astacus astacus (FSI=4) och
den ännu känsligare Gammarus lacustris (FSI=5).
Bottenfaunasamhällena i Sågmöllebäcken och i Brusebäcken
(biflöde till Emmaljungabäcken) bestod 1981 av mycket
försurningståliga arter (FSI<2) med vardera ett undantag. Dessa
var en ovanlig nattslända Brachycentrus subnubilus (FSI=4) i
Sågmöllebäcken och en virvelmask Dendrocoelum lacteum
(FSI=3) i Brusebäcken.

Vid provtagningarna 1995 och 1999 i Osbäcken vid Boalt
påträffades färre men starkt försurningskänsliga arter (FSI=4).
Dessa var nattsländor, den ovanliga Lype reducta (1995) och den
tidigare hänsynskrävande (hotklass 4) Hydropsyche saxonica
(1998). I Emmaljungabäcken noterades 1995 flera känsliga arter
(FSI=3) samt två ännu mer känsliga arter, kräftdjursfamiljen
Astacidae och nattsländefamiljen Glossosomatidae. Lillsjöån har
förbättrats mellan 1995 och 1998. Antalet känsliga arter (FSI=3)
har ökat från en till flera, av vilka en nattslända tidigare räknades
som hänsynskrävande (hotklass 4) Beraeodes minutus (1998).
Vid vardera tillfället förekom en starkt försurningskänslig art
(FSI=4), den ovanliga nattsländan  Brachycentrus subnubilus
(1995) och dagsländan Caenis rivulorum (1998).

I Värsjön förekom de starkt försurningskänsliga (FSI=4)
dagsländorna Caenis horaria och Caenis luctuosa samt
nattsländan Hydroptila sp., 1999. I provet från 1995 fanns även en
starkt försurningskänslig kräftdjursfamilj Astacidae. Ovan nämnda
dagsländearter samt Ephemera vulgata påträffades i Lillasjö 1997,
Mellomsjön 1999 (som förbättrats sedan 1995 då endast Caenis
horaria fanns representerad) och Gårdsjön/Hyngarp 1999. I
Lehultasjön påträffades enbart Caenis horaria 1999. Endast en
ovanlig art Ecnomus tenellus har noterats och då enbart i de två
sist nämnda sjöarna.

Värsjön är en av tre skånska sjöar som hyser Nostoc zetterstedtii.

Fiskgjuse och fyra par storlom häckar i Värsjön.
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BASDATA

Åtgärdsobjekt: Vieån Koordinater: 6250000-1369000

Avr.område (km2)
nat: 139,4

Lägsta pH (alk), före
kalkning (före 1983): ~5,0
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 5,14 (-0,020)

Tidigare åtgärder: Utplantering av flodkräfta 1988 och signalkräfta 1992 i Vittsjön.

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Saknas data
Efter: Se ovan

Åtgärdsmotiv: Skapa åtgärdsunderlag för kommande elimineringar av vandringshinder.

Vandringshinder: En regleringsdamm (SMHI) finns nedströms Värsjön i Boalt. Stavshult
För övrigt ej känt.

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

I Vittsjön drabbades flodkräftan av kräftpest, 1990.

Annan miljöpåverkan: Emmaljunga barnvagnsindustri med metaller till Sågmöllebäcken. Vittsjö
samhälles avloppsvatten från våtmarksanläggning till Emmaljungabäcken.

Fiskeupplåtelse:

Fiskevårdsområde:

Allmän upplåtelse av fisket i Värsjön, Vittsjösystemet, Lillasjö m.fl. av lokalt
intresse.

Värsjöns fvo, Vittsjöns fvo

Övrigt: Värsjön är riksobjekt för naturvård m. avs. på limniska miljöer samt är ett
särskilt skyddsvärt område som hyser särskilt värdefulla arter /stammar m.
avs. på kräftbeståndet. Sjön är även värdefull med hänsyn till fritidsfisket.
Värsjön är ett Natura-2000 område SE0420300. I avrinningsområdet finns
ytterligare ett par Natura-2000 områden, Stensmyr SE0420289, Ubbalt
SE0420013 och en mindre del av Fäjemyr SE0420290. I området finns en
lokal referenssjö Svinasjön, som troligen är en naturligt sur sjö.
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PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning): Biotopkartering Vieån 45,5 km

Projektering (typ & omfattning):

Åtgärder

Namn & koordinater: Vieån (6250000-1369000)

Åtgärdsobjekt 16:1: Mellomsjön (6254040-1370640), återintroduktion av flodkräfta.

Tidsplanering (genomförandeår): 2002, 2003, 2004

Beräknad kostnad & bidragsandel: ca 165 000 kr (100 %)

Uppföljning: Kräftprovfiske och sumpningsförsök 2002 före utsättning av flodkräfta.  Årliga
kräftprovfisken under 3 år med början 3 år efter sista utsättningen.

Åtgärder

Namn & koordinater: Vieån (6250000-1369000)

Åtgärdsobjekt 16:2: Stora Nosta (6254700-1370880), återintroduktion av flodkräfta.

Tidsplanering (genomförandeår): 2002, 2003, 2004

Beräknad kostnad & bidragsandel: ca 142 500 kr (100 %)

Uppföljning: Kräftprovfiske och sumpningsförsök 2002 före utsättning av flodkräfta.  Årliga
kräftprovfisken under 3 år med början 3 år efter sista utsättningen.

Åtgärder

Namn & koordinater: Vieån (6250000-1369000)

Typ av åtgärd(er): Återetablera flodkräfta.

Målart(er): Mört i sjöarna samt flodkräfta i sjöarna inom kräftskyddsområdena.

Biologisk målsättning för åtgärderna: Bevara flodkräftan i Skåne.

Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering: -----
b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

17. Ybbarpsån

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Ybbarpsån Topokarta:           3D SV

Flodområde: 96 000 Kalkningsmetod:   Doserare

Huvudman: Hässleholms kommun Kalkningsstart:      1984

Kommun: Hässleholm Prioritet i nat. kalkplan:   2

Åtgärd och kostnad: Inga åtgärder planerade.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

17
Totalt: 0 kr Totalt: 0 kr

Kalkningshistoria: Kontinuerlig kalkning har skett sedan starten 1984. Kalkdoseraren
finns placerad i ett tillflöde till Håkantorps övre damm uppströms
Håkantorps mölledamm och Store damm.

Försurningsstatus: Kalkningen inom Ybbarpsåns åtgärdsområde har varit
framgångsrik med godkänd måluppfyllelse för pH och alkalinitet.

Sjöarna i området har en näringsrik karaktär. Detta visar sig genom
en hög fisktäthet. I den okalkade regionala referenssjön Fåglasjön
dominerar mört kraftigt. Mört har en genomgående hög
reproduktion, trots svängningar, under åren 1986 till 1999.
Abborre däremot har en låg reproduktion 1986 och 1993, för att
sedan öka under 1996 och 1999. Medelstorlek varierar för de två
arterna. Vi d senaste provfisket 1999 var mörten 112 mm och
abborren 154 mm. Inga försurningsskador verkar föreligga. I Store
damm som endast provfiskats 1999 utgör abborre och mört
ungefär hälften var av fångsten. Reproduktionen är - till skillnad
för den i Fåglasjön - låg för både mört och abborre och
medelstorleken är större (139 mm resp. 200 mm).
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Artförekomst: Det nationella åtgärdsområdet omfattar endast Ybbarpsåns övre
större källsjöar. I både Fåglasjön som är en referenssjö och i Store
damm förekommer mört, abborre, gädda och sutare. I sjöar längre
nedströms finns braxen och sarv. En bit nedströms Store damm
påträffas den försurningskänsliga laken samt abborre och gädda
1991. De två sistnämnda arterna och öring (reproducerande 1992)
förekommer strax uppströms Östra Sorrödssjön 1994.

Vid Herrevadskloster, strax uppströms Ybbarpsåns sammanflöde
med Rönne å finns en kvarndamm, med en gammal dåligt
underhållen fisktrappa som troligen inte fungerar idag. Denna bör
åtgärdas av Fiskefunktionen/Lantbruksenheten för övriga
Ybbarpsåns del. Elfisken som gjorts nedströms dammen efter 1994
visar på förekomst av öring, mört, abborre, lake och ål.

Enstaka flodkräftor skall finnas i Svenstorpssjön. Flodkräfta skall
även ha planterats ut (utan tillstånd) i  Fåglasjön och Store damm.

Inom det nationella åtgärdsområdet har bottenfaunaprover endast
tagits i Fåglasjön och Store damm under senare år. I Fåglasjön
förekom de starkt försurningskänsliga (FSI=4) dagsländorna
Caenis horaria och Caenis luctuosa både 1996 och 1999. I Store
damm däremot påträffades enbart försurningståliga (FSI=1) arter
1999.

Flodpärlmussla finns i Klingstorpsbäcken som har sitt källområde
gemensamt med Ybbarpsån, d.v.s. det aktuella nationella
åtgärdsområdet. I Klingstorpsbäcken förekommer även öring- och
elritsa.

Fiskgjuse häckade i Fåglasjön 1996. Samtidigt häckade storlom i
sjön under såväl 1996 som 1997.
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BASDATA

Åtgärdsobjekt: Ybbarpsån Koordinater: 6224000-1354000

Avr.område (km2)
nat: 10,1

Lägsta pH (alk), före
kalkning (före 1984): ~5,4
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 6,36 (0,109)

Tidigare åtgärder: Saknas

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Okänt
Efter: Se ovan

Åtgärdsmotiv: Öppna vandringsvägar. Skapa åtgärdsunderlag för ytterligare elimineringar
av vandringshinder.

Vandringshinder: Förekommer flera dammar (9 stycken enl. SMHI) i området.
För övrigt ej känt.

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Annan miljöpåverkan: Sjöarna är uppdämda enligt vattendom för Perstorps AB. Det  kemiskt-
tekniska företaget ligger strax nedströms det nationella åtgärdsområdet,
men kan påverka detta också via luftutsläpp.

Fiskeupplåtelse:

Fiskevårdsområde:

Ej upplåtet. Gustavsborgs säteri AB låter anställda fiska i Fåglasjön och
hyr ut fiskerätten i Store damm till en fiskeklubb.

Övrigt: Intresse som övriga vatten. Fåglasjön är regional referenssjö. Fåglasjön,
Store damm och Svenstorpssjön är djurskyddsområden.

PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning): Biotopkartering Ybbarpsån 24,1 km

Projektering (typ & omfattning):

Åtgärder

Namn & koordinater: Ybbarpsån (6224000-1354000)

Typ av åtgärd(er):

Målart(er): Mört i Store damm.
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Biologisk målsättning för åtgärderna:

Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering: -----
b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

18. Bandsjön

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Bandsjön Topokarta:           3C SO

Flodområde: 96 000 Kalkningsmetod:   Sjökalkning

Huvudman: Klippans kommun Kalkningsstart:      1986

Kommun: Klippan Prioritet i nat. kalkplan:   4

Åtgärd och kostnad: Inga åtgärder planerade.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

18
Totalt: 0 kr Totalt: 0 kr

Kalkningshistoria: Sjökalkning av Bandsjön har endast skett vid ett tillfälle, 1986.

Försurningsstatus: Kalkningen inom åtgärdsområdet har inte medfört en godkänd
måluppfyllelse varken  för pH eller alkalinitet, under perioden
1996-2000.

Artförekomst: Fisk- och bottenfauna är inte kända i varken sjön eller vattendrag i
området. Kunskapsinhämtning om biologin i sjön är nödvändig.
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BASDATA

Åtgärdsobjekt: Bandsjön Koordinater: 6219740-1344280

Avr.område (km2)
nat: 0,02

Lägsta pH (alk), före
kalkning (före1986): 5,5
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 5,67 (0,007)

Tidigare åtgärder:

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Ej känd
Efter: Ej känd

Åtgärdsmotiv: Införskaffa kunskap om fisk och bottenfauna i sjön. Skapa åtgärdsunderlag
för kommande elimineringar av vandringshinder.

Vandringshinder: Ej kända

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Annan miljöpåverkan:

Fiskeupplåtelse:
Fiskevårdsområde:

Övrigt: Intresse som övriga vatten.



149

PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning): Nät- och kräftprovfiske samt bottenfaunaprovtagning i
Bandsjön. Biotopkartering Bandsjöbäcken, 4,0 km.

Projektering (typ & omfattning):

Åtgärder

Namn & koordinater: Bandsjön (6219740-1344280)

Typ av åtgärd(er):

Målart(er): Mört

Biologisk målsättning för åtgärderna:

Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering: -----
b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

19. Rössjöholmsån

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Rössjöholmsån Topokarta:           3C NO, 4C SO

Flodområde: 96 000 Kalkningsmetod:   Doserare och 
           våtmarskalkning

Huvudman: Ängelholms kommun Kalkningsstart:      1984

Kommun: Ängelholm, Laholm och Prioritet i nat. kalkplan:   1
Örkelljunga

Åtgärd och kostnad: Inga åtgärder. Endast biotopkartering är planerad. Sökt
bidragsandel är 100%.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

19 2004 K7 158 790 kr

Totalt: 0 kr Totalt: 158 790 kr

Kalkningshistoria: Kontinuerlig kalkning påbörjades 1984, då kalkdoserare uppfördes
i Faxerödsbäcken och i Rinn (Skåne län). Ytterligare två mindre
doserare togs i bruk 1987 i Faxerödsbäckens övre delar (Pennebo
och Yllevad i Hallands län). Samma år startade även en
kalkdoserare i Nedre Århultsbäcken (Skåne län). Under 1988
intensifierades kalkningsinsatserna i Faxerödsbäcken genom
våtmarkskalkning i de övre delarna. Sedan dess kalkas dessa
årligen.

Försurningsstatus: Kalkningen inom Rössjöholmsåns åtgärdsområde har i stort sett
varit framgångsrik med godkänd måluppfyllelse för pH och
alkalinitet. Målet för pH och alkalinitet har dock inte uppnåtts i
Nedre Århultsbäcken .

Artförekomst: Västersjön och Rössjön är relativt produktiva sjöar med likartade
fisksamhällen. Gemensamma fiskarter för sjöarna är siklöja, mört,
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braxen, abborre, gädda och gös. Siklöjan har tidigare av Gunnar
Svärdsson föreslagits kunna vara vårlekande. Elektroforesstudier i
Uppsala indikerar att så inte är fallet. Benlöja och den försurnings-
känsliga laken har endast noterats i Rössjön, medan sutare endast
har fångats i Västersjön. Västersjön har provfiskats 1985. Då
fångades ungefär lika många abborrar som mörtar. Dessa båda
arter dominerade fångsten. Abborrens medelstorlek var 157 mm
och dess reproduktion var bra. Samtidigt verkade mörtens
reproduktion vara svag. Mörtarna bestod till mer än hälften av
storvuxna individer >200 mm, med en medelstorlek av 192 mm.
Endast enstaka exemplar fångades av övriga arter. Den
försurnings-känsliga braxen reproducerade sig fortfarande vid det
tillfället (två individer varav ett yngel). I Rössjön (samma år)
dominerade abborren över mört och siklöja. Abborrarna var
ungefär dubbelt så många som individer från de två andra arterna
var för sig. Förhållandena för abborre och mört i Rössjön 1985
liknade dem i Västersjön, d.v.s. abborrens reproduktion var bra,
medan mörtens verkade svag med en överrepresentation av mört
>200 mm. Vid senare fisken 1988 och 1997 dominerade inte
abborre längre antalsmässigt i fångsten, utan var ungefär lika i
antal med mört. Både abborrens och mörtens reproduktion verkade
bra. Det förhållandevis stora antalet storvuxna mörtar hade
minskat och därmed medelstorleken från 187 mm till 147 mm från
1985 till 1997. Även abborrens medelstorlek minskade från177
mm till 144 mm under samma period. Siklöja var dominerande art
i fisksamhället 1997. Antagligen beroende på en betydligt bättre
reproduktion detta år. Av försurningskänsliga arter fångades en
enda storvuxen braxen (600 mm) och några enstaka lakar 1988.
Lake förekommer i tillrinnande vattendrag, men det bör däremot
undersökas om braxen har försvunnit helt från sjön. Gös
(inplanterad?) fångades vid senaste provfisket 1997.

Bäcknejonöga, öring, lake och ål fångades i vattendraget mellan
Västersjön och Rössjön vid Brincks fiske.

I vattendragen som rinner till Västersjön förekommer nästan
enbart öring. Öringen reproducerade sig i det okalkade tillflödet
Breabäck (1992, 1998). Nedströms den övre kalkdoseraren i
Faxerödsbäcken fångades öring (reproducerande) mellan 1992 och
2000, med undantag för 1997. Nedströms den nedre doseraren
förekom förutom öring även lake och gädda (1992,1994, 1997,
2000). Här noterades reproduktion hos öring först vid de två
senaste provfiskena. I Nedre Århultsbäcken som också kalkas
påträffades inga arter uppströms doseraren (1994). Nedströms
doseraren har öring däremot fångats sedan 1992 men reproduktion
har endast påvisats sedan 1997. Troligen kan öringen återetablera
sig på egen hand i bäcken. De biotopvårdande åtgärder som
fiskevårdsområdet har på gång kan dessutom underlätta
återetableringen. I den okalkade och kraftigt försurade
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Långhultsbäcken (lokalt referensvattendrag) har inga fiskarter
noterats under perioden 1992 till 2000.

I vattendragen som rinner till Rössjön förekommer öring. I Rinn
har reproducerande öring påträffats både uppströms och nedströms
kalkdoseraren sedan 1994 respektive 1992. I det okalkade
regionala referensvattendraget Trollbäcken har öringen haft en god
reproduktion sedan 1988. I den okalkade Lärkesrödsåns
(Harsjöbäcken) nedre del fångades förutom öring även lake
(Brinck 1995 och provfiske 1998). Reproduktion har endast
påvisats 1992 strax uppströms Rössjön. Lärkesrödsån är dåligt
undersökt med avseende på fisk.

I Rössjöholmsåns nedre delar förekommer skrubba.
Havsvandrande lax och havsöring går upp i Rössjöholmsåns
huvudfåra. Uppvandringen bör kunna fungera upp till Rössjön då
samtliga större vandringshinder i huvudfåran upp till Rössjön har
åtgärdats. Nedströms dessa hinder har sandkrypare, bäcknejonöga,
elritsa och ål fångats.

Elfisken bör utföras mellan Rössjöfors och Rössjöholmssjön för att
se om åtgärderna har varit lyckade och vilka fiskarter som kan ta
sig förbi.

Det finns inga kända förekomster av flodkräfta inom
Rössjöholmsåns nationella åtgärdsområde. I Lärkesrödsån som
rinner till Rössjön österifrån har signalkräfta planterats in på flera
lokaler (varav en i Lärkesrödsåns nedre del och två i dess övre del)
under perioden 1986 till 1989. Signalkräfta planterades in i ett litet
vattendrag vid Tullstorp väster om Västersjön 1992 och 1994.
Dessutom har det förekommit flera inplanteringar i den del av
Rössjöholmsån som ej omfattas av det nationella åtgärdsområdet.

I Faxerödsbäcken nedströms våtmarkskalkningen i åns övre del
fanns 1994 endast en starkt försurningskänslig art (FSI=4), den
ovanliga nattsländan Wormaldia sp. samtidigt som endast mer
tåliga arter (FSI<3) förekom nedströms kalkdoseraren i åns nedre
del. Nedströms våtmarkskalkningen påträffades dessutom den
mycket renvattenkrävande och samtidigt ovanliga bäcksländan
Nemurella picteti. Vid  provtagningen 1997  påträffades förutom
Wormaldia subnigra  ytterligare en ovanlig nattslända
Philopotamus montanus (FSI=4) nedströms våtmarkskalkningen
samt sötvattenmärlan Gammarus pulex (FSI=4) i nedre delen av
vattendraget. Överhuvudtaget hyser vattendraget flera
renvattenkrävande arter.

I Nedre Århultsbäcken nedströms doseraren påträffades endast
mycket försurningståliga arter (FSI=1) före kalkning 1979. Året
därefter i vårproven förekom fler mindre tåliga arter (FSI=2) samt
den starkt försurningskänsliga Gammarus pulex (FSI=4). Under
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1994 fanns i vattendragets övre okalkade del de starkt
försurningskänsliga (FSI=4) dagsländorna Caenis luctuosa och
Caenis rivulorum och i den nedre kalkade delen Baetis vernus som
dessutom är ovanlig. Större delen av de resterande arterna (med
undantag av fyra) var tåliga. I Nedre Århultsbäckens nedre del
noterades 1997 färre känsliga arter med FSI>3, endast Gammarus
pulex (FSI=4) och skalbaggen Hydraena gracilis (FSI=3), jämfört
med 1994. Samtidigt fångades fler arter med FSI=2 mot tidigare.

Bottenfaunasamhället i nedre delen av Långhultsbäcken (okalkad)
var försurningsskadat 1994 med dominans av mycket tåliga arter
och ett fåtal arter som kräver pH-värden över 5,0 (FSI=3).
Ytterligare försämring tycks ha skett fram till 1997. Då fångades
endast en individ av skalbaggegruppen Hydrophilidae (FSI=2) som
vid det tillfället var det känsligaste taxat.

Uppströms doseraren i Rinn var bottenfaunasamhället kraftigt
försurningsskadat 1994. Endast försurningståliga arter förekom,
varav de tre känsligaste kräver pH-värden över 4,5 (FSI=2).
Nedströms doseraren var förhållandena samma år bättre. Då
förekom flera arter som kräver pH-värden över 5,5 (FSI=4). Dessa
var dagsländorna Caenis luctuosa, Caenis rivulorum, Baetis
fuscatus och Baetis vernus som dessutom är ovanlig. Även här
tycktes bottenfaunasamhället genomgått en försämring fram till
1997. Detta år påträffades inga mycket försurningskänsliga arter
(samtliga arter hade FSI<3).

Trollbäcken är en referensbäck  och hyste 1994 flera känsliga arter
(FSI=3) samt den både ovanliga och mycket försurningskänsliga
nattsländan Lype reducta (FSI=4). En försämring måste skett fram
till 1996 då endast en art som kräver pH-värden över 5,0 (FSI=3)
fångades, nämligen skalbaggen Hydraena sp. Denna tillsammans
med ytterligare en skalbaggeart inom samma släkte Hydraena
gracilis var mest känsliga arter 1998.

I Lärkesrödsån (Harsjöbäcken) förekom 1977 den mycket
försurningskänsliga dagsländan Ephemera danica (FSI=5). Övriga
arter var tåliga (FSI<2).

Flodpärlmussla kan ha förekommit inom Rössjöholmsåns
åtgärdsområde. Det finns ännu ett kvarvarande bestånd av
flodpärlmussla längre upp i Rönneåns vattensytem.

Rössjön är ett fågelskyddsområde. Två storlomspar häckade i sjön
1996 och 1997.

Nostoc zetterstedtii finns både i Västersjön och i Rössjön.
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BASDATA

Åtgärdsobjekt: Rössjöholmsån Koordinater: 6245000-1333000

Avr.område (km2)
nat: 87,2

Lägsta pH (alk), före
kalkning (år 1980): ~4,5
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 5,46 (0,005)

Tidigare åtgärder: Inplantering av signalkräfta i Lärkerödsån (1987, 1988), i Harbäcken (1986
1987, 1988, 1989) och i Västersjön (1992, 1994)

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Eventuellt flodpärlmussla
Efter: Se ovan

Åtgärdsmotiv: Skapa åtgärdsunderlag för kommande elimineringar av vandringshinder.

Vandringshinder: Vandringshinderinventeringen 1982 bedrevs från havet upp till Rössjön
d.v.s. nedom det nationella kalkningsområdet. I Rössjöns utlopp finns en
regleringsdamm och längre nedströms finns flera större hinder. Dessa har
åtgärdats med fisktrappor, för att havsöring och lax  skall kunna gå upp.
Rössjön är dämd och utgör Ängelholms stads dricksvattentäkt. I övrigt ej
känt.

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Annan miljöpåverkan:

Fiskeupplåtelse:

Fiskevårdsområde:

Allmän upplåtelse av fisket av regionalt intresse och i Västersjön av lokalt
intresse.

Västersjöns fvo.

Övrigt: Riksobjekt för naturvård med avseende på limniska miljöer föreligger i
Hallandsås sluttningszoner och Västersjön-Rössjön. Riksobjekt för
friluftsliv m a p limniska miljöer är Bjärehalvön med Hallandsåsen. Två
regionala referensvattendrag finns här, Långhultsbäcken och Trollbäcken.
Rössjön är djurskyddsområde m. avs. på fågellivet. Två Natura 2000
områden ligger inom Nedre Århultsbäcken, Djurholmamossen SE0420271
och Århultsbäcken SE0420272. Dessutom är våtmarker i
Kyrkmossedammens tillflöde (i Laholms kommun, Hallands län) av
riksintresse.
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PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning): Biotopkartering Rössjöholmsån 57,7 km

Projektering (typ & omfattning):

Åtgärder

Namn & koordinater: Rössjöholmsån (6245000-1333000)

Typ av åtgärd(er):

Målart(er):  Öring i de tillrinnande vattendragen till Västersjön och Rössjön

Biologisk målsättning för åtgärderna: Underlätta spridning av öring och andra organismer.

Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering: -----
b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

20. Svarta sjö

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Svarta sjö Topokarta:           4D SV

Flodområde: 97 000 Kalkningsmetod:   Doserare

Huvudman: Örkelljunga kommun Kalkningsstart:      1985

Kommun: Örkelljunga Prioritet i nat. kalkplan:   2

Åtgärd och kostnad: Inga åtgärder planerade.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

20
Totalt: 0 kr Totalt: 0 kr

Kalkningshistoria: Kalkning sker kontinuerligt i Svarta sjö. Doseraren uppströms
Svarta sjö togs i bruk 1985. I Hallands län sker doserarkalkning
sedan 1987, i Drakabygget strax uppströms Sjöaltesjön.

Försurningsstatus: Kalkningen inom Svarta sjös åtgärdsområde i Stensån har varit
framgångsrik med godkänd måluppfyllelse för pH och alkalinitet.
Situationen är densamma för de två perioderna 1996-2000 och
1993-1997.

Fiskpopulationen verkar kunna reproducera sig, med undantag för
braxen. Endast större braxnar (>251 mm) fångades vid fisket 1998.

Artförekomst: Mört, braxen, abborre och gädda förekom i Svarta sjö 1998.
Samma arter och dessutom sutare fanns i den nedströms
närbelägna Vita sjö 1985. I Vemmentorpssjön tillkom ytterligare
en art, sarv (1994 och 2000). I rinnsträckan ner till
Vemmentorpssjön fångades inga fiskarter vid elfisken, 1992 och
1995. Från Vemmentorpssjön till länsgränsen mot Halland fanns
nejonöga, öring (reproducerande), elritsa, mört, braxen, abborre,
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gärs, abborre och ål. Lax vandrade upp till länsgränsen ovan
Sjöaltesjön (senast påträffad 1988).

I nedre delen av Stensån finns havsvandrande lax och öring. I ån
finns dessutom Sveriges alla tre nejonögonarter havs- flod- och
bäcknejonöga. I ån finns vidare groplöja (!), elritsa och ål.

  Inga uppgifter finns huruvida flodkräfta förekommer i Svarta sjö
eller ej. Flodkräfta har tidigare funnits på flera lokaler (1988) på
sträckan nedströms Vemmentorpssjön och påträffades igen 1998
på en lokal. Signalkräfta finns utplanterad (1984/1987) i ett biflöde
nära länsgränsen till Halland.

De mycket försurningskänsliga (FSI=4) dagsländearterna Caenis
horaria och Caenis luctuosa förekom både 1995 och 1999 i
Svartasjö. Förutom dessa dagsländearter (med FSI 4) förekom
även  Ephemera vulgata 1995. Nattsländearten Notidobia ciliaris
som dessutom är ovanlig påträffades 1999. Ytterligare en ovanlig
nattsländelarvsart Goera pilosa förekom  i Svarta sjö 1999. Caenis
luctuosa fanns i vattendraget nedströms Svarta sjö samt i
Vemmentorpssjön 1995. Nedströms Vemmentorpssjön påträffades
dagsländelarven Ephemera danica som kräver pH över 6 (FSI=5).
För övrigt förekom endast arter med ett högsta FSI=3.
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BASDATA

Åtgärdsobjekt: Svarta sjö Koordinater: 6250870-1352320

Avr.område (km2)
nat: 0,28

Lägsta pH (alk), före
kalkning (före 1985): ~5,6
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 6,30 (0,068)

Tidigare åtgärder: Inga

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Ej känt
Efter: Se ovan

Åtgärdsmotiv: Skapa underlag för kommande elimineringar av vandringshinder.

Vandringshinder: Ej kända

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Annan miljöpåverkan:

Fiskeupplåtelse:
Fiskevårdsområde: Hallaryd-Visseltofta fvo

Övrigt: Intresse som övriga vatten.

PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning):  Biotopkartering av Stensån/Svarta sjö 13,6 km
Projektering (typ & omfattning):

Åtgärder

Namn & koordinater: Svarta sjö (6250870-1352320)

Typ av åtgärd(er):

Målart(er): Mört och braxen i Svarta sjö

Biologisk målsättning för åtgärderna:
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Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering: -----
b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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VATTENSYSTEMVIS REDOVISNING AV PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSPROJEKT

21. Store sjö

PROJEKTBESKRIVNING

Projektnamn: Store sjö Topokarta:           4D SV

Flodområde: 98 000 Kalkningsmetod:   Doserare

Huvudman: Örkelljunga kommun Kalkningsstart:      1986

Kommun: Örkelljunga, Markaryd Prioritet i nat. kalkplan:   4
och Laholm

Åtgärd och kostnad: Inga åtgärder planerade.

Åtgärds-
område

nr

Åtgärd
år

Prio-
ritet

Åtgärd, kostnad Kunskapsinhämtning

Förunder-
sökning

Projek-
tering

Åtgärd Uppfölj-
ning

Biologi Biotop-
kartering

21
Totalt: 0 kr Totalt: 0 kr

Kalkningshistoria: Två kalkdoserare, varav en i Smedjeån och en i Björnhultsbäcken,
förser Store sjö kontinuerligt med kalk sedan 1986. Doseraren i
Björnhultsbäcken är belägen i Markaryds kommun, Kronobergs
län.

Försurningsstatus: Kalkningen inom Store sjös åtgärdsområde i Smedjeån har varit
framgångsrik med godkänd måluppfyllelse för pH och alkalinitet.
Situationen är densamma för de två perioderna 1996-2000 och
1993-1997.

Sjön har reproducerande bestånd av mört och abborre (2000).
Antalsfördelningen mellan dessa två arter är ungefär lika i sjön.
Mörten har en medellängd av 109 mm och abborren 98 mm. Även
övriga fiskarter reproducerar sig.

Artförekomst: I Store sjö finns fyra fiskarter mört, braxen, abborre, gärs och
gädda enligt provfisket år 2000. I Smedjeån (i Hallands län) längre
nedströms Store sjö förekommer grönling. Havsvandrande lax och
öring går upp i vattendraget.
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Bottenfaunasamhället i Store sjö undersöktes år 2000 och.
bearbetningen beräknas vara klar 2001. Bottenfaunan i Smedjeån
är fortfarande okänd och bör därför provtas.

                                           Flodkräfta fanns i Smedjeån fram till 1994, då pesten bröt ut.

Storlom häckade i sjön 1996 och 1997 enligt en fågelinventering i
Örkelljunga kommun.

BASDATA

Åtgärdsobjekt: Store sjö Koordinater: 6242310-1323810

Avr.område (km2)
nat:

1,88 Lägsta pH (alk), före
kalkning (före 1986): 5,5
Lägsta pH (alk), 1996-2000: 6,44 (0,092)

Tidigare åtgärder:

Artförekomst före
resp. efter kalkning:

Före: Ej känd
Efter: Mört, braxen, abborre, gärs och gädda

Åtgärdsmotiv: Skapa åtgärdsunderlag för kommande elimineringar av vandringshinder
nedströms Store sjö.

Vandringshinder: Ej kända

Annan anledning till
utebliven kolonisering:

Annan miljöpåverkan:

Fiskeupplåtelse:
Fiskevårdsområde:

Övrigt: Intresse som övriga vatten.
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PLANERADE ÅTERSTÄLLNINGSÅTGÄRDER

Förundersökning (typ & omfattning): Bottenfaunaundersökning i Store sjö. Biotopkartering
Smedjeån/Storesjö 10,4 km.

Projektering (typ & omfattning):

Åtgärder

Namn & koordinater: Store sjö (6242310-1323810)

Typ av åtgärd(er):

Målart(er): Mört och övriga akvatiska organismer. Storlom.

Biologisk målsättning för åtgärderna: Att bibehålla självreproducerande bestånd av mört i
Store sjö.

Omfattning
a) sträcka/areal vid biotoprestaurering: -----
b) tillkommande reproduktionsområde: -----
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KÄLLOR

De material som ligger till grund för att bedöma behovet av biologisk återställning finns bl.a.
presenterat i följande rapporter.

Länsstyrelsen i Jönlöpings län, 1997. Biotopkartering-vattendrag. Jönköpings län, 1997:25.
Länsstyrelsen i Kristianstads län, 1991. Kalkningsplan för Kristianstads län 1991/92.
Länsstyrelsen i Kristianstads län, 1992. Kalkningsplan för Kristianstads län 1992/93.
Länsstyrelsen i Kristianstads län, 1993. Kalkningsplan med plan för biologisk återställning i
kalkade vatten 1993/94.
Länsstyrelsen i Kristianstads län, 1994. Kalkningsplan med plan för biologisk återställning i
kalkade vatten 1994/95.
Länsstyrelsen i Kristianstads län, 1995. Kalkningsplan 1995/96.
Länsstyrelsen i Kristianstads län, 1996. Kalkningsplan 1997.
Collvin, L. & Månsson, J.-I., 1997. Kalkningsplan 1998. Länsstyrelsen i Skåne län 1997:21.
Collvin, L. & Månsson, J.-I., 1998. Kalkningsplan 1999. Länsstyrelsen i Skåne län 1998:25.
Collvin, L. & Månsson, J.-I., 1999. Kalkningsplan 2000. Rapportserien Skåne i utveckling
99:25.
Collvin, L. & Månsson, J.-I., 2000. Kalkningsplan 2001. Stencil.
Collvin, L. & Månsson, J.-I., 1998. Effektuppföljningsplan för kalkade och icke kalkade sjöar
och vattendrag i Skåne. Redovisning för 1993-1997 samt plan för 1999-2003. Länsstyrelsen i
Skåne län 1998:26.
Länsstyrelsen i Kristianstads län, 1982. Vandringshinder för fisk. Inventering. Länsstyrelsen i
Kristianstads län 1982.
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